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KŲ SUSIVIENYMO AMERIKOJE ORGANASLIETUVIŲ ROMOS KAT

y

DIENOS KLAU­
SIMAI IR DAR 
ŠIS TAS

Pereitą savaitę Amerikos 
spaudoje buvo daug žinių a- 
)ie voldemarininkų rengtą, 
jet silpnai išdegusį pučą, 
kurio tikslas buvo išverst 
Smetonos-Tubelio vyriausy­
bę, o įstatyt patį Voldema­
rą. Sakoma, kad Voldema­
ras ir jo pritarėjai yra griež­
ti fašizmo šalininkai. Bet.

- pučas nepavyko, Voldema­
ras ir jo bendradarbiai areš­
tuoti ir bus teisiami.

Kaip žinoma, po 1926 
metų gruodžio 17-tos per­
versmo, Voldemaras buvo 
pastatytas premijeru, prie jo 
buvo paleistas Seimas ir 
daugiau po to nebuvo šau­
kiamas. Prieš Voldemarą 
laikas nuo laiko buvo daro­
mi pasikėsinimai jį nužudy­
ti. Pavyzdin, 1929 m. gegu­
žės 6-tą Kaune prie Valsty­
bės Teatro sąmokslininkai 
kėsinosi jį nužudyti. Volde­
maras išliko gyvas ir svei­
kas, gi jo palydovą vyres­
nį leitenantį Gudyną nuko­
vė vietoje, kapitoną Virbic­
ką ir Voldemaro sūnėną 
sunkiai sužeidė, gi panelę 
Juodakytę sužeidė lengviau.

Voldemarą iš valdžios iš­
stūmė 1929 m. lapkričio 
23-čią. Po to jis perėjo į 
griežtą ir neatlaidžią Sme­
tonos-Tubelio vyriausybės 
opoziciją už ką buvo tre­
miamas į Kretingos ir Za­
rasų apskritis.

Suprantama, ir po šio ne­
pavykusio pučo voldemari­
ninkų opozicija _ neišnyks, 
peš jie turi ganėtinai šali­
ninkų armijoj, šauliuose, 
pačių tautininkų organizaci­
jose, kurios arti stovi prie 
valstybės vairo.

Europos šalys, išskiriant 
Suomiją, nežada mokėt A- 
merikai (U. S.) karo skolų.
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se
visiškai suspenduoti skolų 
mokėjimą. Didžiules valsty­
bes seka ir mažesnės. Viso 
Europos šalys yra skolingos 
dvyliką bilijonų dolerių. Jei­
gu tą skolą jos mokėtų, šios 
šalies gyventojai, nukentėję 
nuo nedarbo gautu-geresnes i 
pašalpas iš vyriausybės. Ne­
koks atsilyginimas Amerikai 
už jos brangią ?pagalbą pa­
saulinio karo metu.

Pereitą savaitę Chicagoj 
įvyko Republikonų partijos 
nacijonalio komiteto ir vei­
kėjų susirinkimas. Tarėsi 
partijos reorganizacijos ir 
stiprinimo reikalais. Parti­
jos pirmininku išrinko H. P. j 
Fletcher iš Greencastle, Pa.j

Birželio 9-tą Prezidentas 
Roosevelt pareikalavo, kad 
Kongresas paskirtų $525,- 
000,000 šelpimui farmerių 
nukentėjusių nuo sausros.
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VOLDEMARININKŲ RUOŠTAS
PERVERSMAS NEPAVYKO

Birželio 8-tos laikraščiuose pasirodė sensacingų 
žinių apie įvykius Lietuvoj.

Associated Press padavė iš Kauno per vokiečių 
žinių agentūrą gautą pranešimą, kuriame buvo pa­
sakyta, kad prof. Augustinas Voldemaras, su ka­
riuomenės pagalba, nuvertęs Smetonos-Tubelio vy­
riausybę, pats pasiskelbęs premjeru ir įvedęs dikta­
torišką tvarką. Buvę šaudymų, bet nei užmuštų nei 
sužeistų nėra.

Vėliau pasirodė žinių iš Rygos, iš Londono ir iš 
paties Kauno, kurios pranešė visai ką kitą. Tos 
žinios pripažįsta, kad Voldemaras su jam prita­
riančiais kariuomenės aficieriais ir su Geležinio Vil­
ko vadais (slapta organizacija) mėgino pasigrobt į 
savo rankas valdžią, kad jis tuo tikslu buvo aficie- 
rių orlaiviu pargabentas iš ištrėmimo vietos — iš 
Zarasų į Kauną, bet ruoštas perversmas nepavyko. 
Pats Voldemaras ir jo talkininkai, tarp kurių mi­
nima 20 kariuomenės aficierių, yra areštuoti ir bus 
teisiami už valstybės išdavystę.

Lietuvoj esą ramu, vyriausybė stipriai laikanti 
kontrolę savo rankose.

Pirmieji iš Kauno Eltos pranešimai apie ruoštą­
jį perversmą taip skamba:

Washington, D. C., birželio mėn. 7 d. Kauno “El­
ta” praneša, kad iš birželio mėn. 6 d. į 7 d. naktį 
buvo padarytas Kauno įgulos bandomasis aliarmas. 
Tamsumoje per nesusipratimą, kariuomenės dalims 
vykstant į iššaukimo vietą, įvyko keli incidentai 
(atsitikimai), kurių metu buvo paleista šūvių be 
jokių pasėkų. Incidentai buvo tuojau išaiškinti.

Lietuvosl Pasiuntinybė
Washington, D. C., birželio mėn.- 7 d. “Elta” iš 

Kauno praneša, kad, ryšium su Kauno įgulos ban­
domojo aliarmo kai kuriais incidentais, paaiškėjo, 
jog grupė karininkų, prisidengdami aliarmu, bandė 
paspausti Respublikos Vyriausybę pakeisti ligšiolinę 
ir sudaryti Voldemaro vadovaujamą vyriausybę. 
Prezidentui griežtai atsisakius svarstyti panašius pa- 
geidavimus, atsistatydino Vyriausiojo Štabo Virši­
ninkas Kubiliūnas. Jo pareigas pavesta eiti Kart; 
Mokyklos Viršininkui Jackui. Voldemaras, kuri 
jaunas aviacijos karininkas atgabeno iš Zarasų, pra­
leidęs kelias valandas aviacijos rajone, buvo pačių 
avicijos karininkų pristatytas Vyriausiajam Štabui 
ir pastarojo perduotas saugumo organams. Jų žinio­
je jis ir dabar yra. Visame krašte kariuomenes da­
lyse visiškai ramu. Iš išsišokėlių ligi šiol suimti sep­
tyni. Keli pasislėpė. Numatoma dar keli suėmimai. 
Per incidentus jokių aukų nebuvo. Liet. Pasiuntinybė

Be abejonės, neužilgo sulauksime Lietuvos lai­
kraščių arba tiesioginių pranešimų apie tą Voldema- 
rininkų pučą, kurie bešaliau ir geriau nušvies daly­
ką, negu kad vokiečių ir kitų šalių žinių agentūros.

BAISI AUDRA
SALVADORE

SPROGIMAS LAIVE

Philadelphia, Pa. — Bir­
želio 7-tą ekspliozija ištiko 
Atlantic Refining Co. alie­
jaus tanką. Trys žmonės 
žuvo vietoje, apie 14 su­
žeistų. Laivas, kuriame bu­
vo tankas, irgi smarkiai nu­
kentėjo.

CARNEROS—BAER 
KUMŠTYNES

New York. — Šį ketvirta- J 
dienį, birželio 14-tą, Madi- į 
son Square Garden arenoje J 
įvyksta Max Baer iš Calif or- J 
nijos su Primo Camera iš * 
Italijos kumštynės. Rungty- i 
niuoja už sunkaus svorio * 
čempijonatą. *

AUSTRIJOJ BOMBOS 
SPROGINĖJA

Vienna, Austrija. — Bir-i* 
iželio 9-tą vyriausybės poli-Į* 
tiniai priešai išdinamitavo * 
geležinkelio tiltą esantį ne- * 
toli Viceklabruck. Už de- * 
šimt minutų tuo tiltu turėjo * 
.pervažiuot Vienna-Salzburg- * 
Paryžius greitasis traukinis * 
ir vos tik išvengta didelės * 
katastrofos. Vyriausybė iš- * 
leido įsakymą geležinkelių J 
sargybiniam “šaut be įspė- J 
jimo bile vieną, kas tik pa- J 
tamsėj artintūsi prie bėgių.” J

PIKTO ŽMOGAUS
LIKIMAS

New York.—Birželio 9-tą 
A. Mailharriancin mirtinai 
paplovė savo sūnų Luis, 10 
metų, žmoną privertė iš­
gert nuodų ir ji randasi kri­
tiškoj padėty, o pats pasi-
korė. Vienam iš paliktų raš- ★ 
tų A. M. sako: Visą dieną ★ 

įdirbu, kai arklys. Aš neno- ★ 
Iriu jos (žmonos) adminis- * 
Itracijos. Aš žinau, Dievas ★ 
man atleis.” Sako, jie ture- * 
jo namą, kuris buvo ant ★ 
žmonos vardo, o vyras no- ★ 
rėjęs, kad būtų jo vardu. Iš * 
tos priežasties tarp vyro ir * 
žmonos ėjo ginčai.

įBANDITŲ LAUKIA
ELEKTROS KĖDĖ

Paryžius. — Pereitą sa­
vaitę Grenoble ir Cambrai 
antifašistinėse riaušėse su­
žeista apie šimtas žmonių.

L. R. K. S. A. IR 
DARBININKŲ 
REIKALAI

LRKSA. PITTSBURGO 
APSKRITIES KUOPOMS

VOL.-META1 XVIIIL. R. K. S. A. 48-TAS SEIMAS
BAŽNYTINĖS IŠKILMĖS

48-tas Seimas prasidės pirmadienį, birželio 25 
d., 1934 iškilmingomis pamaldomis Newark, N. 
J., Švč. Trejybės bažnyčioj, 9 vai, ryto. Iškil­
mingas Šv. Mišias atnašaus Susivienymo Dva­
sios Vadas Kun. Jonas Kasakaitis iš Pittston, Pa., 
su vietinių kunigų asista. Pamokslą sakys kun. 
Juozas Simonaitis iš Elizabeth, N. J., Šv. Petro ir 
Povylo parapijos klebonas.

Per mišias giedos vietos giedoriai vadovau­
jant muzikui A. Stanšauskui.

Birželio 26 d., antradienį, 8:30 ryto, bus šv. 
mišios už Susivienymo mirusius narius.

SVEIKINIMAI IR AUKOS
LRKSA. kuopos ir pavieniai nariai kas Sei­

mas siunčia pasveikinimus ir aukas naudingiems 
tikslams remti. Šiuomi kreipiame dėmesį gerb. 
kuopų ir narių remti šiuos reikalus ir įstaigas:

1) Labdarybės Fondas. Šis fondas yra labai 
svarbus mūsų organizacijos gyvenime.

2) Mūsų švietimo įstaigos:
a)

b)

d)

Seserų Kazimicriečių Vienuolynas, 
Chicago, Ill.
Seserų Pranciškiečių Vienuolynas, 
Pittsburgh, Pa.
Nukryžiuoto Jėzaus Seserų Vienuolynas, 
Elmhurst, Pa.
Tėvų Marijonų vedama Bernaičių Kolegija, 
Thompson, Conn, ir '

3) Vilniaus Geležinis Fondas Lietuvoje.
LRKSA. Seimas priims aukas kuopų ir pa­

vienių narių. Sunaudos ir perduos taip ir toms 
įstaigoms, kaip aukotojai nurodys.

LRKSA. Pild. Komitetas

New York.—Birželio 8-tą 
pasiekė žinia, kad baisi au­
dra palietė San Salvador. 
2,500 asmenų žuvo, tūkstan- 
Įčiai sužeistų, materialiai 

-----------  ' 'nuostoliai siekia apie $2,- 
Vedama derybos dėl kitų 000,000. Audra vietomis su- 

įtaisų ir instrumentų

NAUJAS MOTORAS 
“LITUANICAI II

Dedham, Mass.,— Birže­
lio 9-tą jury teismas atrado 
kaltais pirmos rūšies žmog­
žudystėj du broliu — Mur­
ton ir Irving Millen ir Abe 
Faber. Šių metų vasario mė- Harrisburg.

Philadelpjhia, Pa. — Bir­
želio 9-tą republikonų par­
tijos steito komitetas savo 
pirmininku vienbalsiai išrin­
ko M. Harvey Taylor iš

LRKSA. 36-TOS KUOPOS SEIMO 
RENGĖJŲ PRANEŠIMAS

Čia pat po bažnytinių iškilmių, Seimo sesi­
jos prasidės Šv. Trejybės parapijos salėje, Adams 
ir kampas New York Ave., Newark, N. J.

PARENGIMAI
Birželio 26 d., antradienio vakare, Šv. Jur­

gio dr-jos salėje, 180 New York Ave., Newark, 
N. J., rengiamas vaidinimas “ŠVARKAS IR 
MILINE,” trijų veiksmų drama su dainomis ir 
orkestru. Vaidins Šv. Cecilijos choras. Vedėjas 
muzikas A. Stanšauskas. Pradžia 7:30 vakare.

Birželio 27 d., trečiadienį, toje pačioje Šv. 
Jurgio dr-jos salėje rengiama vakarienė. Bus mu- 
zikalė programa. Yra pasižadėję dalyvauti įžy­
mūs muzikai: A. Aleksis iŠ Waterbury, Conn., J. 
Žilevičius, Elizabeth, N. J., Jonas ir Marė Čižaus- 
kai iš Detroit, Mich.

Komisijos vardu:
Pirm. J. E. Žemaitis, 

’Bastin. Vincas Lukošiūnas,
244 Van-Buren St.,
Newark, N. J. , . ».

Išvažiavimas buvo skelbtas 
liepos 29-tą, dabar yra permai­
nyta ir apskrities išvažiavimas 
įvyks Adomo sodne Castle Shan- 
on, Pa., birželio 24, 1934 m.

Laimėjimo knygutės, arba ti- 
,kietai, yra pagaminti ir kuopoms 
išdalinti dėl išlaimėjimo. Trau­
kimas įvyks liepos 29-tą taip, 
kaip yra nurodyta išparduotuo­
se tikietuose. Prašom sugrąžint 
nevėliau liepos 22-ros.

J. B. Tamkevičius, 
Apskrities pirm.

STATUTŲ KOMISIJOS 
DĖMESIUI

* 5-tos Penna apskr. LRKSA. 
*, Seimo išrinktų atstovų susirin-
* kime birželio 3, 1934, Forest
* City, Pa., Scrantų 30 ir 83 kp. 
J atstovai griežtai pareikalavo,
* kad Statutų Komisijos nariai 
J pasiaiškintų per organą “Garsą” 
J kame dalykas, kad minėtų kuo- 
J pų Seimo įnešimai nebuvo gar- 
į sinti organe “Garse” dėl būsimo 
į Seimo apsvarstymo. Malonėsit
* pasiaiškinti.
į J. Purickis,
J LRKSA. 5-tos apskr. rašt.

ISPANIJOJ NERAMU

Madridas, Ispanija.—Su­
stiprintos sargybos saugo 
prezidento Niceto Alcala 
Zamora namus. Mat, susek­
ta, kad sąmokslininkai ty­
koja jį nužudyti.

Šaly streikai nesiliauja. 
Šalę to, bręsta fašistinis ju­
dėjimas, kuris gręsia per­
versmu.

Pereitą savaitę streikų 
i riaušėse užmušta dešimt as- 
Imenų, tarp jų buvusio mo- 
'narkistro nremijero brolis 
generolas Fernando Beren- 
guer._____________ __

ARTISTĖ DELL ŽUVO

* Pasadena, California. —
* Birželio 8-tą automobiliaus
* nelaimėj žuvo artistė Do-
* rothy Dell, duktė turtingo
* pramoninko iš New Orleans.
* 1930 metais Dorothy Dell,
* kurios tikra pavardė yra
* Goff, gražuolių konteste yra
* : laimėjus “Miss Universe” ti- 
5 i tūlą.

* NULINČIAVO DU NEGRU

Lambert, Miss. — Birže­
lio 9-tą minia baltų žmonių 
pagrobė iš šerifų du negru 
Joe Love ir Isaak Thomas 
ir nulinčiavo. Jiedu "buvo 
areštuoti už užpuolimą bal­
tos moteriškės. Po 
nulinčiuotų kūnus 
kabančius po tiltu, 
tetai tyrinėja įvykį 
giasi išaiškint linčo

nakties 
atrado 

Autori- 
ir sten- 
vadus.

BALSAVIMŲ FALSIFIKA- 
TORIAI NUBAUSTI

naikino telegrafo, telefono 
ir traukinių susisiekimą.

Chicago, m. — Specialė Chiapas šteite audra nu- 
ALTASS Valdybos komisija, bloškė orlaivį, šeši žmonės 
gavusi laišką iš lakūno Felikso ŽUVO.
Vaitkaus apie jo atliktus rytuo-1 l-----------------------
se tyrinėjimus dėl įsigijimo ki­
to motoro ir įvairių instrumentų 

I lėktuvui, pereito penktadienio 
vakare nutarė, kad “Lituanica 
II” privalo būti aprūpinta kuo 
geniausiais įtaisymais. Todėl 
bus nupirkta ne antrarankis in- 
žinas, kaip seniaus kad buvo 
planuojama, be>t visiškai naujas.

SMAUGLYS PASMAUGĖ
LIETUVI

nesį jie užpuolė Needham 
Trust Co. ir nukovė patro- 
lierį Forbes McLeod. Nu­
teistųjų laukia elektros kė­
dė.

JAPONAI PALAIDOJO 1 
DIDVYRI

Prieš kurį laiką iš Rio de Ža- 
neiro zoologijos sodo paspruko 
didžiulis, keletos metrų ilgio 
smauglys. Pakeliui jam pasitai­
kė lankęs sodą lietuvis Aleksan-

Tokio, Japonija. — Birže­
lio 5-tą japonai labai iškil­
mingai palaidojo savo naci- 
jonalį didvyrį admirolą Hei- 
hachiro Togo.

Togo mirė gegužės 30-tą.
anuojama, bet visiškai naujas, dras Petrikas. Smauglys apsirai- Togo pagarsėjo per rusų 
Nutarta taip pat įtaisyti lėktų-jtė apie jį ir, kol atbėgo sargai, I japonų karų, vadovaudamas

vui propelerį su "variable pitch” .sutriuškino krūtinę. Petrikas 
ir užsakyti du svarbiausius trans-'buvo nugabentas į ligoninę, kur 
atlantiniarrv,-skridimui instru- neatgavęs sąmonės mirė. Be- 
rrientų>-'-Artificial\Horizon ir gelbstint Petriką, smauglį teko 
Directional Gyro. \ |supiausrtyti gabalais.
/Šeštadienį tie nutarimai buvo I Rytprūsiuos žiogų debesys 

. Yra 
pavojaus ir Lietuvos laukams.

pranešti telegrama lakūnui F. i naikina pasėlius ir javus.
Vaitkui į Philadelphi j^. ir T.ipfjivnc laivVa

savo šalies laivynui.

Junin, Argentina. — Bir­
želio 11-tą į Mar Chiquita 
ežerą nukrito orlaivis skri-

SUDEGĖ PAPILĖS 
MIESTELIS

Neseniai Papilėje siautė 
Ižiniškas gaisras. Vieną prieva- 
' karį užsidegė Gesnučio kiauši­
nių sandėlis. Ugnis buvo pa­
stebėta praslinkus tik kuriam 
laikui. Pastangos ją užgesinti 
nuėjo niekais. Pučiant smar­
kiam vėjui, iš Gesnučio sandė­
lio liepsna persimetė tolyn ir- 
miestelis pradėjo keliose vietose

, iš karto degti.
Į Ugnis sunaikino 8 gyvenamus 
;'ir 12 negyvenamų triobe&ių. 

Padaryta nuostolių apie 100,000 
litų. Turto buvo apdrausta tik 
menka dalis. Daugumas nuken­
tėjusių paliko elgetomis. Gaisro 
priežastis tikrai dar nežinoma.

mil-
DIDELI GAISRAI./’ 

ALYTUJE

Scranton, Pa. — Pereitą 
savaitę Lackawanna apskri-t 
ties teismas už rinkimų suk­
tybes nubaudė kalėjimu 14 
asmenų, kitus 18 asmenų 
nubaudė piniginėm baus­
mėm ir užmokėjimu teismo 
išlaidų.

Nubausti yra buvę rinki­
mų tarybų oficialais.

Kalėjimo bausmės siekia 
nuo trijų iki šešių mėnesių.

Smarkiausia nubausti šie 
Moosic tarybos nariai: B. 
Gusinik, L. Yankosky, J. 
Ostrosky ir F. Lacak. Per 
septynis metus jie negalės 
balsuot nei užimti viešo ofi­
so.

Viso nubaustų yra net iš
Susanville, Calif. — Bir- trylikos rinkimų tarybų.

želio 11-tą atrado peiliu pa­
pjautus Mr. ir Mrs. Joe 
Fazio, jų dukterį ir sūnų, 
ir kaimynę Mrs. Lena Amis-

kai teko nugabenti į ligoninę. 
T*ąbesiai nebuvo apdrausti. 
Gaisra^/ kau^ manoma, kilo iš 
kaminą. bTqį|rtoliai padaryti la­
bai didėli. . ' ’4
wTą pačią dieną buvo užside­
gęs ir Alytaus tiltas per Nemu­
ną — jau antrą kartą. Tiltas už­
sidegė greičiausia nuo papiroso 
nuorūkos, numestoj’ant vėjo su­
pūstų šiukšlių krūvelės. Atvy­
kę ugniagesiai tiltą užgesino.

dęs iŠ Buenos Aires j San- Spėjama, kad kilo per neafsargu- 
tiago, čili. Šeši žmonės pri-Įmą- arba kas nors tyčiomis pa­
gėrę, tarp jų 4 amerikiečiai, degė.

Praeitą savaitę Panemuninkų 
k., Alytaus apskr. kilo gaisras. 
Pradėjo degti vieno ūkininko 
gyvenamoji troba. Rytasv buvo 
labai vėjuotas ir sausas. Ugnis 
per porą valandų apėmė beevik 
visą kaimą.

Žinia apie gaisrą tuoj buvo 
duota į Alytų. Ugniagesiai iš 
Alytaus atvyko pavėluotai ir 
maža ką begalėjo padaryti. Ug­
nis siautė taip smarkiai, kad ne­
galima buvo prieiti.

Sudegė 18 trobesių, trys ark­
liai, 13 bekonų ir keliolika kitų 
gyvulių. Apdegė ir trys žmo- tani. Vietos gyventojai tuo 
nės, kurių vienas taip smarkiai, įvykiu labai sujaudinti.

Debruce, N. Y. -— Birže­
lio 11-tą Catskill kalnuose 
atrado sudužusį orlaivį su 
septynių žuvusių žmonių kū­
nais. --r1
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LIETUVIŲ R. K. SUSIV. AM. OFICIALIS ORGANAS

GARSAS
Išeina Ketvirtadieniais Redaguoja M. Zujus
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48-TO SEIMO IŠVAKARĖSE

LRKSA. kuopos surašė savo sumanymus ir įneši­
mus, išrinko atstovus, kurie jau rengiasi Seiman.

Kuopos savo sumanymus, įnešimus ir pageidavi­
mus surašė, kaip jos geriausia suprato ir atjautė Su­
sivienymo gerovę. Čia vieną kitą svarbesnį įnėšimą 
panagrinėsime iš anksto žinodami, kad juos prisieis 
svarstyt pačiam Seimui.

Svarbus yra Įnešimas įsteigt “Pagalbos Fonda, iš 
kurio vargo ištikti nariai, atsitikus bedarbei ar nelai­
mei, galėtų gaut paskolą užsimokėjimui mėnesinių 
duoklių.” Pagal įnešėjų projekto, to fondo lėšas su­
daro pilnamečių narių duoklės — po 20 centų į metus 
sumokamų sausio, balandžio, liėpos ir spalių mėne­
siuose, arba po 5 centus kiekvieną bertainį. Paskolą 
iš minėto fondo galės gaut nariai “išbuvę 5 metus ge­
rame stovyje ir nedaugiau, kaip pusę pomirtinės su­
mos, kurioje apsidraudę.” Gavusieji paskolas, grąži­
na, kaip greitai gali. Jeigu narys mirtų neatsiteisęs, 
tuomet skola būtų išskaitoma išmokant jo pomirtinę.

Tokia yra įnešimo prasmė.
Kaip žinoma, paskutiniais keliais nedarbo ir de­

presijos metais daug žmonių suvargo, nustojo pasku­
tinių išteklių. Iš tos priežasties daug mūsų organiza­
cijos narių, neturint iš ko užsimoket duokles, turėjo 
pasitraukt iš organizacijos. Kadangi nedarbui ir de­
presijai galo nesimato, reik ieškot tam tikrų priemo­
nių tokiems suvargusiems nariams pagelbėt. Tuo su­
metimu yra įneštas aukščiau paduotas įnešimas. Ma­
nome, kad Šeimas jį rimtai ir nuodugniai apsvarstys 
ir padarys praktiškas išvadas.

Toliau seka Pašalpos Skyriaus reikalai. Nuolatinis 
šio skyriaus fondo mažėjimas irgi laukia reformų. 
Yra kėli pasiūlymai, kaip tą fondą jau jei neišaugint 

.. dideliu, tai bent subalansuot pajamų ir išmokėjimų, 
lygį. Tie pasiūlymai, jeigu jie virs nutarimais, palies 
tik mažą skaičių taip vadinamų “amžinų_ ligonių.” 
Mėnesinės duoklės ir saavitinės pašalpos siūloma pa­
likt po senovei.

Seimui prisieis svarstyt ir Lėšų Fondo reikalai. 
Nors paskutiniais keleriais metais Lėšų Fondo defici­
tas iš keliasdešimt tūkstančių dolerių yra atmuštas į 
kelioliką tūkstančių, vis dėlto tiesioginės duoklės jo 
nekelia, bet susidaro nedatekliai. Tuo tarpu Mass, ir 
Conn, valstijų apdraudos autoritetai trukdo čarterio 
įregistravimą dėl Lėšų Fondo deficito. Seimui prisi­
eis svarstyt čarterio registravimo ir Lėšų Fondo rei­
kalus.

Susiras ir daugiau svarbių reikalų, kuriuos Seimas 
turės apsvarstyt. Tiesa, tarp daugelio Seimui įnešimų 
randasi visai bereikšmių, kurie nuolat kartojami, bet 
paprastai nei nesvarstomi.

LRKSA. SEIMUI ARTINANTIS

LRKSA. Pildomas Komitetas paskelbė, kad Susi­
vienymo kuopos ar katalikiškos draugijos, kurios svei­
kins Seimą, kad nepamirštų aukoti šioms įstaigoms: 
Susivienymo Labdarybės Fondui, Tėvams Marijonams, 
Seserims Kazimierietėms, Seserims Pranciškietėms, 
Seserims Nukryžiuoto Jėzaus. Tai labai geras Pildo­
mojo Komiteto priminimas mūsų kuopoms ir draugi­
joms paremti savas įstaigas.

Pirmiausia mes turėtumėm nepamiršti mūsų Susi- 
. vienymo Labdarybės Fondo iš kurio Susivienymo na­
triai yra šelpiami.
' Iki šiol katalikai savo duosnumu ir aukomis pra­
lenkdavo kitas sroves. Kur tik būdaVo renkamos au­
kos tikybos ar tautos reikalams, katalikai žymiai au­
kodavo.

Dabar labdaringiems reikalams mūsų žmonės pra­
dėjo atšalti. Seimų aukos visai negausios. Daugelis 
tuščius sveikinimus į protokolą.
šokių draugijų, kurios gal ir negyvuoja, o tik pasiima 
jos vardą iš bažnyčios lango.

Tokie tušti sveikinimai tik trukdo Seimo laiką ir 
priduoda Seimo sekretoriui daugiau darbo užrašyti jų 
tuščius sveikinimus į protokolą.

Gerbiamieji, jeigu kuopa ar kokia draugija įgalio­
ja jus sveikinti Seimą, tai kodėl nepaklausti jos, kad 
ji suteiktų kokią piniginę auką mūsų katalikiškoms 
labdaringoihs įstaigoms.

Ar tai nebūtų jums smagiau sveikinti Seimą, kuo­
met pasveikinę priduotute auką, negu tuščiais žo­
džiais aušinti sau burną ir uždyką varginti klausan­
čius jūsų sveikinimų. Tokie tušti sveikinimai, kad ir 
nuo gyvuojančių draugijų, labai mažai svarbos pri­
duoda Seimui.

Jeigu draugija įgalioja sveikinti Seimą, tai gali 
ištesėti kad ir nedidelę auką.

Rytojus” praneša:
'‘Vokiečių nacionalsocialistai pra­

dėtą įvesti baudas, kurios buvo 
vartojamos tiktai viduramžiuose. 
Pavyzdžiui, kai kuriuose miestuose 
grąžinta gėdos stulpas. Nusikaltęs 
prirakinamas už kaklo prie stovin­
čio rinkos vidury stulpo. Stulpas 
statomas ant pakeltos vietos, kad 
visi gerai matytų nusikaltusį. Čia 
jis laikomas prirakintas kelias va­
landas, o kartais ir visą dieną.

“Viduramžiuose ši bausmė buvo 
vartojama beveik visose šalyse. Lie­
tuvoje nusikaltėliai buvo priraki­
nami šventadieniais prie išėjimo iš 
bažnyčios, šitokiu būdu buvo bau­
džiama už mažesnius nusikaltimus, 
ypač smulkias vagystes. Pereito 
šimtmečio pradžioje ši bausmė buvo 
visai panaikinta. Dabar vokiečiai 
ją vėl grąžina.

“Vokiečių laikraščiai praneša, kad 
Bremene prie gėdos stulpo buvo 
prirakinta moteriškė už tai, kad 
pardavinėjo sumaišytą su vande­
niu pieną. Mieste Breslau tokiu 
pat būdu nubaustas smulkus kišen­
vagis.

“Viduramžiuose buvo dar taip, 
kad už didesnius nusikaltimus prie 
gėdos stulpo buvo dedama lazda ar 
botagas. Kiekvienas praeivis galė­
jo kirsti stovinčiam prie gėdos stul­
po nusikaltėliui vieną, o kartais ir 
daugiau smūgių. Jei nusikaltėlis 
gyventojams buvo pridaręs daug ža­
los ir ant jo visi buvo pikti, tai 
tokiu būdu jis buvo užmušamas į- 
niršusių gyventojų.

“Taigi dabar kai kurie nacional­
socialistai reikalauja, kad už sun­
kius nusikaltimus būtų grąžintas 
gėdos stulpas su smūgiais. Tačiau 
vargu tai bus priimta. Nacionalso­
cialistai taip stovi už gėdos stulpo 
grąžinimą dar ir dėl to, kad jis 
buvo vartojaams senų germanų.”

tautos priešas, nes kaip tik dabar 
yra reikalinga tautos vienybė, kad 
atsilaikyti priešų atakoms ir paro­
dyti pasauliui jos jėgą vieningume.

“Būtų labai gera, jei po šio ne­
laimingo įvykio, erzinančio visą mū­
sų tautą, dabartiniai Lietuvos vai­
rininkai pasuktų valstybės gyveni­
mo vairą į teisėtas vėžes ir atsta­
tytų tautos vienybę. Kol to nebus 
padaryta, valstybės gyvenimas vis 
eis liguistu keliu ir duos progų 
nenuoramoms triukšmauti ir valsty­
bę į pavojų statyti.”

ITALIJOJ BADAUJANČIŲ 
DEMONSTRACIJOS

mene-

didėja, 
pablo-

“DRAUGAS” APIE
VOLDEMARININKŲ

“REVOLIUCIJĄ”

Del paskutinių įvykių Lietu­
voje dienraštis "Draugas” rašo: 

“Amerikos spaudoje buvo sensa­
cingų žinių iš Lietuvos. Pranešta, 
kad prof. Augustinas Voldemaras, 
sudaręs savo šalininkų grupelę ka­
riuomenėj, mėgino nuversti dabar­
tinę Lietuvos vyriausybę, kurios 
priešakyje stovi jo vakarykštieji 
draugai p. A. Smetona ir p. Tū­
belis. Į Amerikos dienraščių skai­
tytojus ta žinia nedaug tepaveikė, 
nes perversmai ir pasikėsinimai 
šiandien jau visai paprastas yra 
dalykas. Žmonės su jais apsiprato. 
Tačiau j lietuvius blogo įspūdžio 
sudarė. Mat, jie gerai supranta, 
kad tokie įvykiai neina Lietuvai ir 
bendrai visai mūsų tautai į sveika­
tą. Jie labai neigiamai veikia į tau­
tos psychologiją.

“Kiekvienas perversmas arba kad 
ir menkiausias mėginimas nuversti 
vyriausybę, nežiūrint kas jos prie­
šakyje nebūtų, reiškia, kad ne 
viskas ramu ‘vakarų fronte,’ kad 
kur nors yra negerumų, nesveiku­
mų ir tautoje nėra vienybės.

“Visokiems ‘revoliucionieriams’ 
nerimti duoda progą tas faktas, kad 
Lietuva dabar neturi žmonių rink­
tos valdžios. Viskas remiasi ka­
riuomene ir policija. Kariuomenės 
viršūnėse stovintieji juk irgi žmo­
nės, kuriems galima žadėti aukštes­
nes rangas, didesnes algas ir tuo 
būdu palenkti į savo pusę. Tokių 
gundytojų šiais nenormaliais laikais 
netrūksta. Ypač jų daug yra ten, 
kur valstybės vidaus politinis gyve­
nimas neina teisėtais keliais. Kiek­
vienam nenuoramai duodama pro­
gos eiti prieš valdžią ir turėti pa­
siteisinimų.
sėdėti valdžioje 
simo, kodėl aš, 
galiu padaryti’ 
nės galvojo p. 
šiai galvojančių yra ir daugiau,
nes ne vienas p. Voldemaras darė 
mėginimų nuversti tautininkų vy­
riausybę. Nuo 1927 m. buvo kelios, 
žinoma, nepasisekusios ‘revoliucijos,’ 
kuriąs rengė socialdęmokrata.i ir 
liaudininkai.

“Pastaruoju laiku ne tik Lietu­
vai, bet visoms Pabaltijo valsty­
bėms susidarė gana rimtų pavojų. 
Vokietijos naciai ypatingai pradėjo 
smąrkią, akciją, norėdami įsistiprin- 
įį. Ę^aįtįjo krašte. Jie pasiryžo 
Klaipėdos kraštą užgrobti. Pavo­
jų yra ir iš kitų, pavyzdžiui—len­
kų. to tokiu momentu rengti 
perversmą gali tik aršiausias mūsų

Dienraštis “Rytas” rašo:
“Jau ištisi metai, kai Italijoje 

nebuvo girdima apie betkokius ne­
ramumus. Jei jų kur ir būdavo, 
tai jiems nebuvo- leidžiama iškilti 
viešumon.

“Tad jeigu dabar, veikiant tokiai 
griežtai spaudos cenzūrai,- pradeda I 
pasirodyti žinių apie neramumus į- į 
vairiose Italijos vietose, tai tas fak­
tas pirštu prikišamai rodo, kad Ita­
lija yra atsidūrusi dideliuose ūkio 
ir kit. sunkumuose. Padėtis yra pa­
blogėjusi ypač paskutiniais 
siais.

“Skurdas Italijoje nuolat 
Nauji atlyginimo mažinimai
gino situaciją. Bandymas to reiš­
kinio padarinius sušvelninti prievar­
tos būdu numušant prekių kainas ir 
tuo visą naštą užkraunant ant 
smulkiųjų prekybininkų — teikia 
tik neigiamų rezultatų.

“Daugely Italijos vietų įvyko al­
kanų ir badaujančių demonstracijos. 
Net Littorijoje, naujai pastatytam 
Ponto pelkėse mieste, kuriame yra 
įkurdinti tik patikimi fašistai, areš­
tuota daug gyventojų.

“Florencijoje, Romagnoje (Musso­
lini tėviškėje), Markene, Paduoje, 
Udine ir Turine žmonės areštuoja­
mi masėmis.

“Gyventojų nepasitenkinimas pa­
sireiškia ne tik šiaurės Italijos pra­
monės centruose, bet taip pat ir 
tose srityse, kur gyvena tautinės 
mažumos, ypač slovėnų ir kroatų 
gyvenamose vietose.

“Segrode (Venezia Yulia) be­
darbiai surengė didelę demonstraci­
ją šūkiu: ‘Duokit duonos ir darbo!’ 
Demonstrantai pasiuntė delegaciją 
pas miesto burmistrą, tačiau visi 
darbininktj atstovai tuojau buvo 
areštuoti. Tada, darbininkai pakėlė 
tokį triukšmą, kad policija turėjo 
areštuotuosius paleisti.

“Vietomis buvo prieita ir prie 
smarkesnių susirėmimų.”

Užsienio lietuviams remti 
draugija jau kiek anksčiau yra 

; nutarusi kas metai Lietuvoje 
didvyrių Dariaus ir Girėno žu­
vimo dieną, surengti Lietuvos 
išeivių dieną.

To darbo jau dabar draugija 
uoliai imasi. Ta diena bus lie­
pos 17 ir bus pavadinta: “Da­
riaus ir Girėno išeivių diena.” 
Šiai dienai ruošti jau yra suda­
rytas komitetas, į kurį įeina: 
Užsienio lietuviams remti drau­
gijos atsovas ir atstovai nuo šių 
organizacijų: Lietuvos šaulių są­
jungos, Vilniui vaduoti sąjun­
gos, Skautų sąjungos, Vytauto 
Didžiojo universiteto studentų 
lietuviškų organizacijų sąjungos, 
Lietuvos aero klubo, “Jaunosios 
Lietuvos” sąjungos, “Pavasario" 
federacijos ir Lietuvos “Jauni­
mo" sąjungos atstovai.

Šis komitetas visomis išgalė­
mis stengsis pirmąją "Dariaus ir 
Girėno išeivių dieną” padaryti 
kuo gausingesnę, iškilmingesnę 
ir tikisi, kad į Kauną tą dieną 
suvažiuos Lietuvoje dabar vie­
šintieji Lietuvos išeiviai. Mano­
ma, kad tą dieną tinkamai pami­
nės ir užsieniuose gyvenančios 
lietuvių kolonijos.

72.
O betgi, jei tik velijant Susi-1 

vienymui gero, turim kaip nors į 
daugiau jaunimo jo pusėn nu-1 
kreipti. Kitaip, pažanga nega-1 
Įima, o ateitis neįmanoma.

Visoki vidujiniai pagerinimai, 
pažadai ir patogumai, o be tam 
tikros jaunimo užuvčjos, 
greičiau pastūmės jį buvusių pa- 
šalpinių draugijų kapinynan.

Kol kas da taip blogai nėra. 
Ir dauguma tokią mintį tik ran­
ka numoja. Tai vienok geriau 
ir plačiau apsisukus ir visą pa­
dėtį tikros ir grynos teisybės 
rankon ėmus, ne 
pavojaus šiurpas 
to.

NISSELIS APIE PAVOJŲ 
IŠ VOKIETIJOS

MIRĖ PROFESORIUS 
SIMPSONAS

Gegužes men. 22 d. naktį mi­
rė Edinburgo universiteto pro­
fesorius J. Simpsonas, gerai pa­
žįstamas ir mums, kaipo arbitas, 
nustatant Lietuvos—Latvijos sie­
ną.

Karo metu prof. Simpson’as 
buvo Anglijos užs. reikalų mi­
nisterijos tarnyboje ir 1920 me­
tais pasirinktas arbitru. Arbitra­
žo sutartis, kuria- buvo sutvar­
kyta Lietuvos—Latvijos siena, 
buvo pasirašyta 1921 metų ko­
vo 21 d., o sienos linija galu­
tinai įsigaliojo 1930 metų birže­
lio 30 d.

‘Jei p. Smetona gali 
be tautos atsiklau- 
Voldemaras, to ne- 
— taip, be abejo- 
profesorius. Pana-

Dienra-šty “Ryte” skaitome:
“Per atsargos puskarininkių tau­

tines federacijos kongresą Tulone 
gen. Nisselis (1919 m. buvo Lietu­
voj, kaip Santarvės misijos pirmi­
ninkas .išvarant bermontininkus iš 
Lietuvos) pasakė ilgą kalbą apie 
tarptautinę būklę:

“ ‘Prancūziją dabar supa tautos, 
kurios iki kraštutinumo yra persi- 
pildę tautinėmis tendencijomis. Toj 
nuotaikoj yra jaučiamas tautinis 
egoizmas ir pavydas, dargi ir ne­
apykanta Prancūzijos atžvilgiu.

“Nuo fašistinio įsikūrimo dienos 
Italija siekia garbės ir galybės. 
Per vienuolįjtą metų ji labai daug 
pasiekė karingumo dvasios padidi­
nime. Tačiau iš Italijos pusės ypa­
tingo pavojaus nėra.

“Užtat iš Vokietijos pusės gre­
sia tiesioginis ir, gal būti, labai ar­
timas pavojus.

“Vokiečių tautos psichologija ne­
pasikeitė. Nacijonalsocijalizmo lai­
mėjimą galima paaiškinti tuo, kad 
jo sąjūdis atitinka vokiečių tautos 
dvasią.

Taikingi vadų pareiškimai negali 
išsklaidyti gresiamo pavojaus. Argi 
nesakė Hindenburgas — ir dar ne 
vieną kartą, — kad visos buvusios 
Vokietijos teritorijos turi būti jai 
grąžintos? O ar neparašė Hitleris 
savo knygoj ‘Mein Kampf,’ kad 
Prancūzija pasilieka amžinu Vokie­
tijos priešu ir kad su 
baigti?”

“Generolas Nisselis 
patenkintas pozicija,
užima tautinės vienybės kabinetas 
nusiginklavimo klausimu. Armija 
esanti Prancūzijos galingumo ro­
diklis, Jos pastangų dėka Europa 
išvengė vokiečių vergijos.

“Prancūzija nenori rizikuoti 1914 
metų pakartojimu. Reikia būti 
stipriems. Tai vienintelis kelias su­
trukdyti pavojų iš Vokietijos pu­
sės.”

ja reikia pa-

visiškai yra 
kurią dabar

Pageidautina, kad šis mūsų brangios organizaci­
jos Seimas atsižymėtų gausiomis aukomis mūsų labda­
ringoms įstaigoms.

Atsivežkim Seimo sveikinimui aukd.
Seimo Delegatas

Rašo MORKUS
Reiškia, kiek ir kokio 

mo turim, 
klebono 
vieniui 
klebono 
Įima ir 
sitversi 
vien juo ilgai nesidžiaugti. Kai 
matai jis ir vėl gryš ten, iš kur 
jį paėmei.

Tik pažiūrėk, kokius gudrius 
ir gerai apmokamus veikėjus, sa­
kysim, YMCA turi! Tai tikri 
genijai. Na ir kitų pažiūrų jau­
nime didžiausio pasisekimo pa­
siekia. Kai tik prie katalikų jau­
nimo prieina, — nei krust! Ma­
žai kada net ir mėgina.

Gi tuo tarpu klebono paragin­
tas ir tasai pat jaunimas šimtais 
ir ne kartą tūkstančiais prie 
Vardo Jėzaus, Marijos' Dukrelių

jauni- 
vietos 
jį pa­
ir be 
nega-

jis visas yra 
žinioje. Panorėti 
ar visus ant kart 
žinios pasisavint, 
neįmanoma. Jei ir nu- 
kokį vieną ar antrą, vis

tik

juokai, o tikro 
jausmą sukra-

Ir kadangi tai 
svarbus klausimas, prie jo labai 
atsargiai ir rimtai reikėtų ruoš- 
tiesi.

labai opus ir

tokis, 
mums

klebo-
— negalimas. Kur kas ge- 
būtų apie jį visai užsimirš-

visoki medžiaginiai paža- 
tik daugiau apdraudos ben-

Lietuvos-Anglijos Derybos 
Nutrauktos

Lietuvos delegacija prekybos 
deryboms su Anglija prieš ke­
lias dienas grįžo į Kauną pra­
nešti vyriausybei apie ligšiolinę 
derybų eigą ir naujų instrukcijų 
gauti. Delegacija netrukus grįš 
atgal į Londoną.

Manoma, kad bus susitarta vi­
sais klausimais abi šalis patenki­
namu būdu ir prekybos sutartis 
bus pasirašyta netolimoj ateity.

DAUGUMA STOVI
UŽ “NEW DEAL”

Panorėti jaunimą Susivienymo 
pusėn su tam tyčia laikraštyje 
kampeliu pakreipti, gražus su­
manymas, tik begaliniai sunkiai 
įvykdomas. Rimčiau apie jį ap­
ėjus, matosi jame daugiau žalos, 
negu gero. Visą nūdienos gyve­
nimą rankon ėmus, norėtųsi sa­
kyti 
riau 
ti.

Gi 
dai,
drovių prie mūsų jaunimo atšau­
kia. Ir, pirm, neg mes prirašom 
vieną, jos nusitveria visą būrį. 
Kadangi, mat, mums lenktyniuo­
ti su jomis, tik tuščia svajonė ir 
laiko aikvojimas.

Kai kam išsižiūri, jei paleis- 
I vi apmokamą ir gabų asmenį o 
lietuvių tarpan, jis kai matai vi­
sus prirašys. Netiesa. Šį žygį 
jau išmėgino kiti; mums j; pa­
kartoti jau nebūtų reikalo.

Tai vienok šisai taip sunkus 
dalykas atrodo visai lengvutis, 
kai pažiūri į jį iš tam tyčia pu­
sės. Na, tik pamėginsim.

Kurgi mes jaunimo ieškoti ei­
sim? Jei pradėsim eiti po na­
mus ir rankioti jį ten, nuplė- 
šim ne vien autuvą, bet ir ko­
jas kol išsikrapštysim vieną ki­
tą. O net ir tuos, ką išsikrapš­
tysim, kur padėti tikrai nežino- 
sim.

Mūsų padėtis šičionai kur kas 
sunkesnė, negu paprastos ap­
draudos bendrovės. Joms be am­
žiaus ir sveikatos, nieko dau­
giau nerūpi. Gi mums net ir 
uždaug reikalinga. Ir, pirm, neg 
vaiką Susivienyman įrašysi, vis 
vien su jo klebonu vienaip ar 
kitaip nesusidūręs neišvengsi.

Ir ot kai matai jau ir esam 
ten, iš kur žiūrint, mūsų jau­
nimo klausimas atrodo netaip 
jau keblus, kai kitaip.

Aišku, kai diena, jei norim 
prieiti prie jaunimo, visų pirmu 
eikim prie klebono. Jei pertik- 
rinsim ir patrauksim jį, — jau­
nimas patsai ateis. Ir, ne vien 
ateis, bet ir ateis lyginai 
kokio mes ieškom ir kokis 
geriausiai tinka.

Kitaip sakius, vienas
na-s ir viena diena prikalbina 
Susivienyman jaunimo daugiau, 
negu gabiausis veikėjas puse 
metų.

Tai viena. Antra. Jei kam, 
tai Susivienymui klebonai pa­
dirbėti netingi, jei tik Susivie- 
nymas parodo gerus norus ir 
dvasią.

It tyčia, vienok, kol kas to 
noro ir dvasios Susivienyme kle­
bonai nemato. Susivienymo sei­
mai vis daugiau ir daugiau ima 
panėšėti paprastam parapijos mi­
tingui. Tai yra, kur klebonas 
per visą metą išsitiesęs dirba, 
veikia, prakaituoja, o paskui pa­
rapijiečiai, kelių nedėkingų as­
menų riksmu prisidengę, iškriti­
kuoja jį ir gerus jo darbus į vir­
šų kojomis apverčia.

Taip ir mūsų seimuose. Ruo­
šiamasi ’ iš- kekių, 
tik laiko, bet ir 
Įima ne spaudos, 
bažnyčios labui,
interesui. Ir, tegul pamėgintų 
vienas ar kitas klebonas nors žo­
delį tarti!

Reikia ar ne, seimą nutrau­
kiama ikį^pat savaitės galui. 
Klebonai bažnytinių pareigų stu­
miami, tur apleisti seimą ir 
prie savo darbų gryžti. Gi tuo 
tarpu tieji neva įžymūs veikė­
jai seimo nutarimus savaip ir 
vėl savo labui iškošia.

Toki gudrumai gal praeiti 
kartą ar kitą, bet jei jie pra­
deda virsti tikslu, jokis sąžinin­
gas asmuo tokioje sueigoje ne­
rimsta.

pinigo negai- 
ne tautos, ne 

o tik asmenų

Populiarus žurnalas “The 
Literary Digest” veda šiau­
dinį savo skaitytojų ir ne- 
skaitytojų balsavimą kas 
link Prezidento Roosevelto 
administracijos veikimo 
(New Deal)) užgyrimo ar­
ba atmetimo. Žmonės kvie­
čiami pasisakyt, ar jie tą 
veikimą užgiria, ar ne.

Birželio 9-tos laidoje pa­
skelbti daviniai parodo, kad 
už “New Deal” stovi 370,- 
491 balsuotojai, prieš — 
255,429. Balsavimai da ne­
užbaigti, bet proporcija pri­
tariančių ir nepritariančių 
vargu pasikeisianti.

kart pagimdžius net 36 gy­
vus kūdikius. Rusų statisti­
kas Herman paduoda, kad 
Maskvos gyventojo Teodor 
Vaseilet pirmoji žmona pa­
gimdžius 69 kūdikius — 16 
kartų dvynukus, 7 kartus 
trynukus ir 4 kartus ketve- 
rukus. Rekordai sako, kad 
ji nei karto negimdžius po 
vieną. Jo antroji žmona 
pagimdė jam 18 pavienių 
kūdikių.

Birželio 8-tą Prezidentas 
Roosevelt savo rašte, pasiųs­
tam Kongresui, pasisakė už 
įvedimą senatvės ir nedarbo 
apdraudos. Prezidentas ra­
gina ne tik Kongresą, bet ir/ 
steitų valdžias prie minėtųj| 
apdraudų įvedimo.

LIETUVOS EUCHARISTI­
NIO KONGRESO 

HIMNAS

NEPAPRASTI GIMDYMAI

Dr. A. L. Dupuys, iš New 
New Orleans, paskelbė įdo­
mių žinių apie gimdymus. 
Jo surinktos statistikos pa­
rodo, kad dėl , 87 ^gimimų 
pasitaiko dvynukai, dėl 7,- 
103 gimimų — trynukai, dėl 
747,000 — ketverukai. Mi­
nėtas daktaras sako, kad 
penkių vaikų gimdymai yra 
užrekorduoti tik 30 kartų. 
Bet jis cituoja lenkų istori­
ko Martin Cromerus pareiš­
kimą, kurs nurodo, kad 
1296 metais grafo Virbos- 
laus žmona Margarieta ant-

Sovietu Rusijos oficiozas 
“Pravda’’ ‘ ’
nepradėt 
užsibaigt 
“Pravda”
gas karas privestų Japoniją 
prie finansinio ir ekonomi­
nio krizio, kuris iššauktų vi­
daus suirutes ir Japonija ka­
rą prakištų. Įdomu, iš kur 
“Pravda” žino, kad Rusijos-

Įspėja Japoniją 
karo, kuris gali 

jos nenaudai, 
išvadžioja, kad il-

Japonijos karas ilgai užsi­
tęstų. šių dienų karo techni-
ka, orlaiviai, nuodingi gasai 
gali karo likimą nulemti 
daug greičiau, negu, saky­
sim, pasaulinio karo laikais. 
Karo žinovai tvirtina, kad 
ateities karų laimėjimai ne 
tiek priklausys nuo didelių 
armijų, kiek nuo oro laivyno 
ir nuodingų gasų.

Paraše J. Girdenis

Suskambo giesmės po padangę, , 
Žygiuoja karžygių pulkai. J 
Trijumfą jiems didingą rengi! 
Dangaus šventieji angelai.

Pirmyn! jau pergalė mums žydi: 
Karalius Kristus karaliaus!
Ir karžygių garbingą žygį 
Palaimins Dievas iš dangaus...
Antai būriais banguoja minios:! 
Karaliaus Kristaus laukia jos...
Jis žengia iš dangaus mėlynės] 
Prikelt šventosios iLetuvos 
Pirmyn, jau pergalė...

. i \ t

Su kryžium, vėliavom ir giesme 
Kovon žygiuokim eilėmis!
Visas mes kliūtis nugalėsime, 
Nes Jėzus eina su mumis. 
Pirmyn jau pergalė...

M
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MENININKAS PRANAS BAGDONAS 
IR KORREGIO

Nesenai įvyko labai įdomus kio tapytojo darbas ir ar origi- 
lietuvių kultūroje įvykis, todėl nalas ar kopija, nuvežė į New 
reikalinga yra apie tai painfor­
muoti plačiąją visuomenę.

Pranas Bagdonas yra gimęs 
Lietuvoje, buvusiam Novo Alek- 
sandrovško apskrity. Jaunas bū­
damas pradėjo studijuoti tapy­
bą. Baigęs vieną po kitai meno 
mokyklas plačiai važinėjo po 
Rusiją kaip tapytojas. Atvykęs 
Kaunan, dirbo tapybos darbus 
rusų katedral.iškam sobore. Su­
žinojęs tuomet Dvasinės Semi­
narijos rektorius kun. Girtautas 
(vėliau buvo vyskupu), kad ran­
dasi ir katalikas, pasikvietė Bag­
doną ir pavedė seminarijos rū­
muose piešti paveikslus ir taip 
pat padaryti keletą dalykų nu­
matomam seminarijos muziejui. 
Baigus darbus, kun. Girtautas 
pasiūlė, ar jis negalėtų atnau­
jinti senus paveikslus ir pada- tą parodose riebiai apdraudos 
vė keletą visai suplyšusių, su- sumas mokėti. Senenų rinkėjai 
rūkusių ir visai sunaikintų pa- labai sukinėjosi norėdami nu­
veiksiu. Geriausias iš jų buvo 
išsilaikęs Kristaus Užgimimas: 
Motina Dievo maitina Kūdikėlį, 
o Trys Karaliai su piemenimis 
ir gyvuliais suklaupę. Buvo sky­
lėtas ir vienur kitur visai juo­
das, veidai menkai įžiūrimi.

Dar tuomet Bagdonas buvo 
vos 23 m. Parsinešęs paveikslą 
j savo dirbtuvę ilgai galvojo ką 
padaryti, kad geriau darbą atlik- 'parduoto paveikslo perduoti Lie­
ti ir kad gauti iš rektoriaus pa- ^uvos meno tobulinimui, nes, sa- 
sitenkinimą darbu. Įsitikinęs, ko, tas paveikslas kilęs iš Lietu- 
jog negalės tinkamai paveikslo vos, nors man daug darbo, rū- 
atstatyti, padarė visai naują ko- pesnio ir lėšų jis kainavo, bet 
piją su papildymais, nes nebu- aš jau senas ką nors meno Lie- 
vo žinoma, kas kai kuriose vie- tuvai duoti, tegu jaunimas pa­
tose yra nupiešta. Rektorius tuo sinaudos... Su tokia mintim jis 
sumanumu buvo labai patenkin- atvyko pas vieną lietuvį veikėją 
tas ir senąjį paveikslą atidavė ir prašė jo šiame darbe para- 
Bagdonui, kaip visai jam nerei- mos. 
kalingą ir bevertį daiktą. 1

Bagdonas kiek laiko pavaži- ’ 
nėjęs po Lietuvos dvarus ir pie- ; 
šęs keletą paveikslų, išvyko A- i 
rųerikon. ,Su .sayp-kūriniais ve-" 
žėsi suvyniojęs ir tą seną pa- 
veikslą visai į jį nekreipdamas ' 
dėmesio, vien tik ėmė su savim, 
kad rektorius jam tai padovano­
jo.

Atvažiavus Amerikon, prade- ■ 
jus plačiau veikti tapyboje, po 
keletos metų pasiįdomavo ar­
čiau pažiūrėti į mhwto seno pa­
veikslo turinį. Susipažinęs su 
senenų žinovais ir galimybėmis 
tokių paveikslų Nuvalymui, per 
didelį darbą ir tyrinėjimus, spe­
cialistų patarimus, pasisekė vis­
ką nuvalyti ir davesti iki tam 
laipsniui, kad iš po dulkių už- ' 
dangos pasimatė nepaprasto gra- Į 
žumo paveikslas. 1912 m. per- j 
vertęs visus žymiųjų tapytojų 
veikalus, negalėdamas rasti ko- viskas žlugo.

Yorką į Metropolitan Muziejų 
pas didžiausią senų paveikslų ži­
novą Mr. Barows (the examiner), 
kąd šis išaiškintų to paveikslo 
paslaptį.

Peržiūrėjęs nuodugniai, pasa­
kė, kad tas paveikslas yra ma­
žiausiai 300 metų senumo, nepa­
prastai gražaus darbo ir labai 
vertingas; galimas daiktas, kad 
tai Korregio originalas. Jis bu­
vo nuomonės, kad jis vertas tais 
laikais apie $250,000. Tą išgir­
dęs Bagdonas, dar smarkiau ė- 
mėsi paveikslą nuvalyti ir nesi­
gailėjo lėšų tam darbui. Po to 
tas paveikslas buvo daugelyje 
parodų išstatytas ir spaudos ke­
letą kartų įdomiai aprašytas. 
Bagdonas pamatė, kad turi nepa- 

| prastą turtą. Teko už jį nekar-

pirkti.
Kuomet Bagdonas finansiniai 

laikėsi gerai, jam nei į galvą 
neatėjo paveikslą parduoti, bet 
kuomet prasidėjo sunkmetis, me­
nininkai pasiliko be darbo ir 

'Bagdonui pradėjo kilti mintis, 
kad pataisyti savo reikalus, pa­
veikslą kokiu nors būdu parduo­
ti. Jo mintis buvo, kad dalį iš

. Tas veikėjas pasiūlė tie- 
įsiog tą paveikslą dovanoti Lie­
tuvos muziejui, negu pinigus 
pasiųsti. Senelis labai susijaudi­
no ir ašarotom akim paklausė: 
“At galintą’ taip padaryti?/ Ko­
kiu būdu galima tokį vertingą 
daiktą persiųsti, kad nežūtų? O 
kas svarbiausia — ar priims kas 
jį iš manęs? O kaip aš džiaug­
čiaus, jei tą galėtų įvykinti!” 
Senelis linksmas išskubėjo pasi­
tarti su šeima, o šis veikėjas 
susisiekė su tam tikromis įstai-' 
gomis ir kuomet jie vėl po ke- 
letos dienų susitiko, viskas bu­
vo pabaigta.

Ūmai ateina žinia iš Washing- 
tono, kad p. Balutis išvažiuoja 
Lietuvon ir paims su savim pa­
veikslą. Bėgyje poros dienų bu- 
'vo paveikslas prirengtas kelio­
nėn ir pristatytas Konsulato bu- 

jveinėn. Bet, kuomet reikėjo iš­
vežti iš menininko buto, beveik 

Kuomet senelis

J. RIKSELIS anksti ryte užsikūrė krosnį, kad 
dabaigti įpakavimo darbą, nety­
čia užsidegė siena, ir kuomet at­
vykę gaisrininkai paleido van­
denį, daug jo paties darbo .ver­
tingų paveikslų nuo cheminių 
dujų susigadino (baldai) ir šiaip 
pridarė daug nuostolių, betgi šis 
paveikslas paliko nepaliestas. 
Bagdonas, verkdamas, pasakojo: 
“Kaip sau norite, bet čia ste­
buklas įvyko. Jei tame pačiame 
kambaryje mano tiek paveikslų 
sugadinta, vandens tiek pripil­
ta, o šis paveikslas paliko ne­
paliestas, tai tik reikia stebė­
tis. Tur būt, Lietuvai jis nuo 
senai skirtas ir ten laimingai gy­
vens.. .”

Tokia tai istorija paveikslo, 
kurį Bagdonas dovanojo Lietu­
vos Valstybės Muziejui, iš kurio 
šiomis dienomis gavo padėką. 
Muziejui kainuos daug darbo ir 
lėšų iki galutinai nustatys pa­
veikslo autorių, nes teks su juo- 
mi pasiekt Vokietiją ir Romą. 
Tai ištikto fantastiška, dovana 
$250,000! Tegu ir dešimtį kartų 
būtų mažiau — vistik nepapras­
tas dalykas. O juk parodas lan­
ko specialistai žurnalistai meno 
kritikai, tat jei jie rašė spaudo­
je apie paveikslo vertę ir įdo­
mumą, reiškia, jis yra ko nors 
vertas. Garbė p. Bagdonui už 
tokį garbingą žygį: iš kur pa­
veikslas kilęs, ten jis ir grąžin­
tas, neatsižiūrint, kiek jis iš­
traukė p. Bagdonui iš kišenės 
lėšų ir rūpesnio padarė.

Baigiant reikalinga pastebėti, 
kad Lietuvoje yra buvę italų 
garsenybių originalai, todėl gali 
būti ir tas yra originalas.

Valančius Žemaičių vyskupi­
jos istorijoje rašo, kad Kra­
žiuose buvo garsių italų meis- 
jterių darbų ir labai vertingų pa­
veikslų. Paveikslus dvarponiai 
nupirkdavo į bažnyčias. Kuo­
met' dvasinė seminarija 
Varniuose, iš Kražių gimnazi- j 
jos daug turto pateko į Var- j 
nius, tame tarpe ir paveikslų. | 
Keliantis seminarijai į Kauną, 
taipgi viskas perkelta į Kauną. 
Tokiu būdu yra pagrindo many­
ti, kad rektorius kun. Girtautas 
galėjo užeiti kur seminarijos 
sandėliuose suverstus paveikslus 

progai pasitaikius juos iške- 
aikštėn, kurių tarpe radosi 

dabar grąžintas Kaunan.

AUKOS MEILE
Eucharistijos meilė, kryžiaus meilė, sielų meilė. 

Šios trys meilės rūšys tarp savęs nesiskiria; dar daugiau, 
viena be kitos negyvena. Meilė ir auka taip vienijasi, 
kaip saulė su šviesa.

Negalima mylėti nekenčiant ir negalima kentėti ne- ] 
mylint. Aš myliu kryžių dėl Dieviškojo Nukrypėtojo, 
Kuris prie jo prikaltas. Kada Jėzus Šv. Komunijoj 
mums parodo sužeistą Savo Širdį, kaip galime sakyti 
Jį mylį, jei nuo savęs stumiame kentėjimus, kuriuos 
galėtume paaukoti drauge su Jo skausmais sieloms pa­
švęsti?

Tik savo aukos ir nusigalėjimų krauju galime įgyti 
Jėzaus meilę.

“Aš esu Kristaus kvietys!” sako Šv. Ignacas. “Aš 
turiu tarp liūtų dantų būti sumaltas, kad iš manęs būtų 
Dievui patinkanti duona.”

Būkime ir mes aukos miltais, kad taptume meilės au­
komis. Amoris victima. Tik tada tapsime sumaltais, 
baltais, tikrais miltais, jei kas dieną stengsimės tapti la­
biau nusižeminę, atsidavę, kantresni. Taigi, būkime iš­
radėjai aukos srityje. Tam yra tūkstančiai progų kas­
dieniniame gyvenime.

Tikras meilės skausmas yra tas, kurį Nukryžiuotasis 
atsiunčia. Geriausias būdas praktikuotis pasiaukojimo 
dvasioje, tai visose priešingynybėse visada sakyti: “Te­
esie, Viešpatie, kaip Tu nori.”

Sunkiausias kryžius, kurį turime nešti, yra tas, kad 
jį patys negalime išsirinkti. Teesie Tavo valia! Mes 
priimkime tokį kryžių, kokio Dievas nori. Tegul Jis 
Pats mums jį parenka ir pasitikėkime Jo išmintimi ir 
gerumu. Nebijokime! Jis nėra žiaurus prispaudėjas! 
Ar Jis nepažįsta jėgų, mūsų silpnybių!

Pirmas mūsų kryžius, tai mūsų pačių netikęs būdas. 
Mes patys esame toks kryžius, kurio negalime atsikra­
tyti. Mūsų klaidų kryžius mus skaidrina ir nužemina. 
“Mano dukrelė,” pasakė Išganytojas vienai vienuolei: 
“Aš laiminu tave? aš šypsaus, į tave žiūrėdamas. Aš 
priimu tavo troškimą pasitaisyti ir tau duodu tavo ydas, 
kaipo atgailos diržą. Čia, žemėje, niekada nepažinsi 
šventumo laipsnio, kokį tau reikia pasiekti. Mano duk­
rele, aš pastatysiu Savo Šventovę ant tavo nepasiseki­
mų ir tavo savimylos griuvėsių, — taip, sutvirtintą mano 
meilės šventovę.” Tik amžinybėje galutinai suprasime, 
kad kiekvienas kentėjimas, tai vis nauja garbės sėkla.

T. Mateo
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AMERIKOS LIETUVIŲ 
DAINŲ ŠVENTĖS 

REIKALE

“Amerikos” No. 20-tam 
metų yra J. Rikselio iškeltas 
"Dainų Švenčių” rengimo klausi­
mas.

Gal ir neprošalį tą klausimą 
spaudoj plačiai pagvildenti.

kad darbas jau pradėtas dainų LIETUVOS 
buvo Įšventę ruošti, kuri įvyks 1938

m. ir jau chorų užsirašė 130. Ir 
visais dainų ruošimo reikalais 
'rūpinasi Lietuvos chorvedžių ir 
I muzikų draugija. Tai ir mes ga­
lime tą daryti. Mūsų chorai jau 
senai įpratę dideliais būriais 
(apskričiais) dai.tu.ioti, po kelia- 
tą šimtų dainininkų, pavyzdin, 
apie Chicagą, New York, New 
Jersey, Conn, ir Mass. Man gy­
venant per daugelį metų Ameri­
koj teko šiose apielinkėse gir­
dėti po kelis šimtus dainininkų 
dainuojant. Pavyzdžiui, Vytauto 
metais 500 dainininkų choras 
gražiai pasirodė New Jersey ir 
New Yorko apielinkėj; nors gal 
ir buvo daug trūkumų, netobu­
lumų dainavime, gal pamokų trūr 
ko, ar disciplinos, bet tai visur 
tas įvyksta, kur greitai darbas 
daromas, taip ir čia tas pat į- 
vyko be gero pasiruošimo. Pa­
menu, kada buvo ruošiama “A- 
merikos Lietuvių Diena” Phila-., 1 
Pa., 1926-tais metais, ten ir ne-; 

jbuvo pasiruošta, kaip reikia, la- 1

SAVANORIŲ 
KONGRESAS

tik Lietuva paskelbė ne-

šių

Kai 
priklausomybę, tuojau iš visų 
pusių pradėjo pulti lenkai, ber­
montininkai ir bolševikai. Lie­
tuvos nepriklausomybei apginti 
reikėjo kariuomenės, kurios dar 
nebuvo. Paskelbti priverstiną 
mobilizaciją, tada Lietuvoje nie­
kas negalėjo, nes atskiros vals­
tybės dalys buvo užimtos bolše­
vikų, o be to, dar ir vokiečiai 
nebuvo iŠ Lietuvos išsikraustę. 
Taip pat anuo laiku Lietuvos 
viduje dar nebuvo reikiamos 
valstybinės tvarkos, nes po karo 
buvo viskas aukštyn kojomis ap­
versta.

| Esant tokiai padėčiai, naujai 
.susikūrusios Lietuvos vyriausy- 
;bė neturėjo kitos išeities, kaip 
■tik šauktis į tautą, kad ji pa­
dėtų valstybės nepriklausomybę

i

į 
£

$

a
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Jau kitos tautos senai rengia, i t>ai daug truko gero darbo, net apgįntj Buvo išleisti atsišauki-
tai kodėl mes negalim. Ar ne- l'r konkursuose chorų- buvo gra- 
būtų gražu išgirsti kelių tūks- Įmozdiškai pasielgta. Žinoma, 
tančių dainininkų chorą! O, bū- ig3’ ne blogos valios, nes vis- , _ _______ ___ ______
tų gražu, tik reikėtų truputį pa- !^as Yra daroma iš geros valios, lvanoriaįs j tik besikuriančią Lie-

mai, kuriuos Lietuvą ir lietu­
vių tautą mylintieji žmonės bu­
vo šaukiami stoti kariais. — sa-

dirbėt. Ar nebuvo gražu, k^da |ir gerais norais, bet kaip trum- 
teko girdėti kelis šimtus daini- >PU laiku, tai visko trūksta. Te- 
ninkų dainuojant Vytauto me- riai jaunimas važiavo su geru 
[tais Carnegie Hall, N. Y., arba noru ir energija, bet, gaila, bu- 
milžiniškoj New Yorko Kate- vo ne taip, kaip reikėjo. Net 
droj, kur gal lietuviai nesi- ka* kurios kolonijos padengė 
tikėjo į tokias vietas įeiti. To- chorų lėšas. Taip ir dabar, jei- 
kiose salėse skambėdavo tik Ša- gu būtų rengiama, tai sunkumų 
liapinų, Martinelių, Gali Curcių, nesusidarytų. Tik, žinoma, turi kurj rusų priespaudos lai-

tuvos kariuomenę. Tauta išgir­
do savo vyriausybes balsą. Tūks­
tančiai jaunų Lietuvos vyrų sto­
jo į besikuriančios Lietuvos ka­
riuomenės eiles. Jie stojo nie­
kieno nevaromi, savu noru. Dau­
giausiai savanorių susilaukta iš 
kaimo, iš tos samanotos lūšne-

1934 METŲ VAJAUS 
PLANAS

PRANEŠIMAS KUOPOMS, APSKRITIMS 
IR NARIAMS

1.

2.

BENDROS TAISYKLĖS
Vajus pradedamas balandžio 15, 1934 m., 
baigiamas gruodžio 31, 1934. Pratęsimo 
nebus.
Narių prirašymo darbą varo kuopų agitato­
riai-organizatoriai, kuriuos stengiasi pasiskirt 
kiekviena kuopa ir apskritis iš savo veikles­
nių narių tarpo; padeda apskričių valdybos 
ir Centras. Centras prisideda patarimais, nu-

Vajaus metu įsirašantys į Susivienymą (po­
mirtinės ir pašalpos skyrius) įstojimo nemo­
ka, visas mokestis Centrui moka, kaip nuro­
do organizacijos taisykles.
Vajaus metu prirašomi nariai nuo 16 iki 50 
metų į suaugusiųjų skyrius ir nuo 1 metų iki 
16 metų į Jaunamečių (vaikų) skyrių.

5. Kur tik apystovos leidžia, organizuojami 
Jaunamečių (vaikų) Skyriai.
Vajaus konteste už pilnametį narį duodama 
10 balsų; už jaunametį 5.
Naujų kuopų organizatoriams yra skiriama 
specialis atlyginimas, sulig pasidarbavimo, 
kurį nustatys Susivienymo Valdyba.

8. Vajaus metu naujai suorganizuotų kuopų na­
riai priskaitomi prie Vajaus kontesto.
Vajaus rezultatai oficialiai skelbiami Susi­
vienymo organe “Garse,” kaip galima daž­
niausia.
Organe skelbiamos konteste dalyvaujančios 
kuopos, kontesto darbuotojai.

3.

4.

6.

7.

9.

10.

2)
6)

VAJAUS DOVANOS $450.00
Vajaus dovanos skiriamos šiaip: 1) $100.00, 
$75.00, 3) $50.00, 4) $40.00, 5) $30.00, 
$25.00, 7) $20.00, 8) $15.00, penkios po 

$10.00, astuonios po $5.00 ir dvi po $2.50. Viso
$450.00.

Už kiek narių bus duodama didžiausia ir ma­
žiausia dovanos bus paskelbta vėliaus.

Organizatoriai gauna kreditą tik už tuos na­
rius, kuriuos prirašo. Liudys parašas nario apli­
kacijoj.

Vajui pasibaigus išleidžiama specialis “Garso” 
numeris, sužymint, kiek kuri kuopa yra prira­
šius vajaus metu narių. Ten pat surašoma ir do­
vanas laimėję agitatoriai-organizatoriai.

PASTABA KUOPOMS IR APSKRITIMS
Kad kuo daugiau darbuotojų įtraukti į darbą, 

Centro Valdyba prašo kuopų ir apskričių iš savo 
pusės (iždo) skirti dovanas savo organizatoriams.

LRKSA. PILDOMAS KOMITETAS
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KARAS! 20-TO AMŽIAUS KARAS
ant žemės, ore, jūrose.

Durtuvų grumtynės, nuodingi gazai, lėktuvų pašovimas, 
artilerijos griausmai, žmonių susprogdinimas ir kitos oro 
baisybės vaizdžiai aprašyta W. T. SCANLON’O parašy­
toje ir 1-ja premija Amerikoje apdovanotoje karo apysa­
koje

Karužų ir kitų balsai. Bet šai būti darbas rimtas ir rimtai ap- 
suskamba ir lietuvių balsai. Tai galvotas. Aš manau, jeigu šį 
Vytauto metai tą padarė. O ar darbą ims vargonininkai, muzi- 

Aš kai, tai padarys rimčiausiai. O 
tada ir jaunimas pabus dar la­

ibiau dainų darbe. Jeigu Lietu­
va padaro, sutraukdama iš visos 
šalies chorus į vieną vietą, tai 
mes ir galime sutraukti nors ke­
lias valstijas į vieną vietą suda­
rant nors 3,000 dainininkų.

Muzikai, vargonininkai ir me­
no mėgėjai, imkit plunksną į 
ranką ir pareiškit savo mintį, ar 
yra naudingas tas darbas pra­
dėti? Jeigu navdingas, tai, vy­
rai, į darbą! I Adagio

“DIEVE, PASIGAILĖK MŪSŲ”
(God, have mercy on us!)

400 pusi. Gražūs, tvirti apdarai. Kaina tik $1.35 su per­
siuntimu. Pinigines perlaidas (money order) ir savo ad­
resus siųskit:

“GARSAS,” P. O. Box 421, Wilkes-Barre, Pa.

lauksim kitų tokių metų? 
sakyčiau, kad ne.

Kaip matome iš Lietuvos spau­
dos, Lietuvoj dainų švenčių ruo­
šimo idėja pirmiausiai buvo ki­
lusi iš Varšuvos konservatorijos 
auklėtinių lietuvių mažo būrelio 
1913 metais, o 1914 metais Ma­
rijampolėje, ir buvo sudarytas 
dainos šventės ruošimo komite­
tas. Tik karui užėjus darbas su- 
sitrukdė. Bet po karui 1923 me­
tais buvo neva suruoštas liau­
dies dainos vakaras. O 1924 me­
tais įvyko pirma dainų šventė. 
O kitos dainų šventės kiek vė­
liaus, kaip tai 1928 ir 1930 Vy­
tauto Didžiojo metais. Ir pažiū­
rėkime, kaip jie rengės prie to 
darbo — po metus ir daugiau ir 
da patys sako gerai nepasiruoš- 
davo.

Vokietijos atstovas Lietuvai 
p. Zechlinas, grįžęs iš Berlyno, 
kalbėjosi su p. užs. Reikalų Mi- 
nisteriu dėl' liętuvių-vokiečių 
prekybos sutarties. P. Zechlinas

Dabar vėl spauda rašo, vį] išvyko į Berlyną.

kais išlaikė lietuvybę, išsaugojo 
lietuvių kalbą ir tautinę dvasią.

Pasibaigus Lietuvos nepriklau­
somybės karams, savanoriai į- 
steigė savo atskirą sąjungą, pa­
vadintą “Lietuvos kariuomenės 
kūrėjų savanorių sąjunga.” Jos 
nariais gali būti tik tie pirmieji 
Lietuvos kariuomenėse pionie­
riai, kurie atitinka savanorių į- 
statymus, turi savanorio meda­
lį ir kurie anais laikais į Lie­
tuvos kariuomenę stojo tik my­
lėdami Lietuvą, o nebuvo1 mobi­
lizuoti. Savanorių sąjungoje 
šiandien yra daugiau kaip 10,000 
narių.

Jau pernai metais Lietuvoje 
buvo norima sušaukti visų sava­
norių didžiulį kongresą, kuris 
pasisakytų tik dviem svarbiau­
siais lietuvių tautai klausimais: 
Vilniaus ir Klaipėdos klausimais. 
Savanoriai tam pasisakymui turi 
teisę, nes jie pirmieji dėl Vil-

niaus savo kraują liejo. Tačiau 
dėl įvairių kliūčių ir dėl nesu- 
spėjimo tinkamai pasiruošti tas 
kongresas buvo atidėtas. Šiais 
metais tikimasi, kad kongresas 
galės įvykti. Tai pareis nuo to, 
kaip nusistatys visuotinis sava­
norių atstovų suvažiavimas, ku­
ris bus Kaune, gegužės pabai­
goje. Pernai toks savanorių su­
važiavimas kongreso minčiai pil­
nai pritarė.

Dabar yra iškeltas sumanymas, 
kad jeigu toksai kongresas įvyk­
tų, tai jis turėtų tęstis kelias 
dienas. Viena dalis posėdžių bū­
tų Kaune, o kitomis dienomis vi­
sas kongresas persikeltų posė­
džiauti į Klaipėdą. Kongrese da­
lyvautų nemažiau, kaip 9,000— 
10,000 savanorių. Tsb.

besugyventi ir iš Rusijos išva­
žiavo. Nuolatos gyvena Pary­
žiuj ir dažnai važinėja su dai­
nom po visus kraštus.

Dabar jau senas, turi 60 m., 
bet dar tebėra garsenybė. Iš 
Lietuvos, žinoma, išsiveš kelio- 
liką tūkstančių litų.

ŠVEDŲ 
AMERIKOS

PASAULINIS DAINININ­
KAS ŠALIAPINAS 

KAUNE

»—Is New Yorko
i KLAIPĖDĄ.

Gothenburgį

GREITA
kelionė

i LIETUVĄ pefŠVEDIJĄ

DIDELĖ „EKSKURSIJA
Rengiama

Liet. L. A. Są-gos Amerikoje 
Modemišku baltu motorlaiviu 

“GRIPSHOLM” 
Išplaukia iš New Yorko

Liepos (July) 3 dieną, 1934 
Kiti išplaukimai

... .Liepos 17 
...Liepos 25 

 Rugpiūčio 18 
F. Šaliapinas yra rusas. Prieš Drottningholm ... .Rugpiūčio 25 
karą dainavo rusų caro operoj Kreipkitės j vietinį apentą arba: 

Į Kauną buvo atvykęs ir dai­
navo pagarsėjęs pasauly daini­
ninkas bosas Feodoras Šaliapi- 
nas. Jis buvo suruošęs dainų 
koncertą ir paskiau dainavo ope­
roj. Bilietai Į koncertą buvo nuo Drottningholm 
5 ligi 30 litų, o į operą nuo 5 Gripsholm..... 
ligi 25 lt. 'Kungsholm....

Kreipkitės j vietini afrentą arba:
Petrapily kartu su mūsų daini- SWEDISH AMERICAN LINE 
ninku K. Petrausku. Po revo- 21 Sut« New York» N- 
liucijos su bolševikais ėmė ne- ■

21 Suta Su New York, N. Y.

■ ’ia
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LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ 
SUS1VIENYMAS AMERIKOJE

L. R. K. S. A. 48-TO SEIMO 
ATSTOVŲ ŽINIAI

(Lithuanian R. Catholic Alliance of America)
73 E. South Street, Wilkes-Barre, Pa.

Laiškai siųsi: P. O. Box 4?1. PHONE: Wilkes-Barre 3-4711

PILDOMASIS KOMITETAS
Kun. J. Kasakartis, Dvasios Vadas, 64 Church St., Pittston, Pa.
Aniant. Sutkus, Prezidentai, 1007 — 8th Št., Waukegan, Ill.
Sav. Marozaa, Vice-Prezidentas, 605 Spruce St., W. Pittston, Pa.
J. B. šaliūnaa, Sekretorius, P. O. Box 421, Wilkes-Barre, Pa.
J. Moliusis, Iždininkas, 44 N. Landon Avenue, Kingston, Pa.
V. T. Kvietkau.ka., Iždo Glob.,. 375 W. Academy St.,Wilkes-Barre, Pa.
Vincai Miliauskas, Iždo Globėjas, P. O. Box 599, Forest City, Pa.
Dr. A. J. Valibus, Daktaras Kvotėjas, 106 Church St., Edwardsville, Pa.

1.
2.
3.

TEISMO KOMISIJA
Simanas Galinis, 115 Putnam St., Scranton, Pa.
Vladas Palūpis, 113 N. Main St., Pittston, Pa.
Kazys Krušinskas, 180 Hale Ave., Brooklyn, N. Y.

1.
2.

LABDARYBĖS KOMISIJA
Juozas Venslauskas, 612 Main St., Edwardsville, Pa.* 
Petras Montvila, 251 Etna St., Brooklyn, N. Y.

3. Jonas Vieraitis, 66 Seymour St., Worcester, Mass.

ŠVIETIMO KOMISIJA
1. Leonardas Šimutis, 2334 So. Oakley Avenue, Chicago, Ill.
2. Genovaitė Miliauskaitė, P. O. Box 599, Forest City, Pa.
3. Petras P. Muliolis, 6606 Superior Ave., Cleveland, Ohio.

KONTROLĖS KOMISIJA
1. J. Stulgaitis, 122 South Meade Street, Wilkes-Barre. Pa.
2. Juozas Purickis, P. O. Box 387, Forest City, Pa.
3. V. Mardosa, 1733 Brick Avenue, Scranton, Pa.

STATUTŲ KOMISIJA
2. K. Venciui, 19 Cross Street, Lawrence, Mass.
3. Tama» šeimii, 1540 E. 65th Place, Chicago, Ill.

IŠ KUOPŲ DARBUOTES

Turim pranešti gerb. atstovams, kad Seimo se­
sijos bus laikomos Švč. Trejybės parapijos bažnyti- 
nėj<a„salėje, Adams St. ir New York Ątve., Newark, 
N. J. '

"'■Žemiau telpa kelrodis nuo įvairių Newarko di­
desnių stočių, kad atvykus atstovams nereikėtų klai­
džioti.

Kelrodis nuo įvairių stočių
1) Busais atvažiavus i Public Service Terminai, 

eiti vieną bloką (per parką) iki Broad St., perėjus 
į antrą pusę imti busą No. 4 Port Newark ir išlipti 
ant Adams St.

2) Hudson and Manhattan (Park Placę Station) 
iš New Yorko. Eiti vieną bloką iki Rector St., im­
ti busą No. 4 Port Newark, išlipti ant Adams St.

3) Erie R. R. Station North Newark. Ant vietos 
imti troley car, Broad No. 13 ir busą North Newark 
No. 18, išlipti ant Hill St. (City Hall), mainytis ant 
kito buso No. 4 Port Newark, išlipti ant Adams 
Street.

4) D. L. W. Lackawanna Broad St. Station. Tro­
ley Car Broad No. 13 ir Mt. Prospect No. 27, arba 
busai North Newark No. 18 ir Summer Ave. No. 28. 
Išlipti ant Hill St. (City Hall), mainytis busą No. 4 
Port Newark, išlipti ant Adams St.

5) Central R. R. of N. J. Broad St. Station. Pe-
6) Pennsylvania R. R. Market St. Station. Busai 

ant vietos: Avenue L arba Chapel St., išlipti ant 
Adams St., eiti tiesiai iki vietai tris blokus.

7) Lehigh Valley, Meeker Ave. Station (Wee-
quahie Park), Elizabeth Avenue, busai No. 10, 
Hillside ir 50, Newark-Elizabeth, išlipti ant Walnut 
St., ten imti busą No. 4 Port Newark, išlipti ant 
Adams St. V. Lukošiūnas

P. S. Atvykus busu 4 Port Newark ir išlipus ant 
Adams St. eiti tiesiai vieną bloką iki salės. Taip pat 
reiti į antrą pusę Broad St., imti busą No. 4 Port 
Newark, išlipti ant Adams St.

EXETER BORO, Pa.—57 kuopos 
susirinkimas bus birželio 17 dieną 
2 vai. po pietų, Griškonio name.

DURYEA, Pa. — 61-mos kuopos 
susirinkimas bus birželio 17 dieną 
tuoj po sumos, bažnytinėj salėj.

YOUNGSTOWN, Ohio. — 63 kp. 
susirinkimas bus birželio 17 dieną 
1 vai. p. p. lietuvių parapijos sve­
tainėj (Sheley St).

ASHLEY, Pa. — 69-tos kuopos 
susirinkimai įvyksta 3-čią nedėldienį 
kiekvieno mėnesio 2 vai. po pietų, 
pas kuopos raštininką, 220 S. Main 
St., Ashley, Pa.

BENTLEYVILLE, Pa. — 92 kp. 
susirinkimas bus birželio 17 dieną 
tuoj po mišių paprastoj vietoj.

NEW YORK, N. Y. — 106 kp. 
susirinkimas bus birželio 17 dieną 
Aušros Vartų par. salėj po pamaldų 
(sumos).

NANTICOKE, Pa. — 114 kuopos 
susirinkimas bus birželio 17 dieną 
pobažnytinėj salėj, tuojaus po pa­
maldų.

BURLINGTON, N. J. — 120 kp 
susirinkimas bus birželio 17 dieną 
finansų rast. Zuzanos Mikolaitės na­
muose, 304 Mott Avė.

PITSBURGHO LIETUVIŲ
DIENA—IŠVAŽIAVIMAS

Važiuojam į Adomo Sodą birželio 24 š. m.
LRKSA. Pittsburgho apskritis kviečia visus da­

lyvauti jų surengtam piknyke. Bus.įvairūs žaidimai 
ir pasilinksminimai iki vakaro.

J. B. Tamkevičius, pirm.
B. Blažaitis, raštininkas.

PROTOKOLAS

IŠ ORO I ORĄ

Amerikos kompozitorius Pet­
ras Maurice (kas jį žinojo?) su- 
kompanavo lėktuve “šlagerį,” 
numetė paskui rankraštį į gar­
laivį, kurio keleivių tarpe buvo 
libretistas. Šis parašė muzikai 
tuojau žodžius. Tuojau po to 

l"šlageris” buvo parsiųstas New 
|Yorko radio bendrovei ir iš čia 
tuojau transliuotas. Kompozito­
rius pagarsės ir uždirbs, be po­
puliarumo, dar nepaprastus pini­
gus! Vargšas Piccard, kuris ap- 
jskaičiavęs dabar turi pranešti, 
'kad jis “neturi rekordininko 
vardo” ir todėl savo kitam skri­
dimui į stafosferą turi panaudo­
ti senąją pūslę, kuri taip pat 
“net 30,000 markių kainavo!..” 

Ar. Vitk.

ST. CLAIR, Pa. — 130-tos kuopei 
susirinkimas bus birželio 17 dieną 
bažnytinėj salėje, . tuoj ■ po sumai. 
Kviečiami visi nariai atsilankyti.

E. VANDERGRIFT, Pa.—133 kp. 
susirinkimas bus birželio 17 dieną 
paprastoj vietoj ir paprastu laiku.

LEE PARK, Wilkes-Barre, Pa. — 
153 kp. susirinkimas bus birželio 17 
2 vai. po pietų, pas kp. sekt. J.- 
Mažeiką, 93 Oxford St., Lee Park.

CHARLEROI, Pa. — 156 kuopos 
susirinkimas bus birželio 17 dieną
1 vai. po piet, lietuvių klūbo rūmuo­
se, 1111 Meadow Ave.

INDIANA HARBOR, Ini—176 kp. 
susirinkimas bus birželio 17 dieną 
tuojaus po sumos, bažnytinėj salėj, 
3901 Fir St.

PITTSTON, Pa.—183-čios kuopos 
susirinkimas bus birželio 17 dieną 
paprastoj vietoj, tuoj po sumai.

FRACKVILLE, Pa. — 187 kuopos 
susirinkimas bus birželio 17 dieną 
paprastoj vietoj tuoj po sumai.

INKERMAN, Pa. — 194 kuopos 
susirinkimas bus birželio 17 dieną
2 vai. po pietų pil. Pr. Lamsargio 
svetainėj, 15 Chestnut St. Visi na­
riai teiksitės sueiti.

CHICAGO Heights, III. — 202 kp. 
susirinkimas bus birželio 17 dieną 
1 vai. po pietų šv. Kryžiaus parapi­
jos mokyklos kambary.

PLAINS, Pa. — 212-tos kuopos 
susirinkimas bus birželio 17 dieną 
parapijos svetainėj tuoj po pamaldų.

WARRIOR RUN, Pa.—238 kuopos 
susirinkimas bus birželio 17 dieną 
po Nr. 555 Orchard Street. Su­
augę ir jaunamečiai kviečiami daly­
vauti. Pradžia 1 vai. po pietų.

WYOMING, Pa. — 244-tos kuopos 
susirinkimas bus birželio 17 dieną 
3-čią vai. po pietų, pas J. Cižau»- 
ką, 127 E. 6th St., Wyoming.

SCHENECTADY, N. Y.—245 kp. 
susirinkimas bus birželio 17 dieną 
tuoj po sumos Šv. Kryžiaus parapi­
jos svetainėj.

SIMPSON, Pa. — 271-mos kuopos 
susirinkimas bus birželio 17 dieną
3 vai. po pietų, Igno Stungio salėj.

BL1SSVILLE, L I., N. Y.—277 kp. 
susirinkimas bus birželio 17 dieną 
3 vai. po pietų, Lietuvių svetainėj, 
117 Greenpoint Ave., Blissville.

PORT CARBON, Pa. — 282 kp. 
susirinkimas bus birželio 17 diėną 
Simano Stoškūno namuose, 2 vai. po 
pietų.

KORN KREST, Pa. — 292 kuopos 
susirinkimas bus birželio 17 dieną 
47 High St. Visi nariai dalyvaukite 
ir naujų atsiveskite.

SCRANTON, Pa. — 300 kuopos 
susirinkimas bus birželio 17 dieną 
tuoj po sumos pobažnytiniam kam­
baryje.

Banbury, Conn. — 304 kuopos 
susirinkimas bus birželio 17 dieną 
Visi nariai dalyvaukit.

Mokyt. Genovaitė Miliauskaitė, 
LRKSA. Iždo Globėjo Vinco 
Miliausko duktė, Švietimo Ko­
misijos narė, kuri kartas nuo 
karto parašo į organą gražių 
patrijotiškų raštelių žadinančių 
jaunąją kartą prie lietuvystes.

Šią vasarą į Klaipėdą atplauks 
su vizitą Japonijos keli karo 
laivai.

L. R. K. SUSIVIENYMO 
AM. 48 SEIMASkant gėrimus ir užkandžius lie- 

Įka mažai pelno. Patarta sese- 
Įrims, kad jos pačios kreiptųsi 
į Susivienymo kuopas ir rėmė­
jus per laiškus.
j Raportai apskr. valdybos. Pir­
mininkas J. Tamkevičius žodžiu 

{pranešė, kad išvažiavimas (pik- 
nykas) vieton birželio 17-tos į-

1 vyks birželio 24 d. Išleidimas 
’ daiktų įvyks kaip pirmiau buvo 

,. ' sakyta liepos 29 š. m, Adomo
dvasios vadas kun. J. Skripkus. iS0(jne

LRKSA. Pittsburgho apskri-1 
ties 44-tas bertaininis suvažia- j 
vimas įvyko gegužės 27-tą, 1934 
m., Šv. Pranciškaus seserų vie­
nuolyne, South Hills, Pitts-1 
burgh, Pa.

Suvažiavimą atidarė apskrities 
pirmininkas J. Tamkevičius 2 
vai. po pietų. Maldą atkalbėjo

PIRMOS APSKRITIES ,bonas savo kalboj nurodė reika- Į. 
lingumą ir naudingumą tokių iš­
važiavimų, į kuriuos suvažiuoja 
visi kuopi) nariai. Yra gera pro­
ga sueit šu-'visais ir susipažint. 
Ir tokiu būdu sueina ir laikosi 
vienybės ir į apskričių suvažia­
vimus lankosi. pelną apversti 
visų apskrities kuopų naudai, k. 
t. siunčiant Seiman delegatus ir 
atlikimui kitų gerų darbų. Tat 
nutarta, kad atstovai parvažiavę 
savo kuopų susirinkimuose įneš­
tų ir paklaustų savo kuopos na­
rių nuomones. Jei kuopos sutiks 
paremt tą sumanymą, tai pra- j 
neš apskrities raštininkui, o raš-

Itugunu ** ».**» i - , --------------- -- ------------- » j---------------- --

bus vykdoma. Laikas ir vieta K- Bačkis ir J. Jekelevičius; 87 čius, M. Drulia, K. Bačkis, K. 
palikta komisijos nuožiūrai. Ko- kP-, 

■misijon įėjo: Antanas Leškaus­
kas—Mahanoy City, Jonas Ban- 

i kieta—Frackville ir Vincas Va- 
jliulcevičius Tamaqua. Taipgi to- 

atsakymą. pa,gįu tikslu nutarta rengti

PROTOKOLAS
Pirmos Pennsylvanijos apskri­

ties susirinkimas įvyko birželio 
29 dieną, 1934, 2-rą vai. po pie­
tų Švč. Panelės parapijas sve­
tainėj Frackville, Pa.

Susirinkimą atidarė pirminin­
kas Antanas Leškauskas pakvies­
damas vietos kleb. kunigą Nor- 
butą atkalbėt maldą.

Po to pakvietė Jurgį Bacevi­
čių, 18 kp. atstovą, mandatų ko­
misijom

Po to buvo skaitytas susirin­
kimo, laikyto sausio 28, Miners­
ville, Pa., protokolas. Prieš pro­
tokolą nebuvo nieks priešingas, 
tik buvo padarytas patėmijimaA; 
kad surašąs ne taip skamba, kaip 
organe buvo paskelbta. Rasti' 
ninkas turėjo duot i 
Todėl pirmas atstovų reikalavi- j'rlnaršrutą, kada truputį atvės 
tnas ir buvo, kad organas talpy-' (apie rugsčj0 mėnesį).
tų visus apskrities nutarimus be į Taipgi buvo klausimas ir apie 
išėmimo. Organas turi teisės pa- įnešimus į būsimą Seimą. Ka- 
taisyt, bet netrumpyt. Įdangi yra ganėtinai įnešimų iš

Skaityta dienotvarkė ir priim­
ta su pataisymu, kad suvažiavi- • 
mas pirmiausia nutartų apie Lie­
tuvių Dienos metinį išvažiavimą j” 
(piknyką) rengiamą: š. m. liepos ■ - 
4-tą Šv. Pranciškaus Seserų vie- 
'nuolyno sodne.
I Delegatai t ' ‘ ----- - . „...vizi­

tininkas rengimo komisijai ir tas ! 35 kp- — A. Gums, A. Paleckis, žiuSi ą Paškevičius, J. Blaževi-

• — V. Marcinkevičius ir A. ' Stepošaitis, p. Stankauskas, P. 
Pelkavičius; 92 kp. — K. Gri-I Blažaitienč 
gas; 158 kp. — P. Stankauskas,!
B. Blažaitis, P. Blažaitienč, J. 1 
Tamkevičius ir A. Sikorskis; 
172 kp. — J. Blaževičius, M. 
Drulia ir P. Milinavičius; 254 
kp. — Ki Stepošaitis.

Skaitytas protokolas suvažia­
vimo buvusio kovo 25, 1934 m. 
A. Petkevičius Įnešė, kad pro- 

Matant svečių iš kitų apskri- kitų kuopų, kuriuos reikalinga ■tokolas butų priimtas, katp skai­
čių, pirmininkas pakvietė, kad , Jytas. Įnešimą patvirtino K. I
šį tą pasakytų mūs susirinkime. 
Pirmas kalbėjo Dr. Stadulis. Pa­
sveikino susirinkusius ir palin­
kėjo gero pasisekimo darbuotis 
organizacijos gerovei. Iš jo kal­
bos paaiškėjo, kad stato savo 
kandidatūrą į mūs organizacijos 
Dr. Kvotėjo vietą.

Antras kalbėjo Sim. Galinis. 
Pasveikinęs atstovus palinkėjo 
gerb pasisekimo organizacijos 
gerovei -ir savo kalboj nurodė 
reikalingumą turėt tinkamą or­
ganizacijos valdybą dėl Susivie­
nymo gerovės.

Trečias kalbėjo vietos klebo­
nas kun. Norbutas. Jo kalba bu­
vo nukreipta į teisingumo pusę. 
Ragino, kad kuopos siųstų ge­
rus atstovus į būsimą Seimą, 
žmones dorus, teisingus, kad ne­
parduotų savo balsus už kokį 
ten fundinimą. Visi išreiškė sa­
vo geriausius linkėjimus organi­
zacijos gerovei.

Po to vienas iš svečių kalbėjo 
ir savo kalboj nurodė, kad Cen­
tro Valdyba padarė klaidą iš­
leisdama naują konstituciją prieš 

Seimą, nes yra pramatoma, 
konstitucija yra taisytina 

apskritis išnešė papei- 
už tokį pasielgimą.

Toliau buvo svarstoma apie 
apskrities kuopų išvažia- 

rengf, ar ne. Vietos kle-

Nutarta, kad apskr. valdyba 
parūpintų muzikantus, taip pat 
'gėrimus ir užkandžius.
| V. Marcinkevčia apsiėmė pa- 
| rūpint 1000 mažų skelbimų ir iš­
dalint kuopoms.

I Šie nariai apsiėmė dirbti aps- 
užsiregistravo nuo krities piknyke: V. Marcinkevi-

įremti, todėl nėra reikalo daugiau pytas- 
jjų ruošti. Tik patarta primint, j 
kaip priedą kitiems įnešimams, j 
kas link advokatų, kuriems yra j 
didelės sumos išmokama per 
metus be naudos Susivienymui. 
O antra tai senų narių apsaugo­

jimas sudarant specialį fondą.
Po to baigiant susirinkimą li­

kosi nutarta kitą suvažiavimą tu­
rėt spalių mėnesį, o jei būtų rei­
kalas, tai ekstra susirinkimą tu­
rėt tarpe birželio ir spalių mė­
nesių. Vieta ir laikas palikta 
raštininko nuožiūrai.

Susirinkimas užbaigtas malda, 
kurią atkalbėjo vietos klebonas.

Duokles mokėjo 18-ta kuopa 
Tamaqua — 85 centus.

Juozas A. Lazaravičius, 
Pirmos Apskr. naštin.

DETROIT, MICH.
Bendras piknykas

Hurron Grove, Kasčiuškos 
Darže, birželio 17-tą pirmas toks 
Detroite lietuvių surengimas L. 
R. K. S. A. 265 kuopos ir šv. 
Antano dr-jos. Bus labai gera 
muzika, skanių užkandžių ir gė­
rimų. Įžanga 25c. Kviečiam vi­
sus atsilankyti į šį bendrą pik- 
nyką. Neatsilankę gailėsitės.

Komisija

Įnešimą patvirtino K. 
Grigas, priešingų nesirado.

Lietuvių Dienos (išvažiavimo)
I, 1 c • ■■ .

{reikalai. Rengia Šv. Pranciškaus 
Seserys su LRKSA. apskr. pa­
galba. Rengia kas metą liepos 
4-tą vienuolyno naudai. Po dis­
kusijų buvo įnešta ir vienbalsiai 
priimta ir šiemet rengti su L. 
R. K. S. A. Pittsburgho apskr., 
o ateity su Katalikų Federacijos 
apskr. Nutarta kviesti Kat. Fe­
deracijos apskritį prisidėti prie 
šių metų Lietuvių Dienos.

Padėt seserims sutvarkyt sod­
ną, pastatyt visokias būdas ir 
ką tik reiks, apsiėmė padėt dar­
bu P. Minavičia, J. Blaževičia ir 
Drulia, 35 kp. nariai, ir jeigu 
būtų reikalinga—pasirūpins dau­
giau darbininkų.

Laike išvažiavimo (piknyko) 
apsiėmė dirbti šie Susivienymo 
nariai — K. Bačkis, J. Jekelis, 
P. Rungia,'i J. Blaževičius, V. 
Marcinkevičius, A. Sikorskis, B. 
BlažįaĮtįs.|į r, P- Stankauskas.

Seserys Pranciškietės parūpins 
muziką ir kas tik bus reikalin- j 
ga-

A. Sikorskis apsiėmė išvežio­
ti skelbimus, įdėti į visas užei­
gas ir į klubus, o mažus skelbi­
mus seserys pačios pasiųs į pa­
rapijas dėl išdalinimo.

Šv. Pranciškaus seserys pra­
šė, kad kuopos sudovanotų už- j 
kandžius ir gėrimus, nes per-

Įnešta ir priimta vienbalsiai 
paragint kuopas, kad pasiskirtų 
organizatorių iš narių tarpo va­
jaus metu surasti naujų narių.

Pirm. J. Tamkevičius prane­
šė, kad sekantis suvažiavimas 
įvyks rugpiūčio (August) pabai­
goj šv. Kazimiero parapijos sve­
tainėj, Pittsburgh, Pa. Diena 
bus paskelbta vėliau.

Suvažiavimą uždarė apskrities 
pirm. J. Tamkevičius malda.

Po suvažiavimo uždarymo Se­
serys Pranciškietės pakvietė de­
legatus į vaišes ir pavaišino kuo 
puikiausiais užkandžiais. ■ Nuo­
širdžiai ačiū seselėms už vaišes.

J. B. Tamkevičius, pirm.
B. Blažaitis, rast.

L. R. K. S. A. KUOPŲ 
SUSIRINKIMAI

Lietuvos vyriausybe pakarto­
tinai atkreipė Berlyne vokiečių 
vyriausybės dėmesį į Rytų Prū­
sijos laikraščių planingai varo­
mą neapykantą Lietuvai ir kirši- 
nimo propagandą.

EDWARDSVILLE. Pa. — 1 kp. 
susirinkimas bus birželio 17 dieną 
12 vai. dienos, parapijos salėj.

WILKES-BARRE. Pa.—17 kuopos 
susirinkamas bus birželio 17 dieną 
tuoj po pamaldų parapijos z salėj.

LEWISTON, Me. — 26-tos kuopos 
susirinkimas bus . birželio. 17 dieną 
2 vai. po pietų 
dr-jos salėj. Visi 
susirinkti.

LUZERNE, Pa. ________ ..
susirinkimas bus birželio 17_ dieną
1 vai. po pietų Mockaičio salėj.

F.YNON, Pa. 42-ros kuopos 
. susirinkimas bus Birželio 17 dieną 
i tuoj po sumos parapijos salėj.

SUGAR NOTCH, Pa—46 kuopos 
susirinkimas bus birželio 17 dieną 
šv. Petro ir Povilo /pu. salėj, 2 vai. 
po pietų. į

NEW PHILA., Pa. — 51-os kp. 
susirinkimas bus ^birželio 17 dieną 
tuojaus po sumos bažnytinėj salėj.

BRESLAU, 56-tos kuopos
| susirinkimas bus įfeirželio 17 dieną

2 vai. po pietų pas Aleką Natautį.

“MŪSŲ VILNIUS”

Jv. Baltramiejaus 
nariai malonėkite

— 28-tos kuopos

Žurnalas “MŪSŲ VILNIUS” 1934 
metami duoda tai, ko ligi iiol dar 
nei vienai laikraitil nėra davęs, ko 
vila Lietuva tenai laukia.

Kiekvienas metinis "MOŠŲ VIL­
NIAUS” prenumeratorius, sumokėjęs 
5 litus, gaus ne tik žurnalą per vi­
sus metus, bet ir gražų didelį Vil­
niaus miesto ir krašto vaizdų albu­
mą, kuris atskirai perkant kaštuos 
10 litų.

Vadinas “MOŠŲ VILNIUS” namo- 
karnai ir dar sutaupys 
tie, kurie pirks vėliau 
koje.

“MOSV VILNIUS"
Vilniaus laisvę ir nešdamas plačiau­
sių žinių iš Okupuotų Kraštų eina 
VII metus. Tai vienintelis tos rū­
šies žurnalas, gausiai iliustruotas, 
buriąs visus Lietuvos piliečius ir už­
sieniuos gyvenančius lietuvius po 
bendra Vilniaus vėliava.

NELAUKITE, rašykite ir pinigus 
siųskite šiuo adresu: Kaunas, Duo­
nelaičio 'Gt 9-.A “Mūsų Vilniui."

5 litus visi 
albumą rin-

skelbdamas

BIRŽELIO 25-28 DIENOMIS 
NEWARK, N. J.

Oficialis Pranešimas
Remiantis LRKSA. Konstitucija ir Pildomo Komi­

teto nutarimu, skelbiu organizacijos 48-tą Seimą, ku­
ris įvyks Newark, N. J., birželio 25-28 dienomis.

Taip pat visos kuopos kviečiamos rinkt ir siųsti 
delegatų-atstovų, kiek leidžia įstatai, nes reikalų 
daug, o kuomet Seimas gausesnis atstovais, tuomet'- 
būna gyvesnis ir nutarimai būna rimčiau apsvarstomi.

KIEK IR KAS GALI BŪTI ATSTOVU-DELEGATU
1. Kiekviena nesuspenduota kuopa turi teisę siųsti 

Seiman atstovą-delegatą.
2. Kuopa turinti augusių skyriuje daugiau 50 narių, 

gali siųsti atstovą-delegatą nuo kiekvienų 50 narių, ir 1 
atstovą nuo likusios dalies, jeigu siekia 25 nąrius.

3. Narys išbuvęs Susivienyme nuo ptiįiTašymo pilnai 
vienus metus laiko gali būti atstovu-delegatu Seime.

4. Kiekvienas atstovas-delegatas privalo į turėti man­
datą, kurį jam suteikia jo kuopa, ir gali lįtstovauti tik 
kuopą, kurioje jis priklauso. Mandatas turi būti išrašytas 
tam tikroj blankoj, kurias kuopų raštininkai gauna iš 
Centro Raštinės. Mandatai turi būti išrašyti dviejose ko­
pijose su kp. pirmininko, raštininko parašais ir kuopos 
antspauda. Viena kopija turi būti pasiųsta j Centro Raš­
tinę nevėliaus 15 dienų pirm Seimo. Antrą kopiją atsto­
vas-delegatas atsiveža į Seimą.

5. Naujos kuopos, prisiuntę pirmo mėnesio duokles, 
gali siųsti savo atstovą-delegatą.

6. Suspenduotų kuopų nariai, ar suspenduoti nariai 
negali būti atstovai-delegatai, ir siuntimas ar vykimas 
bevertis.

Kuopų projektai ir įnešimai turi būti prisiųsti Sta­
tutų Komisijai prisilaikant konstitucija nurodytos tvar­
kos, kad būtų laiko paskelbt mūsų organe “Garse” 
pirm Seimo.

A. J. Sutkus,
Lietuvių R. K. S. Prezidentas.

LRKSA. NARIŲ DOMEI
L. R. K. S. A. ŽENKLELIAI IR ŽIEDAI

Jei nori, kad mūsų brangi organizacija augtų nariais 
ir juose bujotų fraternalizmo dvasia, tai geriausias 
būdas to atsiekt nešiojant šios organizacijos ženkle­
lius arba žiedus. Jei kuris narys-ė dar neturi minė­
tų ženklelių, tai privalėtų įsigyti. Kainos yra seka­
mos:

. LRKSA moteriškos sagutės $1.50
dgggfe LRKSA moteriškos spilkutės 1.00

LRKSA vyriškos špilkos... 1.50
Wp1 LRKSA vyriškos špilkos... 1.00

LRKSA žiedai 10 karatų... 7.50
Reikalaudami ženklelių ir žiedų kreipkitės į 

’’GARSO” ADMINISTRACIJĄ
73 E. South St, P. O. Box 421, Wilkea-Barre, Pa.
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SVEIKATOS SKYRIUS
Arėjas Vitkauskas

PYRAGAIČIO PLAUČIAI “GARSO” KATALOGAS
Sį Skyrių Tvarko ir Prižiūri

AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJA

VASARAI ATĖJUS

se-

galima. Tai 
ypatingų lė- 
į tam tikrai

Kai
jeigu tūlo dalyko

•at-

bei
tu-

NAUJAUSIŲ IR ĮDOMIAUSIŲ KNYGŲ BEI GAIDŲ(Literatūrinis sapnas. Apie sapnus)
Yra tokių minčių, kurios at-'šiai tai ir buvo vienas toks lan- 

eina į galvą visai pačios savai- ginės smarkus trinktelėjimas.
Bet tenka stebėtis, kad, pasą­
monė, kad aš išgiršČiau tą 
trenksmą taip skubiai paruošė 
visą sapną: krintančios plane­
tos artėjimą, spindėjimą, ūžimą. 
Juk langinė trinktelėjo labai ma­
žai ilgiau kaip akimirksnis, o 
sapne jaučiau vis dėl to ilgesnį 
laiką visą tą “paruošiamąjį” sap­
ną.. . Vadinas, gal pagautas pa­
sąmonės įspūdis sapno pavida­
le pratęsiamas, jeigu to reikia.

Gal tie užrašai patarnaus kuo­
met nors šių sričių dalykų tų- 
rinėtojui, kaip tikra medžiaga.

me. Vadinas, nieko panašaus nė-1 
ra, kas duotų < progos, tokiai 
minčiai kilti, o ji vis dėl to į 
galvą ateina. Tuo būdu dažnai 
ateina man į galvą 
niams.

Šiąnakt sapnavau 
sapną.

Nei iš šio, nei iš 
kalbėtis su dviem 
Viena iš jų su patraukiančių ma­
lonumu, ką mes vadiname sim­
patingumu, bet iš pirmo pama­
tymo negraži, (kol nepersiimi 
jos vidujiniu malonumu; kaip ir 

I gyvenime), kita trumpam pir- 
Imam pažvelgimui maloni, bet 
(tuojau jauti, jog medžiaga, iš 

visą vasarą, kurios ji yra, gerokai “praskies-

toks vanduo gerti y- 
Be tokio valdžios pa- 
daug geriau pakęsti 
negu rizikuoti savo 
Dar praktiškiau, tai 
į miškus užtektinai

temos raši-

labai įdomų

to pradėjau 
mergaitėm.

nai egzaminuojamas ir jei ran­
dama sveikas, tai padedama iš­
kaba, kad 
ra saugus, 
tikrinimo 
troškulį, 
sveikatą, 
važiuojant
pasiimti vandens iš namų.

Karštame laikotarpy žmogus 
išvartoj a kur kas mažiau ener­
gijos, negu žiemą ir todėl rei­
kia daug mažiau valgyti. Geriau­
sia mėsos, ypač riebios, pasi­
tenkinti visai mažu kiekiu, o 
daugiau valgyti pieno, visokių 
daržovių ir vaisių. Taip vadi­
namas lengvas valgis turi būt 
naudojamas per 
Vandens nereikia šykštėti, ta- ta : vadinas, ji iš karto malonų 
čiau reikia vengti 
ledais, ypatingai 
gerokai sušilęs. Karštmety taip­
gi reikia saugotis visokių svai­
giųjų gėrimų. Vanduo arba le- 
monadas yra geriausias gėrimas 
ir jų niekados nereikia šykštėti.

Kiekvienas žmogus turėtų lai- 
sau už pareigą—sustiprinti 
sveikatą vasaros metu, o tai 
padaryti be ypatingų išlai- 
Maf, saulė, oras ir tt. kol

labai šalto su 
kada žmogus

DVI SESUTĖS
MAINIERKUTĖS

MALDAKNYGĖS
t. ANIOLAS SARGAS—Juodės odos 

apdarais ............. .1....................... 11.75
I. ANIOLAS SARGAS—Minkštais odos 

apdarau ......................  11.50
«. DANGAUS ŽVAIGŽDUTE—Minkštos 

odos apdarais ..................  $1.50
7, MALDŲ RINKINĖLIS—Prast. apdarais 40c
S. MALDŲ VAINIKĖLIS—audekliniais 

apdarais ....................................... 70c

RUDENS AIDAI—Adomo Jakšto ...................... 25c

LRKSA NARIŲ ŽENKLELIAI
MOTERIŠKI, paauksuoti .................................... $1.00
MOTERIŠKI, auksiniai ...................................... $1.50
VYRIŠKI, auksiniai ............................................ $1.50
VYRIŠKI, paauksuoti ........................................ $1.00
MOTERIMS SAGUTES............................ L... $1.50
ŽIEDAI, 10 Kt ................................................... $7.50

RAMBYNO TĖVYNĖJE ..................................... «5<
RAKTAS SVEIKATON IR LAIMĖN ........... «5c
SOCIALIZMAS IR KRIKŠČIONYBĖ ........... 15<
VIENYBĖJE— GALYBĖ ..................................... 25e

, ANYKKŠČIŲ ŠILELIS, eilės ............................. 10*
JONO KMITO EILĖS ..................................... $1 50
NAUJOS EILĖS IR DEKLAMACIJOS ........... 25e
PAVASARIO BALSAI. Maironio ................ $1.00

.. TĖVYNĖS GARSAI, eilės ................................. 15.
TĖVYNĖS KELIAIS (Lindo Giros eilės) .... 40c 
LIETUVOS ISTORIJA .......................................... «5e
LIETUVIŲ-LENKŲ UNIJA ............................... S5c
40 ATVIRUKŲ: Lietuvos valstybėj miestų 

ir pylių ženklai ir gerba........... 4(H
BAŽNYČIOS ISTORIJA ..................................... 76«
LIETUVOS ISTORIJA .......................................... 40s

MUZIKA
STANEIK-LAUMEN3K1ENES

ATSIMINIMAI. Smuikui su pianu ................ 25r

Iš- 
dar

kyti
savo 
gali 
dų.
kas dar nėra tamsuojami.

DEL KO NĖRA PABALTI­
JO SĄJUNGOS

Rašo DR. S. BIEŽIS, 
Gydytojas ir Chirurgas, 

Chicago, Ill.
Vasara yra geriausias meto

zonas savo sveikatai sustiprinti, 
atsparumui pakelti, kad žiemos 
metu dąugiau būtų jėgų atsilai­
kyti prieš įvairias ligas. Todėl 
visi, be išimties, turėtų tuomi 
naudotis, kiek tik 
galima padaryti be 
šų ir be važiavimo 
įrengtus kurortus.

Vasaros naudingumą daugelis 
suprantat ir naudojasi, tačiau 
kai kurie perdaug perdeda ir pa­
sidaro sau nemažai žalos. Vie­
toje sustiprinti savo sveikatą, 
kąrtais net pasigamina tūlas li­
gas. Taigi svarbu žinoti, kas 
gera, o kas kenksminga, 
kurie mano,
■truputis yra gerai, tai juo dau­
giau, tuo bus dar naudingiau. 
Praktikoje gi kaip tik būna 
virkščiai.

Saulė yra mūsų energijos 
sveikatos šaltinis. Vasarą jos
rime daugiausiai ir dėlto reikia 
ja naudotis. Saulės spinduliuose 
visiems, neišskiriant nė kūdikių, 
reikia būti kuo daugiausiai, 
pradžios, kuomet žmogus
nėra nei kiek įdegęs, turi būti 
atsargus ir labai palengva —* 
tintis, nes staigus įdegimas yra 
taip pavojingas, kaip kad nusi­
plikytum karštu vandeniu. Šis 
pavojus būna dar rimtesnis tiems, 
kurie turi silpną širdį ir ne­
sveikus inkstus. Kūdikiams ir­
gi labai neigiamai atsiliepia. 
Spinduliai turi paliesti pliką o- 
dą, jei norima iš jų turėti nau­
dos, nes per drabužius, ultra- 

^vr6tetihiai spinduliai veik visai 
nepereina. Taigi saulines mau­
dynes reikia imti visai nusiren­
gus. Karštmečiuose, ypač vi- 

į dudieny, pavojinga ilgai būti 
į saulėj, ypatingai neapdengta gal- 
■va, nes labai lengvai galima per- 
■kaisti, iš ko net prarečiais silp- 
■nesni miršta, žodžiu sakant-per- 
Bdėjimas gali labai daug kainuo- 
Iti.
J Maudymasis yra naudingas net 
■trim atžvilgiais: žtnogūs gauna
■ progos pabuvoti saulės spindu-
■ liuose, pakvėpuoti tyru oru ir
■ pagalios pasimankštinti beplau- 
■kiojanf. Tačiau ir čia reikia at-
■ sargumo, nes randasi tūlų pavo-
■ jų. Mažai mokąs plaukti neturi
■ eiti į gilumą, nes yra galimy- 
Ibės prigerti. Gerokai įšilus ne- 
I reikia šokti į šaltą vandenį. Vie- 
I šose maudynėse, kur susigrū- 
I dimas būna didelis, dažnai van- 
I duo būna nešvarus, kuriuo gali-

apsikrėsti vienokia ar kito- 
liga. Tokiose vietose ypa- 

[ąi reikia vengti maudymosi, 
[iškuose reikia apsižiūrėti ko- 
landenį geri, nes upelių ir 
Inių vanduo nevisados būna 
Iras. Kartais tokiame vande- 
randasi pavojingų bakterijų, 
los gali pagaminti ytin rim- 
lidurių ligą. Valdžios prižiū- 
Įose vietose vandub būna daž-

pra-

Ai) 
tin
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J. TALLAT-KELPŠOS KORINIAI
GAILESČIO GIESMĖ ...................................... lik
KETURI SUKTINIAI ........................................ 50c
NUPLASNOK .......................................................... 25c
OI, TU, LAKŠTINGALĖLE ir Vanagėlis tupėjo 15c

ANTANO BAČIULIO KORINIAI
KO VĖJAI PUČIA, keturiems balsams kanonas 

ir pianui .......................................... 50e
ARTOJAS (Duetai) .......................................... 75e

JUOZO ŽILEVIČIAUS KORINIAI
ČIA KRAŠTAS LIŪDNAS ir Gaudžia, 

gaudžia aukso varpas ................ 80e
L MOVĖS DAINA .............................................. 35c
ŠĖRIAU ŽIRGELĮ .............................................. 75c
ADVENTO IR KALĖDŲ GIESMĖS .................. 25c

STASIO ŠIMKAUS KORINIAI
KAREIVIŲ DAINA .............................................. 40c
SUNKU MAN GYVENTI ................................. 35c

AL KAČANAUSKO KORINIAI
SUDIEV LIETUVA .............................................. 2bc
SUDIEV LIETUVA. Mišriam chorui ................ 20c
GERK, GERK, GIRTUOKLĖLI. Mezzo 

sopranui ........................................ 80e
LIETUVIŲ PIMNAS ..............................  2bv
Už KLYSTANČIUS ŽMONES ......................... 45c

M. PETRAUSKO KORINIAI
GRAŽI GAMTA ................................................ 60c

DRAMOS IR KOMEDIJOS 
JURGIS DURNELIS, 4 veiksmų komedija. 
BIRUTĖ, 2-jų veiksmų melodrama—Žemkalnio 25c

Raudoni žiedai, eilės ........................... 40c
A. ČEKOVO—Vyšnių Sodas, 5 veiksmų

komedija ..................................................... 40c
K. GAIGALO—Laisvės Kovotojai ................... 25c
GLASS ir KLEINO—PotaJas ir Perlamutras,

3 veiksmų komedija ................................. 40<
H. IBSENO—šmėklos, šeimos drama trimis

veiksmais ..............................................  40e
DANGUS, BRANGUS, 2 aktų komedija .... 20e 
DOLPELIS MINISTERIJOJ TARNAUJA,

monologas .......................................  10e
ĖMĘS IR KALBĖK ....................  20c
GEGUŽĖS ŠVENTĖ, 1 veiksmo drama ......... 40c
JURGIS ŽIBURYS, 3 veiksmų vaizdelis ........... 15c
MONOLOGAI: Teatras ir Dekoracijos ir Maz­

gelis Nepadėjo .......................................... 15c
RYTŲ SVEČIAS, drama 4 aktų .................... 50c
TRYS SESUTĖS, 4 4veiksmų drama ........... 60c
VALKATA, 4 veiksmų dramos vaizdelis .... 50c

ĮVAIRIOS KNYGOS 
TIESOS AIDAI (Paskirstomoji Valstybė) Kun. 

P. Saurusaičio .............................. 15c
ŠV. JĖZAUS VARDO DRAUGIJOS ĮSTATAI 

— Kun. P. Saurusaičio ............ 45c
LIETUVIŠKOS PASAKOS, II dalis, 262 pusi.

Surinktos Dr. J. Basanaviėiaus ........... 75c
PERGYVENTOS VALANDOS, 144 pusi.

(Karvojaus laiškai) ...............'................. 25<
KATALIKŲ BAŽNYČIOS ISTORIJA, 287 pusi.

Kun. Antano Wapplerio  ...................... 59e
PIRMASIS AMERIKOS LIETUVIŲ

KATALIKŲ KONGRESAS .................... 5e
ŽEMAIČIŲ VYSKUPYSTĖ, 247 pusi.

Vysk. Mot. Valančiausko ...................... 40c
PAMOKSLAI BE KUNIGO, 214 pusi.

Kun. Jonas Gerutis ................................. 40c
PROZAIŠKI RAŠTAI. 120 pusi.

Kun. A. Burbos, II tomas ......... _..... 25e
OŽKABALIŲ DAINOS. Surinko Dr. Jonas

Basanavičiui. I dalis............................. 60e
KRIAUČIUS MOTIEJUS, dialogas .................... 25e
MONOLOGAI: Blaivin. Pirmininkas Ant Vienų

Pečių; Šimas Oratorius .................... 15«
OŽKABALIŲ DAINOS. Surinko Dr. Jonas

Basanavičiui. II dalii............................. 50<
IŽDŲ SALA, 213 pusi. R. L. Stevenson. . . . 35« 
29-TAS TARPTAUTINIS EUCHARISTINIS

KONGRESAS. Kun. Būėys. Minkštai, 
apdarais ..................................................... $1.50

SCENOS ĮVAIRUMAI, kelioi komedijos .... 40c 
ATSARGIAI SU UGNIMI ................................. 10c
APIE APDRAUDĄ .............-............................. - 5c
DEGTINĖ—NUODAI ............................................. 15c
DELEGATŲ KELIONE LIETUVON 1916 m. 25e 
EUROPOS ISTORIJA ........................  50e
KRAŽIŲ SKERDYNĖ .......................................... 25<
KATALIKŲ BAŽNYČIA IR DEMOKRATIZ­

MAS ................................................... 60e

KRUVINA REVOLIUCIJA AR RAMUS KUL­
TŪROS DARBAS’ ...................................... *e

KŪDIKIŲ AUKLĖTOJA (Kun. Saurusaičio) 10c
LIETUVIAI KATALIKAI ir Kitoi Srovei 10e
LIETUVIŲ DEMONSTRACIJA ........................ 20e
LOGIKOS EVOLIUCIJA .........  5c
LAISVĖN BEŽENGIANT ...................................... 75e
MOTERYSTĖS NESUARDOMYBĖ .................... l»e
METRAŠTIS—1916 METŲ ............. ..-............ 75e
NAUJOS GADYNĖS PRIEAUŠRVJR_________ 1ė-
NAUJOJI VALDŽIA .............................................. 5.
PRAMONINĖS DEMOKRATIJOS PAGRINDAI 50< 
PAŽINKIME SOCIALIZMĄ ................................. !•«
RŪTELIŲ DARŽELIS. Pamokinimas kaip 

žolynai auginti .............................. 2#e

įspūdį daro, bet jos išvaizda te­
turi tik tą gerą, platų nuošir­
dumą, kuris pastebimas mūsų 
kaimo mergaitėse, bet joje nie­
ko “sunkesnio” iš dvasios ne­
spindi; ji rodo iš išvaizdos la­
bai daug moteriškumo. Abi mer­
gaitės nedidelės ir kuklios. Po 
pirmų žvilgsnių pirmoji tuojau 
man patiko, nors pirmajai va­
landėlei savo geresne paviršuti­
ne išvaizda buvo patraukusi pir­
moji. Pradėjau kalbėtis su jomis 
nevisai gerose aplinkybėse...

Einu gal Kaune Laisvės alėja 
(aiškaus vietos apibudinimo ne­
žinau) ir, rodos, jaučiu, kad... 
atsiprašant, smunka kelinės ir 

<aš jas minu į purvą ir jaučiu 
nesmagumų. Šalia eina jos ir aš, 
kaip paprastai daugiau galvoju, 
užkalbinu taip, kad jos suprastų 
mano nuolatinį užsiėmimą — a- 
pie literatūrą. Jos varžosi dėl 

■nepažįstamo žmogaus užkalbini-

Mudvi dvi sesutės
Abidvi ženotos 
Užsimovę kepuraites 
Traukiam, kaip bagotos.

Kaip tiktai mūs vyrai 
Į darbą išeina, 
Tuojau mudvi susikibę 
Pas kaiminką einam.

Sakom dantį skauda,
Pilvas gurguliuoja, 
Tuoj kaimynka po stiklelį 
Mūnšainėlės duoda.

Plačiai nuskambėjęs balandžio 
mėn. pabaigoje Latvijai ir Esti­
jai įteiktas Lietuvos memoran­
dumas dėl Pabaltijo sąjungos į- 
steigimo ir glaudesnio šių trijų 
valstybių bendradarbiavimo, dar 
ir dabar tiek Lietuvos 
tiek užsienių spaudoje sušilau- 'mo, bet greitai vidujiniai įsiti-

Mudvi nedurniukės 
Sunkius darbus dirbti, 
Nes juk geriau paplepėjus, 
Mūnšainėlę virti.

Mūs bačkos užraugtos
Užpečkyje stovi,
Tegul blakės ir prūsokai 
Maudos, kiek tik nori.

vidaus,

nurodo,

tai ne tiesa. Iš 
kitaip. Lietuva, 
užimta byla dėl 
metais pirmoji

kia įvairių komentarų.
Latvijos laikraščiai 

kad, esą, Latvija seniai dariusi 
pastangų Pabaltijo valstybių są­
jungai įkurti, bet vis sutikdavu­
si nenorą daugiausia iš Lietuvos 
pusės. Tačiau, 
tikrųjų būdavo 
nors labai buvo 
Vilniaus, 1921
pasiūlė kurti Pabaltijo sąjungą. 
Lietuvos užsienių reikalų minis- 
teris tuo laiku ir tuo pačiu rei- 

Įkalu buvo nuvykęs net į Ry­
gą ir Taliną. Vienur ir kitur 
jis patiekė sąjungos planą. Pla­
nas ir Rygoj ir Taline buvo pri­
imtas ir pasirašytas protokolas, 
kuriame buvo numatytas šių tri­
jų valstybių glaudus bendradar­
biavimas užsienių politikoje. Be 
to, tada buvo pasirašytos trys 
specialios sutartys ir kartu buvo 
numatyta, kad bus šaukiami visų 
trijų valstybių užsienių reikalų 
ministerių periodiniai suvažiavi­
mai, kuriuose būtų palaipsniui 
aptariama ir vykdoma sąjunga, 
pagal Lietuvos paruoštą ir anų 
valstybių priimtą planą.
* Taigi, latvių skelbiamos ži­
nios, kad Lietuva anksčiau prie­
šinosi prieš Pabaltijo valstybių 
sąjungos įsteigimą yra visiškai 
be pagrindo. Lietuva buvo pir- 

, moji, kuri iškėlė tokios sąjun- 
• gos reikalingumą, paruošė jai

kiriusios, jog aš rašytojas, atvi­
rai žiūri į manę ir viena sako: 
“Ir įt| nasktĮtjniame rj^meryje 
“‘Aistros’’ (tą žurnalą paminėjo 
visai atsitiktinai) išspausdinau: 
"Pyragaičio plaučiai...” Man iš 
karto labai patiko toks jos raši­
nio pavadinimas — tokio sąmo­
jaus niekuomet nebuvau sugal­
vojęs ir, jeigu ne sapnas, kažin, 
ar tokia mintis būtų atėjusi į 
galvą. Juk tikrai, gali būti py­
ragaitis su plaučiais, su kuriais 
jis pagamintas, bet drauge są­
mojingai išeina, jog pyragaitis į 
su plaučiais.

Vadinas, mergaite per sapną 
pasakė man sąmojingą mintį, 
kuri pirma man neatėjo į galvą 
ir gal nebūtų atėjusi. Tą pasa­
kė rimtesnio vidujinio turinio 
mergaitė. Vadinas, kaip tik to­
kia, kuri atrodo galinti būti 
man bičiuliu: galvojanti, galinti 
parašyti, iš karto nepatraukian­
ti, bet vidujiniai graži, todėl 
tuojau nustelbianti antrąją—-tuo­
jau patraukiančią paviršutiniš­
kai.

Tiesa, pats pyragaitis sapne 
galėjo atsirasti grynai atsimini­
mo keliu, nes prieš dieną tokį 
vartojau. Bet apie jo turinį to­
kia linkme jokiu būdu nebuvau 
pagalvojęs.

Gal sapną aiškinti taip.
Miegant, pripratusioje galvoti

Dišės nemazgotos 
Pilna sinka stovi, 
Gali vyrai sumazgoti 
Jeigu valgyt nori.

Grindys būtų švarios
Bet jos nemazgotos, 
Kaip mes galim jas mazgoti, 
Kad nerandam šluotos.

Mes visas daineles
Linksmai išdairtuojam
Ir ant skurdo šios bedarbės 
Visai neatbojam.

Drapanos neskalbtos, 
Pilni kampai stovi, 
Tegul skalbia patys vyrai, 
Jei švarūs būt nori.

Ryte atsikėlus 
Reik dinarkėn 
Mes gi nieko 
Pradedam drebėti.

dėti, 
dirbt negalim,

Vieną penktadienį.
Kaip dinarkėn dejom,
Vietoj duonos, skanaus sūrio, 
Mes muilo įdėjom.

Užtai vyrai pyksta 
Dažnai mumis bara.
Gana dažnai be sarmatos 
Iš namų išvaro.

Taip per dienas traukiam 
Stiklas po stiklelį, 
Ir vis laukiame pareinant 
Iš darbo vyrelį.

planą ir pati pirmoji padarė,^ kurti galvoje atsirado tpkia
žingsnių šiam planui įvykdyti.

VISA KELIONE JUROMIS
Į JŪSŲ TAUTINĘ KLAIPĖDĄ 

(Per Copenhageną) 

Išplaukimai iš New York’o 
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mintis, kaip ir paprastai jų at­
siranda nei į ką pajustą nepana­
šių, ir, kad aš tą mintį žino­
čiau, mano pasąmonė (nes są­
monė miegojo), paruošė visą tą 
sapną. Jeigu taip, tai vis dėl to 
labai vykusiai sapnas buvo ap­
statytas: toks ryškus ir labai 
artimas dvasiai. Tą netaip gra­
žią, bet labai artimą vidujiniai 
ir malonią mergaitę labai norė­
čiau sutikti gyvenime!

Gal tikrai pasąmonė paruošia 
sapną, jeigu reikia, kad žmogus 
atsimintų kokią nors mintį.

Pavyzdžiui, kartą, gyvendamas 
Vilčatavos mokykloje vasarą ir 
miegodamas klasėje, sapnuoju, 
jog ūmai prie žemės ėmė artin­
tis kažin kokia kita krintanti 
planeta. Ji smarkiai artėjo ir 
didėjo švitėdama ir taip drožė į 
mūsiškę žemę, kad išgirdau di­
džiausią trumpą bildesį ir ūmai 
nubudau..Vėliau pasirodė, jog 

I vėjas daužo langinę ir greičiau-

Kaip tiktai vaikučiai 
Iš mokyklos eina, 
Tada mudvi gerai žinom, 
Kad vyrai pareina.

Kaip vaikus pamatom, 
Tai ilgai nelaukiant, 
Kad ir girtos susikibę, 
Tuoj namučių traukiam.

Kaip namo pareinam, 
Galvą suvyniojam, 
Ir ant kaučės atsigulę, 
Vartomės dejuojam.

Sakom galvą skauda, 
Reikia dažnai vylgyt, 
Ir už tai mes negalėjom 
Vandenio sušildyt.

Kaip vyrai užpyksta, 
Gaunam, akį juodą, 
Bet mes to visai nepaisom 
Bile pėdę duoda.

Taip sau ir gyvenarii
Kaip milijonierkos, 
Kas nežino — nesakytų, 
Kad tai mes mainiėrkos.

K. A. Karsbkas

JUOZO NAUJALIO
MAN LIŪDNA. Mišriam chorui .................... 30c.
VASAROĘ NAKTYS. Mišriam chorui .... 80e
AR SKAUDA MAN ŠIRDĮ? 60c

ALEKSANDRO ALEKSIO KORINIAI
Vienam Balrni prie Piano

MEILE UŽDEGTA KRŪTINE ......................... 65c
O, PAŽVELKI ....................................................... 50c

Duetai
MOTERŲ SĄJUNGOS IMNAS ......................... 60c
GIESME Į ŠVENTĄ KAZIMIERĄ.................... 50e

Mišriam Chorui
PIRMYN Į KOVĄ  .............................................. 50e
IŠAUŠ VASARĖLĖ, Tu mano mergelė, Iš­

bėgo mergytė    ........................... 50c
KAIP Aš BUVAU JAUNAS, Žiūrau ankici 

rytų, Aš užgimiau Lietuvoj ... 60c
MTELS TĖVELI; Oi, skauda galvelę; Atsi­

gėriau žalio vyno ....................... 50c
OI, DŽIUM-DŽIUM; Už jūrų; Kalbin jaunas 

bernužėlis; Aš turėjau vištą ... 50e
TYKUSIS RYTELIS; Oi, laksto vanagėlis;

Kur Nemunas; Oi, čiučiai-liūliai .... 60c

P. SARPALIAUS KORINIAI 
DUKRUŽĖLE ......................................................... 50e
VAKARAS.............................................................. 35e

VAIKŲ IR JAUNIMO LITERATŪRA
KATAKIZMAS. kun. Kulikausko ......................... 3>«
VAIKŲ ŽVAIGŽDUTĖ. Dall. I _ _______ , _ 30«
VAIKŲ ŽVAIGŽDUTĖ. Dalis II .................... 40e
TRUMPAS INTR0NIZACIJ08 PAAIŠKINI­

MAS. Kun. S. Draugelis .................... lt«

“GARSAS”
73 E*»t South Street P O. Box 421 
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VILNIEČIAI NEPRIKLAUSOMOJE
LIETUVOJE

Lenkų ujami ir tremiami ne­
priklausomoje Lietuvoje turėjo 
atsidurti keli šimtai Vilniaus 
krašto lietuvių. Iš pradžių jiep^s 
būdavo labai sunkus gyvenimas 
čia atsidūrus, nes reikdavo prisi­
taikinti prie naujų darbo sąlygų, 
prie naujos tvarkos ir naujos

klausomoje Lietuvoje yra susi­
būrę į tris savo organizacijas: 
vilniečių sąjungą, Vilniaus lie­
tuvių jaunimo “Ąžuolo” draugi­
ją ir Vytauto Didžiojo univer­
siteto studentai lietuviai į vil­
niečių korporaciją "Vilniją.” 
Anksčiau ypač energingai dirbo 
vilniečių sąjunga, kuri prie sa-

aplinkumos. Be to, jie vis labiau vęs buvo suorganizavusi net dr. 
ilgėdavęs pavergtojo Vilniaus ir Jono Basanavičiaus vardo fondą 
savo likusių tėvų, brolių, gimi-' atbėgusiems ir likusiems vilnie-
nių, draugų, artimųjų.

Kad šis Vilniaus ir Vilniaus 
krašto žmonių ilgesys juose ne­
mažėtų, o vis kas kartas juose 
augtų ir stiprėtų, ištremti ir iš­
guiti lietuviai vilniečiai nepri­

čiams lietuviams šelpti. Pami­
nėtasis fondas veikė labai gra­
žiai ir jau turėjo surinkęs ke­
liasdešimt tūkstančių litų.

Tik vėliau ši organizacija lyg 
ir apmirė.

Jo silpnėti. Tačiau gegužės mė- 
Į nėšio viduryje buvo jos narių 
■ susirinkimas, kuris išrinko nau­
ją valdybą ir užsibrėžė vilniečių 
darbo planus nepriklausomoje 
Lietuvoje.

Ateityje vilniečių sąjunga nu­
mato daug daugiau dirbti, negu 
ligi šiolei, numato išjudinti vil­
niečių jaunimo draugiją, artimai 
bendradarbiauti su visomis ne­
priklausomosios Lietuvos orga­
nizacijomis, kurios rūpinasi 
Vilniaus reikalais. Be to, vil­
niečių sąjunga numato atgaivin­
ti anksčiau gražiai veikusį Vil­
niaus kraštui tirti institutą.

Vargas šeimynai nepri­
klausančiai prie LRKSA.

Dabar tavo, jaunime, eilė 
Jos veikimas prade- rašytis j LRKSA.
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NEW HAVEN, CONNibai

JERSEY CITY, N. J

Jaunimo Reikalai

Vilniaus Reikalai

GIRARDVILLE, PA.

tuviai išreiškė savo džiaugsmą

la-

CCC STOVYKLOS

jauki

vieti-

PHILADELPHIA, PA.
BLAIR, NEBRASKA

Nuža-Ton

pareiškiame, 
nenurimsime.

ieško šv. Juozapo pa- 
Yra svarbus reikalas, 

kas jį žino, praneškite 
dr-jos sekretoriui: Jo-

Kiekvienoj parapijoj, kur 
nėra, steigti jaunimo orga-

Mėnesinis treatmentas už Dolerį— 
pilnai garantuotas. Jeigu jūs nesi­
jausite tvirtesniu arba jeigu ne bū­
site pilnai patenkintas, jūsų pinigai 
bus jums sugrąžinti.

JAPONAI IŠRADO 
NAUJĄ KULKOSVAIDĮ

Per LRKSA. j tautinę vie­
nybę.

žemės ūkio mokykloje, 
džiaugėsi sutikusi gerb.

^F. Kemešį ir jo draugus 
prof. B. Vitkų ir rašyt. P. Ba­
bicką Detroite. Kapsų Aguona

Čižauskas, adv. J.

Stepanauskas ir K. J. Petrokas.
P. K. J.

DETROIT, MICH W**

Kitą ’kartą kaip aplankysiu 
New Haveną, tai daugiau nau­
jienų surinksiu. Meškutis

PAIEŠKOJIMAI
.jChester-česlovo Samulevičiaus apie 

24 metų amžiaus, gimusio ir augusio 
Duryea, Pa., 
šalpinė dr-ja. 
Jis pats arba 
virš minėtos 
nas Lažauninkas, 104 Lackawanna 
Ave., Duryea, Pa.

LIETUVIŠKI 
BONAI

Mes mokame aukščiausias 
marketo kainas. Neparduok 
pirm negu pasiteirausit pas 
mus. Rašykit:

KURT H. SCHURIG 
& CO.

50 Broadway New York
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KORESPONDENCIJOS
LIETUVIV GYVENIMO AMERIKOJE.

Detroitiečiai susilaukėm gar­
bingų svečių iš Lietuvos kan. j 
F. Kemėšį, agronomą Vitkų ir 
rašytoją P. Babicką. Atvyko ge­
gužės 26-tą ir apsistojo pas šv. 
Jurgio parapijos kleboną kun. J. 
B. Čižauską. Jisai juos maloniai 
priėmė su visais savo parapijo- 
nais.

Gegužės 27-tą kan. F. Kemėšis 
laikė sumą šv. Jurgio bažnyčioj ’ 
ir sakė pamokslą. Žmonių buvo 
pilna bažnyčia.

Muz. J. Čižauskas su dideliu 
šv. Jurgio parapijos choru gie­
dojo per mišias. Taipgi Moterų 
Są-gos pirmininkė art. M. Či- 
žauskienė giedojo solo per mi­
šias.

Gegužės 28-tą įvyko prakalbos 
šv. Jurgio parapijos svetainėj. 
Apie 7:30 vakaro jau buvo pil­
nutėlė svetainė žmonių. Pasiro­
džius svečiams, ūžterėjo didžiau­
sias rankų plojimas. Atsidarius

VELTUI DĖL DUSULIO ±°.Ti
IR ŠIENLIGES

Jeigu jūs kenčiate tas baisias du­
sulio atakas, kurios jus kankina ir 
smaugia, jeigu šienligė verčia jus 
čiaudėt, akys ašaroja, nosis nuolat 
šlapiuoja, neužmirškit atsikreipt į 
Frontier Asthma Co. išmėginimui vel­
tui šio pažymėtino metodo. Nėra 
skirtumo kur jūs gyventūt ir kokį 
pasitikėjimą turčtut bile priemone 
esančia po saule, atsikreipkit dėl šio 
išmėginimo. Jeigu jūs kentėjot visą 
gyvenimą ir išmėginot viską ir nesu- 
laukėt pagalbos; jeigu esat užsivylę, 
nenustokit vilties, bet atsikreipkit iš­
mėginimui. Jums tas nieko nekai­
nuos. Adresuokite: Frontier Asthma 
Co., 549-T Frontier Bldg., 462 Niagara 
St., Buffalo, N. Y.

Ne Nusiminkite
Jūs galite gauti pas savo vaisti­

ninką tani tikrą TONIKĄ, kuris per 
ilgą laiką buvo vieno įžymaus Gydy­
tojaus preskripcija. Tai yra tikrai 
gera naujiena del vyrų—tik reikalau­
kite

Technikos žurnalai skelbia kai 
kurias naujai išrasto japonų kul­
kosvydžio smulkmenas, kuris 
per bandymą davė kuo geriausių 
rezultatų. Jo esminis skirtumas 
yra tas, kad kulipkos yra išme-

su muz. Čižausku, kaip vedėju j 
ir kun. J. B. Čižausku, kaip a-. 
kompanistu. Sudainavo pasvei­
kinimą ir da porą dainelių.

Kun. Čižauskas pristatė kalbė­
ti visų gerbiamą kan. Kemešį. 
Jo kalba buvo įspūdinga. Jisai 
nurodė Vilniaus reikalus, vilnie­
čių padėtį ir visos Vilnijos lie­
tuvių skurdą ir persekiojimą iš 
lenkų okupantų pusės. Nurodė 
kaip lenkų valdžia elgiasi su 
mūsų broliais lietuviais Vilniaus 
krašte. Nurodė, kiek ir kaip 
kenčia uždarytų vilniečių lietu­
vių kalėjimuose ir jau daug iš 
jų paguldė savo galvas už lietu­
vybę. Nurodė, kaip reikalingas 
Vilniaus kraštas dėl Lietuvos ir 
kaip atgaut užgriebtą Vilniją. 
Tuo. tikslu: buvę pardąvįnęjąmi 
Vilniaus pasai ir štampos.

Agronomas profesorius Vitkus 
kalbėjo apie Lietuvos ūkio da­
lykus. Jisai nupasakojo, kaip i 
dabartiniu laiku Lietuvos ūkis

Prof. Vitkus

Kun. Petro Vanago 
jubiliejai

Gegužės 27 d., Jersey City, N. 
J., buvo iškilmingai paminėtas 
60 metų amžiaus ir 35 metų ku­
nigystės kun. Petro Vanago ju­
biliejai. Graži buvo valanda, kuo­
met 5 kunigų lydimas, jubilija- 
tas prieš sumą iš namų buvo nu­
lydėtas bažnyčion sumos laiky­
ti. To džiaugsmo perimtų žmo­
nių akys ašarose sruveno. Sve­
timtaučiai ir kitatikiai apgulė 
lietuvių šv. Onos bažnyčią, kad 
pamatyti kas bus toliau. Suma 
buvo atnašauta 5 svečiams kuni­
gams asistuojant. Pamokslą pa­
sakė Tėvas Bonaventūra Pauliu­
kas, O. P.

Po gegužinių pamaldų buvo 
Iiškilminga vakarienė pobažnyti- 
Inėje svetainėje. Dalyvavo vien 
Įtik dvasiškių 21 ir apie pora 
šimtų iš aplinkinių kolonijų sve­
čių. Buvo daug kalbų ir dova­
nų: gėlių bukietų ir šiaip daik­
tų. Kunigų Vienybės Rytų Pro­
vincijos pirmininkas kum J. Si­
monaitis įteikė kunigų vardu 
dvasinį bukietą ir dovanėlę. Svei­
kino daug kunigų asmeniai, te­
legramomis ir laiškais. Įdomiau­
sias sveikinimas buvo Panevėžio 
vyskupo Paltaroko, seminarijos 
kursinio draugo, kurį čia paduo­
dame :

Gegužės 15 d. teko būti New 
Havene. Buvo užbaigimas 40 
vai. atlaidų, tadgi ir į bažnyčią 
nuėjau. Širdis iš džiaugsmo vir­
pėjo matant tokį New Haveniš- 
kių būrelį meldžiantis prie Vieš- 
paties Jėzaus ir laukiant gausių 
malonių. Mišparus laikė kun. 
Vaškelis iš New Britain, Conn., 
asistavo kun. Pankus, Bridge- 
porto klebonas ir kun. Kripas iš 
Waterbury.

Girdėjai:, Lietuvos svečiai — 
kan. F. Kemėšis, prof. Vitkus ir 
rašytojas Babickas aplankė New 
Haveną gegužės 11 d. Žmonių 
buvo visai mažai pasiklausyti a- 
pie Lietuvos reikalus ir mūsų 
brolių vilniečių vargus po len­
kiška letena gyvenančius.

Darbai, sako, čia silpnai eina-. 
Žmonės laukia geresnių laikų, 
bet veltui. Dirbtuvės visai silp­
nai dirba, o vasariniai bizneliai, 
kur koki atsidarė, tai skursta, 
nes žmonės su tuščiais kišeniais 
jokio pelno nepadaro.

mano. Brennanas savo kalboj 
nušvietė mainierių dabartinę pa­
dėtį ir nurodė būdus, kaip iš 
vien kovoti prieš kompanijas, 
kad geresnę būklę sudarius dar­
bininkams.

Apie Katalikišką Akciją kal­
bėję kun. dr. J. B. Končius; jo 
paskaita buvo paremta ant da­
bartinio Šv. Tėvo raštų, laiškų 
ir Šv. Rašto; jis ragino delega­
tus veikti kiekvienoj savo kolo­
nijoj sulyg savo dvasios vadų 
nurodymų, kad apgynus lietu­
viams katalikams savo teises ir 
kad sudarius geresnę būklę (Jo 
paskaita tilps vėliaus). Kan. F. 
Kemešiui ir kun. V. Mikaičiui 
neatvykus, trumpai kalbėjo kun. 
F. Mockus apie jaunuomenės pa­
dėtį ir reikalingumą ją auklėti 
religijos ir lietuvybės dvasioje.

Buvo priimta visa eilė svar­
bių rezoliucijų anglų ir lietuvių 
kalba: Jaunimo, Vilniaus, Pen­
sijos, Mainierių reikalais ir dėl 
judamų paveikslų.

ir mokėjimą 'sugyventi santai­
koje su visomis Amerikoj esan­
čiomis tautomis. Jis pabriežė 
irgi, kad lietuvių tauta yra gabi 
ir sumani.

Kalboms užsibaigus orkestras 
griežė Lietuva Tėvynė Mūsų.

Po to buvo linksmas piknykas. 
Gryno pelno tas piknykas baž­
nyčiai davė $505.74.

Gerb. klebonas iš sakyklos 
praeitą sekmadienį reiškė pagy­
rimą už pasidarbavimą, įrengi­
mą ir už parėmimą to piknyko, 
ypač dėkojo to piknyko darbuo­
tojams.

priruoš vaikelius prie Pirmos 
Šv. Komunijos.

Iš ryto Seselės mokytojauja 
Blair, Nebraska, o po piet va­
žiuoja į kitą svetimtaučių para­
piją šv. Jono Krikštytojo, Ft. 
Calhoun. Šiose abiejose parapi­
jose tarp svetimtaučių sėkmin­
gai darbuojasi gerb. kun. J. Jo­
naitis. Jo pastangomis mokyk­
loje užsiregistravo 60 mokinių.

Labai malonu, kad šių para­
pijų klebonas, gerb. kun. J. Jo­
naitis darbuodamsis tarp svetim­
taučių nepamiršta lietuvaičių se­
selių, jomis užsitiki ir tik jų 
globai paveda vaikelių auklėji­
mą.

Seselės atvykusios naujon vie- 
telėn džiaugiasi nepaprasta gam­
tos grožybe, miestelio švara, na­
melio patogumu ir parapijos 
gražia tvarka. Jos yra dėkingos:
gerb. klebonui už jo nepaprastą | Mišias laikė kun. dr, J. B. Kon- 
nuolankumą ir geraširdingumą, cius, pamokslą sakė vikaras kun. 
taip pat žmonėms už jų duosnu- J. P- Klimas; kun. V. Matulai- 
mą. Jis, klebonas iš St. Clair, atgie-

Linksma matant, kaip tvirtai [dojo Libera ir kun. S. Norbutas, 
šiose parapijose žmonės laikosi klebonas iš Frackville, atlaikė 
savo tikėjimo, kaip myli ir ger- ten pat kapinėse gegužines pa­

maldas. Parapijos didysis cho­
ras visoms toms pamaldoms gra­
žiai

Pamaldos Kapinėse
Memorial Dienoj, šiemet buvo 

iškilmingos pamaldos kapinėse 
už a. a. kun. S. Pavilanį ir už 
visus mirusius parapijonus. Šv.

bia savo kleboną už jo nenu­
ilstantį darbštumą ir pasišventi­
mą, kokia graži vienybė viešpa­
tauja tarp klebono ir parapijonų. 
Iš tikrųjų gražus pavyzdis ki­
toms parapijoms.

Nocturnia

MT. CARMEL, PA.

giedojo.

Gegužinių Pamaldų 
Užbaigimas

tamos ne s pro gstamos medžiagos ■ ypa tvarkomas.
pagalba, bet išcentrinės jėgos, dailiai nušvietė ūkio reika- 
kurią išvysto metalinis diskas, į lus, kad mes detroitiečiai nie- 
motoro sukamas. [kuomet neužmiršime.

Per minutę jis išmeta kulip- j Rašytojas P. Babickas kalbėjo
Ltnlr it- mnrncfnc . w • t _kų tiek pat, kiek ir paprastas 

europiečių kulkosvydis. Tačiau 
kulkų greitis yra kur kas dides­
nis ir pramušamoji jų jėga yra 
pusantro karto stipresnė. Šis 
naujas kulkosvydis turi keletą 
labai vertingų pirmenybių prieš 
paprastą kulkosvydį: šaudant 
■nedaro jokio triukšmo, neduoda 
liepsnos pliūpsnių ir nėra rei­
kalingas sprogstamosios medžia­
gos, kuri garia brangiai kaštuo­
ja. Benzinas gi yra daug piges­
nis ir visur jo galima gauti.

Apskaičiavimas, kurį paduoda 
vienas prancūzų žurnalas, rodo, 
kad išcentrinės jėgos kulkosvy­
dis, jeigu tik jis neturi kokių 
nors europiečiams dar nežinomų 
patobulinimų, turėtų būti varo­
mas 48 arklių jėgų motoro. Pati 
gi šio kulkosvydžio konstrukci­
ja technikiniu atžvilgiu yra 
bai paprasta ir pigi.

apie rašybos reikalingumą ir ką 
geri raštai duoda. Paskiau jisai 
rodė paveikslus iš Lietuvos.

Publika patenkinta susilaukus 
tokių svečių kalbėtojų.

Gegužės 29-tą prof. Vitkus ir 
rašytojas Babickas apleido De­
troitą, išvažiavo į Grand Rapids, 
Mich. Juos nuvežė automobiliu 
Jonas Ūsorius. Ūsoriai labai sve­
tingi žmonės, jie priėmė svečius 
ir su automobiliu pavežiojo. Po 
Detroitą svečius automobiliu ve­
žiojo -kun. J. B. Čižausjtas, Jo­
nas Ūsorius ir Jonas Kasavičiys. 
Svečiai džiaugėsi, kad detroitie- 
čiai taip meilingai ir vaišingai 
.priėmė.
j Prie prof. kan. F. Kemėšio iš­
leistuvių daugiausia pasidarbavo 

j Antanas Juodvalkis, visiems 
detroitiečiams gerai žinomas au-

Klausimas: Ar man negalite 
pasakyti ar bus kitas prisirašy­
mas prie taip vadinamų “Civi­
lian Conservation Corps Camps?” 
Kiek metų tos grupės vyrai pri­
valo turėti?

Atsakymas: Kitas prisirašymas 
■įvyks liepos 11 d., 1934 m. Jau­
ni vyrai tarpe 18 ir 25 metų, ge­
rų doriškų ypatybių, geros svei­
katos, nedirbantieji ir neapsive- 
dę, gali prisirašyti ant šešių mė­
nesių. Vyrai, kurių artimi gimi­
nės užrašyti ant pašalpos surašų 
(relief rolls), ir kurie sutinka 
paskirti nors dalį jų algos savo 
šeimynoms visuomet gauna pir­
menybę. FLIS.

“Brangus kun. Petrai:
“Gyvenimas mus išskyrė vie­

tos atžvilgiu. Bet gražiausis 
jaunystės laikas praleistas 
drauge, rengiantis apaštalauti 
sieloms, nepasiliko be žymės. 
Kada prieš dvejetą metų mū­
sų kursas, susirinkęs pas ma­
ne, minėjo 33 m. kunigavimo 
sukaktį, dalyvavai mūsų tarpe 
savo telegrama ir auka, statant 
Panevėžio Katedroje klieriko 
šv. Alyzo statulą tam įvykiui 
paminėti.

“Dabar žadi švęsti 35 m. ku­
nigystės ir, tur būt, 60 m. am­
žiaus jubiliejus, prašai manęs 
palaiminimo. Savotiškai gal at­
rodys — draugas draugą lai­
mina.

“ ‘Te laimime mus Dievas, 
mūsų Dievas; telaiminie mus 
Dievas’ (Ps. 66, 7). Kas bepa­
lieka senatvėje, kaip maldauti 
Viešpaties palaimos, kad ‘vestų 
mūsų kojas į ramybės kelią’ 
(Luk. 1, 7).

“Pasirašo V. Paltarokas.’'

Kaip girdėti, tai New Havene 
iš lietuvių stambių biznierių nė­
ra, kad koks ir yra, tai vargs­
ta ir bėdavojo. Geriausią biznį 
daro p. F. Rumskas, kuris turi 
valgomų daiktų krautuvę. Tokį 
žmogų reikėtų paremti kiek ga­
lint ir ant toliau, nes tai veik­
lus dzūkelis, darbuojasi, kiek 
gali, dėl parapijos ir apskritai 
dėl lietuvystės. Mykolas Lec- 
kus turi valgyklą. Šiomis dieno­
mis LeckSus žmonai ligoninėj 
padarė operaciją. Veliju greito 
pagijimo, j '■

1. 
dar 
nizacijas, kaip tai: Vyčių, Stu­
dentų, Sodaliečių ir kitas drau­
gijas.

2. Susitarus su klebonais 
.kviesti jaunimo reikalais kalbė- 
. tojus į kolonijas ir vieną kartą
į metus kviesti visų apylinkių 
jaunimo seimelį.

3. Prašyti mūsų apylinkės Ku­
nigų Vienybės, kad jie įgaliotų 
vieną kunigą dvasios vadą, ku­
ris vadovaus jaunuomenės veiki­
me.

Susirinkę šį sveikinimą triukš­
mingai priėmė. Vakaro vedėju 
buvo kun. J. Balkūnas. Protar­
piais įvairino dainomis parapijos 
choras.

| Kun. Vanagas labai malonaus 
būdo ir labai širdingas su visais, 

tomobilių 'pardavėjas, poni Stan- Daugeliui yra gelbėjęs pinigi- 
kienė, p-lė Ona Kasevičiūtė, niai (moksleivijai). Šioje para- 
Paurazas ir Paurazienė, Širvaitis P*j°je būdamas įrengė gražią sve- 
ir Širvaitienė, graborius Kazys tainę, naują altorių, sėdynes,

Da apie Katalikų Seimelį
Apie 300 delegatų dalyvavo 

Katalikų Akcijos seime, gegužės 
27 d., Girardville, Pa. Nuo pa­
rapijų ir draugijų delegatai da­
lyvavo iš Schuylkill, Northum­
berland ir Columbia apskričių 
(counties).

Kun. dr. J. B. Končius, orga­
nizatorių vardu, trumpoj kalboj 
pasveikino susirinkusius delega­
tus ir pasiūlė patvirtinti nomi­
nuotąjį prezidiujumą; pasiūlytas 
prezidijumas delegatų vienbal­
siai buvo priimtas.

Sveikinimo telegramą prisiun­
tė Šv. Tėvo Delegatas, Arki­
vyskupas A. G. Cicognani: 
“Dear Father Končius: Kindly 
convey my greetings and best 
wishes to the delegates. May 
God bless you all.” Raštu de­
legatus sveikino Jo Eminencija! jau nekartą New Havcnu lie- 
Philadelphijos Kardinolas D. tuviai išreiškė savo džiaugsmą 
Dougherty ; jis savo rašte išreiš-Į per laikraščius, kad turi dailią 
kė geriausius linkėjimus ir lai- mūrinę bažnyčią. Toks pasigy- 
minimus susirinkusiems ir už- rimas yra gryna teisybė. Iš 

I tikrino, kad jis melsis, kad sei- ]auk0 aukštas bokštas su dailiai 
mėlis išneštų geriausius nutari- j paauksuotu kryžium duoda ma-

Vilnius yra mūsų tėvynės sos­
tinė; ten mūsų tautos praeities 
brangenybės; ten ilsisi Vytauto 
Didžiojo kaulai, šv. Kazimiero 
karalaičio ir kitų mūsų tautos 
didvyrių; ten Aušros Vartai ir 
Gedimino kalnas. Mes Amerikos 
lietuviai katalikai 
kad be Vilniaus

i Nutarėme:
| 1. Vieną kartą į metus, bū­
tent, spalių 9 d. kiekvienoj baž­
nyčioj padaryti speciales pamal­
das ir melsti Dievo, kad grei­
čiau išvadavus Vilnių iš sveti­
mųjų jungo;

2. Steigti visose parapijose 
Vilniaus Vadavimo komitetus ir 
rinkti aukas, Vilniaus atvadavi­
mo fondui.

3. Siųsti protesto rezoliucijas 
Amerikos valdžiai, Tautų Lygai 
ir kitoms valstybėms prieš ne­
teisingą Lenkijos užgrobimą 1920 
m. Lietuvos sostinės Vilniaus.

Anglų kalba rezoliucijos mai­
nų ir pensijų reikale buvo pa­
siųsta: Amerikos Prezidentui, 
Department of Labor, Guberna- 

j toriui G. Pinchot ir Senatoriams 
,Reed ir Davis.

Svetimtaučiai pagerbė 
svečius lietuvius

Sekmadienį, gegužės 27 d., 4 
vai. po pietų, svečiai buvo pa­
kviesti pas svetimtautę p-lę Ann 
Spragne, 2nd Blvd., kur buvo 
surengta pagerbimo puota. Ten 
buvo sukviesta apie 50 aukštos 
inteligentijos asmenų. Iš lietu­
vių be svečių dalyvavo kleb., 
kun. J.
Uvickas ir artistai Čižauskai. 
Kan. F. Kemėšis kalbėjo Lietu­
vos reikalais,gi artistė M. Či- 
žauskienė, akompanuojant muz. 
J. Čižauskui, padainavo. Panelė 
Ann Spragne nesenai važinėda­
ma po Europą apsilankė Lietu­
voje. Ta proga viešėjo pas gerb. 
kan. F. Kemėšį Dotnuvoje aukš-

statulas, vargonus, net savo pi­
nigų yra įdėjęs virš $2,000. Baž­
nyčia atrodo nepaprastai 
ir maloni.

Lai Dievas teikia savo 
ninkui palaimos ir toliau.

Svečias

•> Volteris R. Vaščila, iš šv. An­
driejaus parapijos, birželio 12 d. 
Washingtone Katalikų Universi- 
tėtė įšventintas kunigu, o bir­
želio 17 šv. Andriejaus bažny­
čioje bus jo primicijos.

Naujasis kunigas yra sūnus 
Agnieškos Vaščilienės ir brolis 
J. Leono J. Vaščilos. Jis yra 
baigęs šv. Juozapo jėzuitų aukš­
čiausią mokyklą ir šv. Karolio 
Baromiejušo seminariją Phila- 
delphijoj.

mus. Vardan Philadelphijos lie­
tuvių katalikų ir Seserų Akade­
mijos Villa Joseph Maria, svei­
kino kunigas J. Čepukaitis, šv. 
Andriejaus parapijos klebonas iš 
Philadelphijos. UMWA vardu 
sveikino M. F. Brennan, mainie­
rių unijos pirmininkas Distrik- 
to 9.

Pirmas kalbėjo mainierių uni­
jos atstovas M. F. Brennan; jis 
savo kalboj smarkiai kritikavo 
tas kompanijas, bei asmenis, ku­
rie vietoj anglies apšildymui sa­
vo įstaigų vartoja aliejų. Jis 
ragino maihierius, kad už tai to­
kias prekybos įstaigas boikotuo­
tų. Jis pareiškė norą, kad fe- 
deralė valdžia arba NRA sure­
guliuotų mainų pramonę ir su­
lig jo nupmonės nesą jokio pa­
vojaus revoliucijai bei dideliems 
nesusipratimams, kaip kad Hugh 
Johnson, NRA administratorius,

Card ir Bunco Party
Šv. Kryžiaus parapijos moterų 

draugija surengė bažnyčios nau­
dai didelę Card ir Bunco Party 
gegužės 17 d. Darbščios ir smar­
kios draugijos narės pridarė daug 
gražių rankų darbo kaidrų ir 
kitų brangių išlaimėjimų. Žmo­
nių susirinko į tą Card ir Bunco 
Party apie penki šimtai.

Gryno pelno bažnyčiai padarė 
$327.63.

Lietuyių Parkas
Šv. Kryfiaus parapija iškil­

mingai atfiiarė savo parką Me­
morial dienoj 4 vai. po piet. 
Kalbėtojams stalas buvo labai 
gražiai papuoštas Amerikos ir 
Lietuvos vėliavomis. Kalbėtojų 
ir garbingų svečių tarpe buvo 
šie asmenys: apskrities teisėjas 
J. B. Hollister, miesto galva Mr. 
E. Delcamp, Readingo kompa­
nijos atstovas Mr. J. Maginnis, 
kun. V. Matulaitis, St. Clair; 
kun. S. Norbutas, Frackville; 
kun. dr. J. B. Končius, kun. J. 
P. Klimas ir A. Zaretskas.

Žmonių susirinko virš tūks­
tančio vasarinės mokyklos fron­
te, 
kos 
dr. 
čiu

Gegužės mėnesį mūsų bažny­
čioj buvo kasdieną vakarais pa­
maldos. Gegužinių pamaldų už­
baigimo iškilmės šiemet buvo la­
bai iškilmingos. Mokyklos vai­
kučiai, gerb. sesučių kazimierie- 
čių išmokinti, sudarė gražią pro­
cesiją. Kun. dr. J. B. Končius 
pasakė toms iškilmėms pritai­
kintą pamokslą. Mažosios soda- 
lietės giedojo Avė Maria. Aš­
tunto skyriaus berniukai suklau­
pę prie didžio altoriaus ir prie 
įstatyto Šv. Sakramento, sukal­
bėjo pasiaukojimo aktą Į Šv. Jė­
zaus Širdį.

Buvo suteiktas palaiminimas 
Švč. Sakramentu ir užbaigiant 
tas iškilmes atgiedojo Magni­
ficat.

Orkestras užgriežė Ameri- 
himną. Vietos klebonas, kun. 
J. B. Končius, kurio rūpės­
iąs parkas tapo įrengtas,

pirmas prakalbėjo į susirinku­
sius; jis savo trumpoj kalboj . 
paaiškino, kad tas parkas yra I 
skiriamas nevien šios parapijos 
lietuviams, bet ir jų prieteliams 
— draugams, ir kad senesnieji 
ir sergantieji mainų liga, gali, 
ateiti į tą puikų parką poilsiui 
ir savo sveikatos pataisymui.

Miesto galva sveikino lietu­
vius už įrengimą gražiausio par­
ko Mount Carmel’yj.

Apskrities teisėjas Hollister 
savo iškalbingoj prakalboj išgy­
rė lietuvius už jų prietelingumą

lonų vaizdą, o įėjus į vidų jau­
ties, kad esi tikram maldos na­
me. Viskas labai dailiai sutvar­
kyta ir švariai užlaikoma. Alto­
riai visi trys nėra brangūs, bet 
labai dailiai atrodo. Langai švie­
sūs, įleidžia užtektinai saulės 
spindulių.

Seselės Pranciškietės 
naujoje parapijoje

Užbaigus mokytojavimo dar­
bą, gegužės 27 d., šv. Kazimiero 
parapijoje, Kansas City, Kansas, 
Seseles Pranciškietės atvyko 
svetimtaučių šv. Pranciškaus 
Borgijos parapijon Blair, Ne­
braska. Jos čia iki birželio 24 
d. ves diecezijos taip vadinamą 
“Religious Vacation School” ir

Mokyklos Užbaigimas
Šv. Kryžiaus mokyklos užbai­

gimo iškilmės ^Graduation Day') 
buvo birželio 10 d. 7:30 vai. 
vakare. Mokyklos vaikučiai po 
vadovyste sesučių mokytojų, 
toms iškilmėms rengėsi labai uo­
liai; programa buvo labai įvairi, 
graži ir įdomi.

Loterija
Gegužės' 30 d. piknykui šv. 

Kryžiaus Parapija išleido loteri­
jos knygutes. Parapijonas B. 
Jakutis išlaimėjo karvutę. Jis 
tą karvutę paaukojo atgal para­
pijai. Visi viengungiai (single) 
vyrai turės tos karvutės vakarie­
nę ir piknyką lietuviškam parke 
birželio 17 d.

Į Varšuvą vyksta p. V. Zu­
bovas ir p. M. Yčas. Sakosi 
vykstą savo asmeniniais reika­
lais, nors matysis su Lenkijos 
oficialiais asmenimis.

' ------------------------------------------------------------

Eucharistinio Kongreso hi 
nas parašytas. Konkursą lair 
jo mokyt, p. Girdenis. Gal 
parašė komp. St. Šimkus.

“GARSO” SPAUSTUVE
ATLIEKA VISOKIUS SPAUDOS DARBUS GRA­
ŽIAI, GREITAI IR UŽ PRIEINAMĄ KAINĄ.

Iš KITŲ MIESTŲ PRISIŲSTI 
DARBAI VISUOMET ATLIEKA­
MI LAIKU. VISI ESTI PATEN­
KINTI ŠVARIU DARBU.

SUSIVIENYMO KUOPOS IR NA­
RIAI NEPAMIRŠKIT SAVOS 
SPAUSTUVES.

ŠIUO ADRE-SPAUDOS DARBUS SIŲSKITE 
SU:

“GARSAS"
73 EAST SOUTH STREET (P. O. BOX 421) 

WILKES-BARRE, PA.
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Gegužės 31 šv. Jurgio bažny­
čioj p-lė Ona Kuzmauskaitė su­
situokė su Elvertu Thaskys. Mo­
terystės sakramentą suteikė kle­
bonas kun. V. G. Vilkutaitis. 
Pamergės buvo p-lė M. Kuz­
mauskaitė su jaunavedžio broliu 
ir antra sesutė su savo vyru 
Jukvyčiu. Bažnyčioj buvo dau­
gybė giminių, jaunavedžių tėvai, 
dėdės, giminės ir draugai.

O. Kuzmauskaite-Thaskienė

U

Išrinkta veikianti komisija.
Septyni nauji nariai priėmė 

priesaiką. Naujas įnešimas duo­
tas ir paremtas turėt išvažiavi­
mą. Komisija išrinkta, kuri pa­
rūpins viską. Nariai taipgi galės 
atsivesti savo' draugą-gę.

Draugijos vienų metų sukak­
tuvės (kaip susiorganizavo) bus 
rugpiūčio mėnesį, bet nutarta 
bankietą rengti rudenį.

Susirinkimą uždarė pirm, mal­
da 10 vai. vakare.

Po susirinkimo kas norėjo ga­
lėjo linksmai pasišokti.

Ačiū muzikantams — A. Ošet- 
skaitei ir V. Vaitėnui už puikią 
muziką. Korespondentė

SODALIETĖS

t. -

Muz. R. Adomaitis grojo var­
gonais, p-lė Kučinskaitė giedojo 
solo per visas mišias, kas sudarė 
labai gražų įspūdį žmonėms. Po 
visų bažnytinių iškilmių vestu­
vių puota buvo prirengta Onutės 
tėvelių namuose, 1123 E. 78th 
St., kur dalyvavo apie šimtas 
asmenų. Tarp kitų dalyvavo kle­
bonas kun. V. G. Vilkutaitis, 
pranciškonas kun. Kazlauskas, 
klebono sesutė Katrina, daugybė 
kitų svečių.

Vakare jaunavedžiai išvažiavo 
į New Yorką. Grįžę apsigy­
vens Onutės tėvelių apartmente, 
1123 E. 78th St.

Onutė, kaip ir visa šeima, yra 
LRKSA. 142 kuopos nariai. O- 
nutė (p-ni Thaskienė) yra kuo­
pos rėmėja, aukotoja. Yra bu­
vus valdybos nare, užtat veik vi­
sa kuopa dalyvavo bažnyčioj.

Velijam ilgiausių metų ir lai­
mingo gyvenimo naujame luo­
me. P. Glu-nė, koresp.

Vėliausiomis dienomis teko 
patirti, kad Jonas DeRighter 
(Deraitis) gavo iš demokratų 
partijos (Cuyahoga county) no­
minaciją į state representative, 
berods, iš 23-čio wardo. Tai pir­
mas lietuvis, šioje apskrityje 
(county), kuris gavo rėmimą 
nuo šios organizacijos. Tikimės, 
kad Deraitis šią vietą laimės, 
nes kiekvienas lietuvis savo bal­
są atiduos už savo tautietį, o 
Jonas laimėjęs rinkimus, reika­
lui prisiėjus, lietuvių neužmirš.

Mums lietuviams clevelandie- 
čiams jau senai reikėjo turėti 
ne vienas ir ne du šios šalies 
aukštesnėse valdžios vietose, 
kaip kitos tautos turi. Paimkime 
italus, lenkus, čekoslovakus ir 
slavokus, jos visos turi savo 
žmones tokiose vietose. O ką 
mes lietuviai turime? Lengvas 
atsakyfnas — vieną kitą klerką, 
tai viskas ką mes turime miesto 
darbuose. Taigi neužmirškime— 
lietuvis už lietuvį.

DANTISTŲ SEIMAS

SUSIRINKIMAS

rašt. — S.
— T. Ba-

komunijos

Šv. Panelės N. Pagalbos para­
pijoj, Collinwoode, susiorganiza­
vo sodalietės.

Pirmutinis susirinkimas įvyko 
birželio 6 d. parapijos' svetainėj. 
Buvo renkama valdyba. Išrink­
ta: pirm. A. Rakauskaitė, vice 
pirm. — E. Palonis, 
Ivinskaitė, fin. rašt. 
barskaitė.

Nutarta eiti prie
kiekvieno mėnesio pirmą sekma­
dienį. Susirinkimai bus laikoma 
penktadieniais prieš komuniją.

Kiti svarstymai atidėta dėl 
sekančio susirinkimo, kuris į- 
vyks birželio 29 d. parapijos 
svetainėj 8-tą vai. vakare.

Visos mergaitės, kurios yna 
sulaukę keturiolikos metų, pra­
šomos atsilankyt ir prisirašyt 
prie sodaliečių. Sodalietė

Pereitą savaitę, Clevelando 
mieste buvo daktarų—dantistų 
seimas. 
1,400 i 
Hotel < 
įtaisų 
X-ray 
nas ir 
gerinimus.

Jų čia dalyvavo apie 
iš visos Ohio valstijos. 
Cleveland jie daug naujų 
demonstravo, kaip tai: 
naujausios mados maši- 
kitokius dantisterijos p?

MIRĖ
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“GARSAS”

ADELĖ JAKUBAUSKIENĖ (JAKUBS)
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PLYMOUTH, PA., ŠV. KAZIMIERO PARAPIJOS CHORAS, 
kuris dalyvaus Wyoming Klonio Lietuvių Dainų Šventėj liepos 4-tą Valley View Parke, Inkerman. Šis choras pasižy­
mėjęs dažnais ir meniškais parengimais. Jis yra dainavęs šalę garsaus Orpheus Glee Club choro. Chorą mokina ir va­
dovauja veiklus muzikas Petras Karašauskas. Vietos klebonas kun. A. J. Sinkevičius yra didelis Dainų Šventės rėmėjas.

STATYS DVI DEGTINĖS 
VARYKLAS

Clevelande yra ruošiama pla­
nai statyti dvi naujas degtinės 
varyklas. Iš jų kiekviena var­
tos naują metodą degtinės va­
lyme. Gal vėl kiek darbininkų, 
I kurių tiek daug yra be darbo, 
gaus šiek-netiek užsidirbti sau 
kelis centus dėl maisto.

Gegužės 29 d., City Hospital 
a. a. Adomas Mulvinas. A. a. ve­
lionis buvo da nesenas žmogus, 
vos sulaukęs 45 metų. Jis buvo 
pašarvotas pas gerb. N. Vilke­
lį, liet, graborių, namuose. A. į 
a. Adomas buvo palaidotas iš i 
Panelės Švč. N. Pagalbos para- į 
pijos bažnyčios ir nulydėtas į 
katalikiškas Kalvarijos kapines.

LIETUVIAI, RINKIME 
SAVUOSIUS

VAŽIUOS Į SEIMĄ

Kultūros jaunimo draugija 
laikė mėnesinį susirinkimą, ant­
radienį, birželio 5 d., Lietuvių 
svetainėje.

Pirm. A. Rakauskaitė atidarė 
susirinkimą malda, 8:30 vai. va- 
kare.

Protokolas buvo priimtas, kaip 
skaitytas. Sekė įvairių komisi­
jų raportai. ' i

I

Tel. Henderson 0732

VINCAS DEBESIS
Seniausias Lietuvis Namų Popie- 

ruotojas, Maliavotojas, 
Piaster, uoto jas

Abelnai atlieka visą medžio darbą

7607 Star Avenue 
CLEVELAND, OHIO

Iš Clevelando žada važiuoti 
bei yra išrinkti į LRKSA. atei­
nantį seimą, kuris įvyks birže­
lio 25—28 dd., Newark, N. J., 
gerb. kun. A. Karužiškis ir P. 
Muliolis, abu yra Cleveland iečių 
įžymūs asmenys ir geri Susivie- 
nymo nariai. Gerb. kun. A. Ka­
ružiškis iš 307 kp., o gerb. P. 
Muliolis iš 8-tos kp. Abiem de­
legatam linkime laimingos kelio­
nės.

“Clevelando Žinių” skyrius 
ragina visus Clevelando lietu­
vius remti šiuos biznierius, ku­
rie čionais “Garse” turi savo 
skelbimus. Be abejonės, kad 
clevelandiečiai lietuviai skaito­
te šį “Clevelando Ž'inių” skyrių 
“Garse,” kuris ir daugiausiai y- 
ra palaikomas tik šių mūsų biz­
nierių: K. Obelienio, N. Wilke- 
lio, P. Muliolio,Adelės Jaku­
bauskienės, A. Bartkaus, V. 
Debesio ir K. Stonio. Taigi vi­
si, kurie tik turėsite šiokį ar to­
kį reikalą ar pirkimą, o tas vis­
kas bus galima atlikti pas šiuos 
biznierius, eikite pas juos,
ne pas ką kitą, kurie mūs ir 
mūsų reikalu neremia.--- «-------------

LABDARINGAS VAJUS

O

STONIS
RESTAURANT

Lietuviška valgykla, kurioje ga­
lima gauti skaniausių ir gar­
džiausių lietuviškų valgių ir le- 
gališkų gėrimų—apačioje ir vir­
šuje.

6824 SUPERIOR AVE.
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Tel. Henderson 9292«

NIKODEMAS A. W1LKEL1S i
Laisniuotas Lietuvis Graborius

Neturint vietos savo namuose, pas jį galima pašarvoti i
6522 SUPERIOR AVE. < CLEVELAND, OHIO ■!
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Šiomis dienomis visoje Cleve­
land© diecezijoje eina katalikų 
šelpimo (Catholic Charity)1—pa­
vargėlių ir kitų katalikiškų rei­
kalų naudai vajus. Šis vajus y- 
ra vedamas 261 katalikiškoj pa- 
rap. J. M. vyskupas Joseph 
Schrembs, atsiliepė į visus savo 
diecezijos klebonus ir visus ka­
talikus, kiek galint kuo daugiau­
siai remt? šį vajų, nes jis labai 
yra reikalingas. , Taigi ir mes 
lietuviai neatsisakykime nuo šio 
darbo, bet kiek finansinės aplin­
kybės leidžia, prisidėkime su sa­
vo “plytele.”

T
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VIENATINIS VIETINIS PASTOVUS LIETUVIS 
Real Estate ir Generalis Apdraudos Agentas 

19 Metų Praktikos Tame Biznyje 

P. P. MULIOLIS
6606 SUPERIOR AVE., CLEVELAND, OHIO 

Tel. Henderson 6729 
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BUS ATIDARYTAS
NAUJAS TILTAS

Birželio 30 d., viename Cleve­
land© šalimiestyje—Rocky River 
Valley, bus atidarytas didelis 
tiltas, kuris pastatyti valdžiai 
kainavo virš pusę miliono dole­
rių. Jis yra ant Brook Park 
Road.

Tel. Henderson 6716
ST. CLAIR BAKERY

Kepa skaniausią ir geriausią ruginę ir kvietinę duoną.
Norintieji jos gauti namuose ar krautuvėse, kreipkitės pas

K. OBELS-OBELIENI
6212 Superior Ave. (1404 E. 66th St.), Cleveland, O.
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vienintelė liet, graborė, kuri taip 
nuoširdžiai savo tautiečiams pa­
sitarnauja. Ji turi nuosavą dide­
lę rezidenciją, kurioje dauguma 
lietuvių pašarvoja savo gimines. 
Ji netik sėkmingai veda grabo- 
rystės biznį, bet būdama pati 
gera katalikė priklauso ir prie 
katalikiškų moterų draugijų: M. 
Są-gos 26 kp., Aušros Vartų 
M. D-jos ir Amžino Ražančiaus 
M. d-jos, kurioje net per tris 
metus buvo fin. rašt. Kaip A- 
delė lietuvių neužmiršta kiek­
viename dalyke, taip lietuviai 
jos. Ji yra pagarsėjusi visame 
Clevelande savo profesijoje. Ji 
yra pirmutinė, kuri "Garse” 
Clevelando Žinių skyriuje davė 
savo biznio skelbimą ir yra 
“Garso” skaitytoja.

Taigi šis skyrius pataria lie­
tuviams reikale kreiptis prie A- 
delės Jakubauskienės. Senelis

Gimė iš Kazimiero ir Uršulės ’ 
Aukštikalnių, Lietuvoje. Tėve- i 
liai atsivežė Adelititę į Dėdės i 
Šamo žemę vos šešių menesių 
amžiaus. Gerb, Aukštikalniai, ' 
kaip tik atvyko į šią šalį (1904 . 
m.), savo antrąja tėvyne pasi- ’ 
rinko Clevelando miestą, kuria­
me ir apsigyveno, išaugino gra­
žią šeimyną, jos tarpe ir Adelę, 
lietuvę graborę, didelę lietuvių 
rėmėją ir neišsemiamą savo tau­
tiečių reikalams aukotoją.

Gerb. Adelė Jakubauskienė- 
Aukštikalniūtė, pradinį mokslą 
ėjo šv. Jurgio parapijos mokyk­
loje, aukštesnį baigė South 
High school. Gal Adelė būtų 
siekusi ir aukštojo mokslo, bet 
jos mamytei persiskyrus su šiuo 
pasauliu ir nuėjus ilsėtis amži­
nybėje, o jai pasilikus vos try­
likos metų, pasikeitė visi planai.

Vienok, nors Adelė augo be 
mamytės priežiūros, bet ji vi- j 
suomet buvo pavyzdžiu kitoms j KORTAVIMO VAKARAS 
mūsų lietuvaitėms: ji visada su 
lietuviais dalyvavo ir tebedaly­
vauja. Gal dėl t© ji ir susirado d»ja rengia kortavimo vakarą 
vyrą profesijonalą — graborių
— .a. a. Adolfą Jakubauską. Tik 
nelaimingoji mirtis, po trumpo 
saulėto ir gražią ateitį lemiančio 
šeimyninio gyvenimo, perskyrė 
abu ir perskyrė amžinai (po aš- 
tuonių metų apsivedimo). Pali­
ko jai tik vieną sūnelį Vincuką 
ir graborystės biznį, kurį ir nū- 
nais ji sėkmingai tebeveda.

Kaip tik po savo vyro mirimo
— tais pačiais metais ji gavo iš 
valdžios pilną leidimą šį biznį 
vesti.

Ponia A. Jakubauskienė yra

L. R. K. Moterų Labdarybės

birželio 16 dieną, šeštadienio va­
kare, 7 vai., ant ežero kranto 
puikiuose pp. Salaševičių na­
muose: 17407 E. Park Drive, vi­
sai netoli naujosios parapijos. 
Kortų lošėjams bus duodamos 
puikios prie kiekvieno stalo do­
vanos. Bus skanių šaltų užkan­
džių.

Kviečia Mot. Labdarybės D-ja

ELIZABETH, N. J

IŠ NEW JERSEY 
LIETUVIŲ VEIKIMO

dimo reikalu nedirba bendrai su 
New Yorku, todėl New Jersey 
pasiskyrė sau sukelti $1000.00 ir 
jau tai yra atlikusi, nors čfrr^te- 
visos kolonijos turėjo progos sa­
vo darbu bei dalia prisidėti. Ki­
tos kolonijos, kaip tai: 
beth, Paterson, Kearny ir 
son jau yra pasidarbavę, 
pinigus į NJVLK nėra 
vę ir kuomet bus priduoti, tai 
skaitlinė peršoks nustatytą kvo­
tą $1000.00.

★

¥ 
¥

J 6621 
★

WELL E. JAKUBS-JAKUBAUSKIENEl
Laisniuota Graborė—Lincense Funeral Director $ 

LITHUANIAN FUNERAL HOME 
Automobiles and Invalid Car Service

Edna Avenue ' Cleveland, Ohio * 
North of Superior at E. 67th St. Tol. Endicott 1763 J

„ L *^O*****«********************************** f*********

d. pp. Baltramai- 
gražų paminėjimą 
vedybinio gyveųi- 
buvo lietuvių 'Li-

Gegužės 26 
čiai surengė 
savo 25 metų 
mo. Pokylis
berty salėj, Elizabethe. Ponai 
Baltramaičiai labai pavyzdingai 
šioj kolonijoj gyvena ir savo 
vienatinėj sūnų gražiai išauklėjo 
ir davė progos įsigyti aukšto 
mokslo.

Susivienymas buvo lietu­
vių viltis ir bus.

New Jersey Valstybės Lietu­
vių Aviacijos Diena 

gerai pavyko
Sekmadienį, birželio 3 dieną, 

1-mą vai. po pietų Teterboro 
Airporte, Hasbrouch Heights, 
N. J., įvyko New Jersey valsty­
bės visų lietuvių bendromis jė­
gomis rengiama AVIACIJOS 
DIENA. Lituanica Antroji ir 
naujas jos valdytojas leitenantas 
Feliksas Vaitkus labai gerai už­
sirekomendavo ir visais atžvil­
giais visiems turėjusiems pro­
gos jį sutikti labai patiko.

Lituanica Antroji atskrido į 
Newark’o airportą šeštadienio 
vakare iš Worcester, Mass., su 
Įeit. F. Vaitkum, jo žmona, ir 

‘makaniku p. Jasulaičiu. NJVLK 
sekretorius A. S. Trečiokas apie 
pribuvusius svečius pranešė k-to 
iždininkui p. S. F. Gudui, kuris 
buvo geras paaukoti savo laiką, 
automobilį ir porą kambarių sa­
vo puikiai įrengtame name dėl 
visos savaitės laiko sakytų sve­
čių naudai.

N. J. lietuvių komitetas ir 
apskritai visi lietuviai yra labai 
patenkinti ALTASS rūpesčiu 
gauti Dariaus-Girėno buvusį me- 
kaniką p. Jasulaitį dėl Lituanica 
II prirengimo skristi iš New 
Yorko į Kauną. Mūsų komite­
tas turėjo progos susipažinti, 
kaip atsargiai ir sumaniai Įeit. 
F. Vaitkus ir jo mekanikas p. 
Jasulaitis daro pasirengimą skri­
dimui. Abu sakytį vyrai yra la­
bai susirūpinę, kad jiems pa­
vestas darbas būtų atliktas ge­
riausiai galimu būdu. Kaip jau 
žinome, lėktuvas yra geriausios 
rūšies — naujas Lockheed Vega. 
Sakytas lėktuvas da nėra įreng­
tas skridimui per Atlantiką ir jo 
įrengimas su visais būtinai rei­
kalingais instrumentais kainuos 
apie $10,000.00. Atrodo, kad tai 
yra labai daug pinigų. Mūsų 
komiteto tūli nariai turėjo pro­
gos per savaitę laiko būnant 
mūsų mieste Įeit. F. Vaitkui ir 
jo makanikui p. Jasulaičiui, iš 
jų patirti, kas yra būtinai rei­
kalinga ir kiek kainuoja, bū­
nant sykiu su jais dirbtuvėse 
reikale pirkimo motoro, propele­
rio ir kitų instrumentų. Apsi- 
pažinus su reikalu kiek kainuo­
ja ir kas būtinai reikalinga, tai 
$10,000.00 suma nėra didelė ir 
ją būtinai turime sukelti arba 
būsime atsakomingi už nepilnai 
aprūpintą su reikalingais instru­
mentais skridimą. Todėl, dirb­
kime visi ir dirbkime dabar, tuo- 
jaus. Laikas yra labai trumpas, 
o darbo da labai daug.

New Jersey valstybės lietuvių 
komitetas jau savo kvotą išpil­
dė — $1,000.00 dėl antro skridi­
mo sukėlė. ALTASS buvo pa­
skyręs New Yorkui ir New Jer- nuskendo. Bunikytės lavonas tą 
sey sukelti $1500.00 bendrai, bet 
kadangi New Jerssy antro akri- trauktas.

Eliza- 
Harri- 
bet da 
prida-

Iš Aviacijos Dienos Veikimo 
A pyskaita

L'ž įžangos bilietus gauta (po
25c. 720 asmenų).............. $180.00

Gėrimų, užkandžių ir šaltos 
košės parduota už........ 77.40

Antro skridimo ženklelių par­
duota (74 po 25c.)...... 18.50

Už skraidymus Lituanica II 
gauta ............................... 392.50

_l.67.2fi____

402.14

50.00

12.81

5.00

15.00

Sykiu gauta $569.40
Išmokėta už viską Aviacijos 

dienos reikalu ...............
Grynas pelnas dėl antro skri­

dimo pasiliko .................
Šv. Jurgio draugija, Newark, 

N. J. aukojo (4-27).....
Bendro Kom., Linden, N. J., 

pusė pelno iš par. 4-29... 
Lietuvių Demokratų Klubas, 

Newark, N. J. aukojo. . . .
Lietuvių Moterų Klubas, New­

ark, pusę pelno iš par. . . .
Sykiu...........$484.94

Pasiusta j ALTASS Chicago,
Ill.', birželio 9, 1934. ..... 480.00 

Pasiliko pas NJVLK iždinin­
ką p. S. F. Gudą..............  4.94

Viso iš New Jersey valstybės 
jau yra pasiųsta $721.75, kurie 
yra užregistruota NJVLK kny­
gose. Tie, kurie esate siuntę 
tiesiai į ALTASS Chicagoje ir 
da nesate NJVLK užsiregistra­
vę, mūsų komitetas prašo tai JĮ 
padaryti žemiaus paduotu adr^S 

jfl ''
N .J. valstybės lietuvių l^H 

tetas dėkoja visiems ir 
prisidėjusiems darbu AviacijWR^ 
Dienos reikale, birželio 3 d., au­
kojusiems ir savo atsilankymu 
prisidėjusiems.

NJVLK prašo pasižadėjusius 
duoti aukas dėl antro skridimo 
savo pažadus paskubinti išpil­
dyti, o taipgi surinktas bei pa­
skirtas aukas priduoti NJVLK 
arba pasiųsti tiesiai į ALTASS, 
Chicago, Ill. z

A. S. Trečiokas, 
K-to Sekretorius,

197 Adams Street;
Newark, N. J.

ŠIURPI NELAIMĖ 
TIES JURBARKU

Tarp Jurbarko ir Kidulių per 
Nemuną yra pastatytas laikinis 
medinis tiltas. Ligi jo reikia 
apie 30 metrų privažiuoti keliu.

Gegužės 17 d. tuo keliu per 
Nemuną besikeliant, staiga nuo 
jo j vandenį įkrito Karališkių 
kaimo gyventojai Petras Buni- 
kis ir jo sesuo, drauge vežimas 
su grūdais ir du arkliai. Ne­
sant prie kelto jokių gelbėjimo 
įrankių, visi nelaimės ištiktieji

pačią dieną iš Nemuno buvo iš-
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Vietines Žinios
LANKĖSI

Antradienį, birželio 12, lankė­
si svečiai pp. Petras Pivarūnas 
ir Petras 
Pittsburgh.
— kan. F. 
ir rašytoją
atlankė ir Susivienymo įstaigą.

Stulginskas, abu iš 
Jie atvežė svečius 

Kemešį, prof. Vitkų 
Babicką. Tąja proga

4-TOS APSKRITIES VAL­
DYBOS SUSIRINKIMAS

Pereitą sekmadienį, birželio 
10, LRKSA. Centre įvyko 4-tos 
apskrities valdybos ir komisijų 
susirinkimas.

Iš da negalutinai suvestų apy­
skaitų pasirodė apskrities ban- 
kieto pajamų būta $201.35, iš­
laidų $193.79. Pelno numatoma 
$7.59.

Apskrities pirmin. Sav. Maro- 
zas pridavė kontrakto raštą kas 
link pasamdymo Rocky Glen 
parko rugpiūčio 15-tos išvažiavi­
mui. Valdybos nariai čia pat pa­
sirašė.

KUN. J. KASAKAITIS,
L. R. K. S. A. Dvasios Vadas, 
Pittstono Šv. Kazimiero para­
pijos klebonas, didelis Dainų 
Šventes rėmėjas.

Toliau aptarta eile smulkes- Jackson St.,
nių reikalų.

APIPLĖŠĖ JURGĮ
KRYŽANAUSKĄ

Dvi savaiti atgal Jurgis Kry- 
žanauskas, vėlai naktį uždaręs 
savo biznį, parvažiavo namo ir, 
jam sustojus prie savo namo, vy­
ras prišokęs prie automobiliaus 
pakišo revolverį. Paliepė Kryža- 
nauskui išlipti iš. automobilio, 
atėmęs iš jo $90.00 ir automobi­
liaus raktus nuėjo sau.

Pereitą savaitę Kryžanauskas 
eidamas S. Main St. pamatė vie­
ną vyriškį bestovint prie vie­
nos restauracijos, jis sako gerai

dėtum per naktį ir klausytumeis 
jo kalbos.

Trečias kalbėjo prof. Vitkus. 
Jis kalbėjo apie Lietuvos ūkį ir 
ūkininkų pirmynžangą. Dabar 
Lietuvos ūkininkų ūkiai yra 
daug tobulesni, negu keliolika 
metų atgal buvo. Jo kalba graži 

-ir žmonėms labai patiko.
ĮĮ .^Žžrioųįų buvo nedaugiausia, 
bet ’ kurie atsilankė, išėjo pil-

EDWARDSVILLE
PIG ROAST PAS ,

VENSLAUSKUS

Antradienį, birželio 5, ponai 
Venslauskai savo įstaigoj, 612 
Main St., surengė vadinamą 
“"Pig Roast.” Žmonių buvo pri- 
kviesta netik pusė vietinės pa­
rapijos, bet ir iš kitur.

Buvo iškepta dešimt paršiukų 
ir prigaminta daug kitokių val­
gių.

, Svečiai buvo sočiai pavaišin­
ti ir taria- ponams Venslauskams 
nuoširdų ačiū.

KĄ AŠ GIRDĖJAU
Juozui Venslauskui, kuris lai­

ko beer garden po numeriu 612 
Main St., Edwardsvillej, biznis 
eina gerai. Jiedu su žmona y- 
ra geros širdies žmonės, daly­
vauja visuose lietuvių parengi­
muose, todėl ir žmonės užeina 
pas juos.

Transatlantinio Skridimo Ko­
mitetas surengė piknyką Deco­
ration Dienoj, Valley 
Parke ir uždirbo netoli 
ro šimto dolerių.

View 
pusant-

apskri-LRKSA. 4-tos Penna 
ties vakarų rengimo komisija iš­
rinko veikalą "Moterims Neišsi- 
meluosi,” kuris rudenį bus kuo- 

|poms vaidinamas. Programą iš­
pildyti prisidės ir Wyoming 
Klonio juokdariai. Veikalas yra 
labai juokingas. Kuopos, norin­
čios rengti pas save vakarus, lai 
atsišaukia į “Garsą.”

esąs Carl Sincavage iš East 
, toliau pasisakė esąs 

Carl Shawchack iš Glen Lyon. 
Prie Kryžanausko apiplėšimo 
neprisipažįsta, sakosi tą naktį 
buvs Atlantic City.

Sąryšy su Chawchack yra 
areštuotas ir kitas. Policija pra­
vardės nepasako. Abu laikomi 
be kaucijos.

PITTSTON
CARD PARTY IR BINGO

SUVAŽINĖJO A. VOLUN- 
GEWCIAUS VAIKĄ 

____________ Ė.

Lau-
Vin-
Viz-

KINGSTONO ŠV. MARIJOS PARAPIJOS CHORAS SU SAVO KLEBONU KUN. J. V. 
INČIŪRA IR VEDĖJU MUZ. JONU J. ŠAUČIŪNU

Šis choras yra atsižymėjęs gražiu savo dainavimu iš Atlantic City WPG stoties, iš Wilkes- 
Barre ir Scrantono stočių. Įdainavęs keliatą dainų Victor rekorduose. Dalyvavęs Wyoming 
Valley Sesque Centennal 1928 m. programoj. Dalyvavęs Tautų koncertuose ir surengęs daug 
perstatymų ir koncertų. Dalyvaus Dainų Šventėj, liepos 4, Valley View Parke, Inkerman, Pa.

Frank Skučas, žinomas Wil­
kes-Barre parapijos jaunuolis ap- 
siveda su panele Ona Pranckai- 
te. Vestuvės bus didelės, kurio­
se dalyvaus biznieriai ir kiti. 
Vestuves įvyks birželio 19, pas 
Kazlauskus, jaunosios motiną, N. 
Meade St.

yra Moterų Sąjungos iniciato­
rius ir įsteigėjas. Gėles parūpi­
no kp. pirmininkė Ona Marozie- 
nė ir Elena Šakočienė, darbščios 

sumanios 19-tos kuopos narės.ir

Šv. Vardo draugija Šv. Kazi­
miero parapijos rengia card 
party ir bingo sekmadienio va­
kare, birželio 24 dieną, bažnyti­
nėje svetainėje. Planus dėl šio 
vakaro ruošia sumanūs šios drau­
gijos nariai: kun. Juozas Auruš­
kevičius, dv. vadas; Galvin 

'kaitis—dr-jos pirmininkas,
Žinomo Wilkes-Barre parapi- jcas Grieštoraitis, Motiejus 

jos veikėjo Aleko Volungevi-Įgaitis, Juozas Smalenskas, Vin- 
čiaus, gyvenančio 157 So. Meade ^cas Valainis, Antanas Smalens- j 
St., vaikas Rapolas bėgiojo su:kas, Marcelius Ambrozaitis, 
kitais po Sylvanus St., tuo tar- ijuozas Pašvenskas. 
pu Frank Gordon automobiliu 

pažino ir pašaukė policistą, ku-'pervažiavo ir sulaužė jam koją, 
ris tą vyriškį areštavo. [Dr. Ažukas vaiką nugabeno į

Vyriškis policijoj pasisakė ligoninę apraišiojo koją, kuri 
-----------------------------------------  sugysianti. Frank Gordon sako 

Ijo automobilius apdraustas.

Su šia pramoga užbaigsim Šv. 
Jono šventę, kuri yra klebono 
kun. Jono Kasakaičio vardo die­
na.

MINERS MILLS
PAGERBĖ KLEBONĄ

LIETUVOS SVEČIAI 
PITTSTONE

KINGSTON
SVEČIŲ IS LIETUVOS 

PRAKALBOS

Trečiadienį, birželio ,13 
gerb. kan. F. Kemėšis, prof. Vit­
kus ir rašytojas Babickas lankė­
si Šv. Kazimiero parapijoje ir 
kalbėjo bažnytinėje svetainėje

d.,

Birželio 13-tą, šv. Antano 
dienoje, šv. Pranciškaus parapi­
jos svetainėj įvyko bankietas pa­
gerbimui kun. klebono Antano 
Ežerskio jo varduvių proga. Da­
lyvavo gausus būrys parapijonų. 
Klebonas apturėjo gražių dova­
nų nuo sodaliečių ir kitų drau­
gijų. Klebonas už visa nuošir­
džiai padėkSjp. Surengimu dau­
giausia pasidarbavo sodalietės ir 
kitos moterų, draugijos. Sesučių 
išmokinti vaikučiai dainavo, šo­
ko, sakė monologus, darė gim­
nastikas, vąjdino veikaliukus ir
kitokius numerius išpildė. Ar-1 
monika grojo Labučių sūnus — ;

Mrs. Margarieta Dapkevičie- 
nė, įžymi Kingstono parapijos 
rėmėja, savo vasarnamy prie 
Harvey’s Lake, Noxon Rd., ren­
gia didelę partę,- sekmadienį, 
birželio 17-tą.

Pįrmadienio vakare, birželio , Vilniaus reikalais-
11, Šv. Marijos bažnytinėj sve-1 Gerb. klebonas. kun. Jonas
tainėj įvyko svečių iš Lietuvos Kasakaitis, didis Lietuvos patri-: mętų amžiaus.

1, I . . ’ . ___  __ - •.

Muzikas Jonas J. Šaučiūnas, 
iL'mus Wyoming Klony lietu-

veikėjas, Kingstono Šv. < 
^kijos par. choro vedėjas ir 

P^rralis Dainų Šventės mena- 
•džeris. Dainų Šventė įvyks 
liepos 4, Valley View Parke, 
Inkerman, Pa.

prakalbos.
Pirmiausiai klebonas kun. J. ’ 

V. Inčiūra> pristatė kalbėti ka­
nauninką . F. Kemešį, kuris kal­
bėjo Vilniaus vaduotes klausi­
mu. Nupiešė Vilniaus krašto 
žmonių vargingą padėtį. Nuro­
dė, kaip lenkai sulaužė Suval­
kų sutartį ir užgrobė Vilnių. Ra­
gino prisidėti prie Vilniaus Va­
davimo Geležinio Fondo perkant 
Vilniaus pasus ir ženklelius.

Antras kalbėjo rašytojas Ba­
bickas apie vokiečių intrygas, 
kurie bando visokiais būdais pa­
kišti lietuviams koją. Jis taip 
gražiai moka nupiešti vokiečių 
niekšystes, rodosi, žmogus sė-

| jotas, kuris niekados nenuilsta 
kalbėti apie tėvynę ir jos gražią 
kalbą įskiepindamas savo žo­
džiais <tą meilę savo parapijie­
čiuose ir kur tik galima, negalė­
jo pribūti į šį jam brangų va­
karą, nes buvo išvykęs į kunigų 
rekolekcijas. Priėmė gerb. sve­
čius jaunas vikaras kun. Juozas 
Auruškevičius. Džiaugiasi Šv. 
Kazimiero parapijiečiai susilau­
kę taip garbingų svečių.

Ypatingą svetingumą parodė 
gerb. svečiams gyvuojanti šioje 
parapijoje Moterų Sąjungos 19 
kuopa, suteikdama kanauninkui 
F. Kemešiui didelį ir gražų bu­
kietą gėlių, nes kan. Kemėšis

Vakaras praėjo linksmai 
gyvai.

■ ę!

A. L. R. K. VARGONINKŲ

Pirmininkas .įL VI. Daukša, 
4513 S.’Wood St., Chicago, Ill. 

Vice Pirm. — A. Stanšauskas, 
159 New York Ave., 

Newark, N. J.
Dvasios Vadas—Kun. J. Simonaitis, 

211 Ripley Pl.,
Elizabeth, N. J, 

Knygius ■—“'3. Banys, 
Thompson, Conn. 

Iždininkas — B. Janušauskas, 
2259 W. 107th St., Chicago, III. 

Raštininkas — J. Brundza, 
182 High St., Brooklyn, N. Y.

Kasakaitis ir vedėjas
PITTSTON, PA., ŠV, KAZIMIERO PARAPIJOS CHORAS, 

kuris dalyvauja “Dairių Šventėj,” liepos 4-tą, Valley View Parke. Vidury sėdi kleb. kun. J. 
muzikas Juozas Kudirka. ............. .. ___ , ,_____.....

PASIKALBĖJUS SU | Iš pasikalbėjimo su leitenantu
I f IT C A ITV IT M IVaitkus atrodo, kad jis rim-Ltl 1. r. VAllKUlYl tai rengiasi į didelę skridimo

kelionę. Leitenantas yra manda- 
I gus, rimtas. Kuomet kalbi su
juo. jis pirma dalyką apmąsto,! Gražiausia prakisti smagiai 
o paskui tik pasako. Bankietuo- laiką yra Club^Francis> prie 
se ar pasikalbėjimuose kalba lie- Vukan Iran ,w„ks> Hanover 
tuviškai. Jo žrųona irgi rimta m___ ____________ . ■
moteris.

WyothIpg Klonio lietuviai, ku- 
Irie matė leitenantą F. Vaitkų, 
yra įsitikinę jo pareišįfimu, kad 
jis skris. Tfebar turėtų rūpintis 
išpildyti savo obalsį — sukelti 

I tūkstantį dolef itįędJėmimui Įeit.
F. Vaitkaus skridimo į Kauną.

Be Wyoming Klonio Bendro 
Komiteto parėmimui Antrojo 
Transatlantinio Skridimo yra su­
siorganizavę vietinių kolonijų 
komitetai.

Pittstono kolonija labai gerai 
darbuojasi. Išpardavę: daug ženk- 
lelių;ir gauna rėmėjų.

Kingstonas visuomet eina
■“šturmu," kuomeę^ik jie ką su-

Jie turi komitetą. Pa- 
Įžiūrėsim, kiek jie dabar pasiro­
dys.

Wilkesbarieciai suorganizavo 
komitetą. Decoration Dienos 
gfknyke gerai dirbo. Jie sako, 
Jtad dabar pas jnos visai kitaip 
yra. Netaip kaip seniau buvo. 
Duoda suprasti, kad jie turi ge­
rą kleboną lir yra organizuoti.

Jasu-Tas labai gerai. Pažiūrėsim, kiek
■ 'jie parems leitenantą F. Vait- 

Tuom reikalu rytojj’kų.
(birželio 5) sugrįžę, į Ijjewark, Užėjus vasarai kolonijų komi- 
N. J., skrisim į Hartford, Conn., tctaį galėtų surengti po pikny- 
susitarti su dirbtuvėmis dėl įtai- ki} ar kokį Clam Bake.
sų Lituanica II.' O pats važiuo­
siu pas ekspertus pasimokinti 
navigacijos.

— Jau mažai laiko lieka, ar
spėsite, leitenante? <Kodėl ne­
galite skristi pabaigoj ęugpiū-1 

Įčio? . I
— Negalima atidėti. ''Tuom 

laiku Atlantike atsiranda oro • 
kliūtys, kurios kenkia skridimui.

j Raporteris žinojo, kad leite- 
• nantas nesenai vedęs, tai užklau­

sė : 
j — Leitenante, Tamsta vos 
'pora savaičių kaip vedęs, 
;žmona pritars skriditnui?

— Mano žmona yra tiek jau 
;entuziastiška apie skridimą, kiek 
į ir aš pats. Jos tėvas Wisconsin 
'valstijoj yra didelis išradėjas ir 
jinžinicrius, priklauso didelėj
kompanijoj, kuri išdirba viso­
kius dalykus, o taipgi ir orlai­
viams reikmenis. Jis nori, kad 
aš skrisčiau. Prižadėjo Lituani- 
cai II tankus ir kitokias reik­
menis sudėti už "cost price.”

— Kaip leitenantas nuskrisit 
į Lietuvą būsite dideliu žmo­
gum. Lietuvos valdžia, beabejo, 
irgi nepamirš jūsų?

— Man tik svarbu perskrist 
Atlantiką ir nusileisti Kaune. O 
kas paskui bus man nesvarbu ir 
aš tuom nesirūpinu.

at-

ir 
at- 
la-

Įvykus transatlantiniam skri­
dime lakūnų permainai, Wyo­
ming Klonio lietuvių tarpe, ku­
rie išpradžių visomis pastango­
mis rėmė Transatlantinį Skridi­
mą, ištiko didelis atpuolimas 
gal. Ėjo visokios paskalos.

Tų paskalų atbalsiu jau 
daugelis komiteto narių buvo 
šalę nuo veikimo, nors prieš
kūnų permainą jie buvo geri 
Transatlantinio Skridimo dar­
buotojai.

Pereitą savaitę, atsilankius 
leitenantui F. Vaitkui su žmona 
ir mekaniku Jasulaičiu į Wilkes- 
Barre, kur jų pagerbimui Tau­
rų Klubas buvo surengęs ban- 
kietą ir Skridimo Komitetas šo- 
'kius, kurie turėjo progos su lei­
tenantu pasikalbėti, vist įsitiki­
no, kad skris į Kauną.

— Leitenante, kada manote 
skristi į Kauną?

— Šią vasarą, pabaigoj liepos mano, 
mėnesio.

— Kadangi laiko njįžai liko, 
ar spėsite prisirengti?'"

Atlikęs aviacijos dienų marš- 
tuoj Lituanicą II atiduo- 
dirbtuvę įdėti naują mo- 
Jeigu. naujas mptoras per­
kainuotų nupirksiu varto-

rūtą, 
siu į 
torą.
daug
tą ir paduosiu dirbtuveDp0d_irb- 
ti (overbold), o mudu į
laičiu peržiūrėsim ar .gerai ĮJftr- 
darytas.

jVyrai, laiko mažai liko. Pa­
sistenkit sukelti tą tūkstantį do­
lerių. Pinigai yra reikalingi da­
bar Lituanicos II įrengimui, o 
ne skridimui. Raporteris

MIRĖ

tik
ar

Township,, važiuojant keliu į 
Sans-Souci ParkĄ Club Francis 
užlaiko lietuvjį, .Sera vieta ban- 
kietams ir vislioms parems— 
baliukams. Kainos labai prieina­
mos. Už važiuokit persitikrinti.

KLAUSYKITE LIETUVIAI: Alu< 
jau pas mus J jūs turite išsirinkt ge­
riausią savo tižėjimui vietą — beer- 
garden. Aš turiu pardavimui, dvily­
pę vietą —- double-block SU visai“ 
Įrengimais — patogiausia vieta dėl 
biznio ar beer-garden. Gatvė su di­
deliu judojimu.'Ateik-'ir-panratyk- 
vietą, o tamsta būsi daugiau, negu 
nustebintas. Kreipkis: 38 Carey Avė., 
Wilkes-Barre, Pa.

PARENGIMAI
Žemiau telpa parengimai tų drau- 

jų bei kuopų dykai, kurios duoda 
spaudos darbus “Garsui.”
CLAM BAkE^-RėJgia SLA 33 kuo- 

j pa, Miners MiliM Pa., prie Coffee 
į Dam sekmaįienj;, birželio 17, 1934. 
GLAM BAKH—Rėngia LRKSA. 25 

kuopa sekmadienj, birželio 10, 1934 
prie Fox Hill ežero, Miners Mills, 
Pa.

AUTlfjGAS-—Rengia Hanover Town- 
shipy Liękiivių Piliečių Klubas sek- 
mafliejįj, liejlps 8-tą, 1934, prie 
Bridgeį Cįroingis, St. Mary’s Road, 
Įžanga $2.00$

CLAM BAKEėjRengia Lietuvių Pi 
Rečių KlūbaMliepos 29-tą, 1934, 
prie Kelly 
Bus gera mi

TEATRAS —
Rengia Šv<
niųįų choras, sekmadienį, birželio 

•l^-tą’, 1934, Ideal Ball-Room, 80 
JIain St., Luzerne. Įžanga suau­
gusiems 25c.

SKATING PARTY—To be held by 
■W.-B. Lith. Holy Name A. C., at 
Sans Souci Park, Wednesday Eve., 
June 20, 1934. Admission 25c.

. Everybody welcome.

tCARD PARTY AND LAWN SOCIAL

Įeek, Pittston Bvd. 
įa. Įžanga $1.50.

įJDRUS KVAILYS” 
ios parapijos mažes-

A. a. Juozapina GaliniejuAk’jJ— Rengia šv. Vincento de Paul 
Gegužes 29-tą mirė JuozapgMJ 
Galinienė, 47 metų, gyvenatyv 
Chapel St., Pittston. Mirė ji*1 
operacijos, kurią turėjo gegužes 
24-tą.

Velionė Pittstone išgyveno a- 
pie 30 metų. Priklausė prie Šv. 
Kazipiiero parapijos, prie Mote­
rų Sąjungos kuopos. Paliko vy­
rą Joną, sūnus Joną, Vincą, 
Praną, dukterį Nelę ir seserį 
Viktę Mašanskienę, gyv. Duryea, 
Pa- J ' .

A. a. Ant. Kolienė. 75 m., mi­
rė birželio 6-tą. palaidoja birže­
lio 9-tą Kingstono Šv. Marijos 
parapijos kapuose. Paliko sūnų 
Vladą Kolį. detektyvą. 15 anūkų 
ir 2 proanūku. f

' ** V’ ■

Daug žalos Lietuvai padaręs 
Bermontas-Avalovas gyvena Ry­
tų Prūsijoj, Lankančių dvare.

§ draugijos moterų sekcija ketvirta- 
I dienio vakare, liepos 19, 1934, šv.

Marijos parapijos klebonijos sode, 
Kingston'e. Pelnas skiriamas para­
pijos suvargusių šeimų šelpimui. 
Dovanos bus duodamos prie kiek­
vieno lošiančių stalo, taipgi užkan­

džiai. Įžanga 25c.

BIZNIERIAI, SKELBKITĖS 
"GARSE”

! GEORGE S MOTELIS j
[ Nakvojimui švarios, minki- • 
i tos lovos. Žemos kainos. , 
i Greitas ir mandagus patar- J 
[ navimas. Prieš pat geleiin- ; 
į kelio stotį.

Tėmykit numerį:
I 88 East Market Street i 

Wilkes-Barre, Pa.
Jurgi* Vaitais, Savininkas. !




